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Forord

FOA organiserer ansatte i både dag-
pleje og vuggestue. FOA har derfor 
ikke en særlig interesse i at børn 
indskrives det ene sted frem for det 
andet. Vores råd til forældre, der skal 
vælge dagtilbud til deres barn, er 
derfor: Søg informationer om, hvad 
dagpleje og vuggestue er, så du væl-
ger på et oplyst grundlag. Derudover 
kan det være godt at besøge dag-
plejen og vuggestuen, dér hvor du 
bor. For der er ikke to dagplejer, eller 
to vuggestuer, der er ens.

Dagplejen har i år 50 års jubilæum  
i mange danske byer. Og den dag-
pleje, du som forælder måske selv 
har kendt som barn, er ikke den 
 dagpleje, dit barn tilbydes i dag.  
Dagplejen har været inde i en rivende 
udvikling, især de sidste 10-15 år, 
hvor det for alvor er blevet et pæ-
dagogisk tilbud med nøjagtigt de 
samme lovkrav til kvaliteten, som  
de krav der stilles til vuggestuen.

Børn er meget forskellige, men på 
trods af deres forskellighed, har de 
mindste børn alligevel meget ens 
behov. All børn har brug for omsorg, 
tryghed og nærhed. De har også 
brug for, at verden bliver åbnet for 
dem i et tempo, som er trygt og ud-
fordrende på én gang. De mindste 
børn har derfor brug for voksne og 
børn i deres hverdag, som de er 
trygge ved, som de kan spejle sig  
i, og som kan udfordre dem. 

Voksne er også meget forskellige. 
Når du vælger at indskrive dit barn  
i dagpleje, vil du som forælder ikke 
kun aflevere dit barn et bestemt 
sted, men også til en bestemt per-
son. Den samme person, som du 
henter dit barn hos om eftermid-
dagen. Den samme person, som 
 følger dit barn hele dagen igennem, 
og som derfor ved nøjagtig, hvordan 
dit barns dag har været, hvilke ud-
fordringer og glæder dagen har  
budt på, hvor meget mad dit barn 
spiste samt meget mere. Fordi det 
er den samme voksne, dit barn er 
sammen med hele dagen – som 
 leger, synger, trøster og skifter,  
vil dit barn knytte sig til sin dagplejer, 
og hun vil knytte sig til dit barn. 

Når man som forældre tager stilling 
til, om barnet skal i dagpleje, er der 
mange spørgsmål, der skal besva-
res. I kan altid kontakte dagplejen, 
dér hvor I bor, og få svar på jeres 
spørgsmål om dagpleje. Det er imid-
lertid vores håb, at denne bog kan 
give svar på mange af jeres spørgs-
mål – men også inspiration til, hvad  
I skal spørge jeres dagpleje om.  
Vi ønsker jer rigtig god læselyst. 

Mogens Bech Madsen
Sektorformand
Pædagogisk Sektor 

Dorthe Boe Danbjørg 
Formand i FOLA 
Forældrenes Landsforening
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Indledning

Alle børn skal have den bedste  
start på livet. Derfor er valget af 
pasningstilbud til ens barn en stor 
beslutning. 

Denne bog henvender sig først og 
fremmest til forældre, som ønsker  
at vide mere om dagplejen.
Bogen er skrevet af dagplejepæda-
goger, med sparring fra dagplejere 
og andre fagpersoner, der har arbej-
det inden for dagplejen i mange år. 

Der er fundet oplysninger og doku-
mentation til bogen i et bredt udsnit 
af landets kommuner, på deres 
hjemmesider eller ved personlig 
kontakt. Det er gjort for at få de 
mange nuancer med, der kan være  
i forhold til pædagogik og værdi-
grundlag inden for dagplejen i kom-
munerne. 

Bogen beskriver dagplejernes ar-
bejde med de helt små børns rela-
tioner, det øvrige pædagogiske ar-
bejde og det læringsmiljø, der 
generelt er kendetegnende for 
 dagplejen i Danmark.

Bogen svarer på spørgsmålene:
 ∆ Hvordan kan jeg som forældre 
være tryg ved at aflevere mit barn  
i et dagplejehjem? 

 ∆ Hvordan arbejder dagplejen indivi-
duelt med børnene? 

 ∆ Hvordan bliver mit barn inkluderet 
i større fællesskaber og modent til 
børnehave? 

 ∆ Hvilke metoder er pædagogikken  
i dagplejen inspireret af? 

 ∆ Hvem har det overordnede ansvar 
for børnenes trivsel og udvikling? 

 ∆ Hvordan har jeg indflydelse på, 
hvem der skal være mit barns 
 dagplejer? 

 ∆ Hvordan vælger jeg den “rigtige” 
dagpleje? 

 ∆ Hvad er det gode barneliv og en 
god start i dagpleje? 

 ∆ Hvordan bliver mit barn parat til 
dagpleje? 

Bogen kan også bruges som hånd-
bog eller opslagsbog for dagplejere, 
sundhedsplejersker, studerende, 
fagpersoner inden for børneområ-
det, politikere og andre, der kunne 
være nysgerrige på, hvad dagplejen 
kan, og hvad det er for et pasnings-
tilbud. 

Hvad er dagpleje?

Dagplejen er et kommunalt pæda-
gogisk dagtilbud til børn mellem  
0 og 3 år. Loven stiller de samme 
krav til kvaliteten i dagplejen som  
til daginstitutionerne.

Til forskel fra en daginstitution, fore-
går pasningen i dagplejen som ud-
gangspunkt i dagplejers eget hjem, 
hvor børnene er sammen med én og 
samme voksen dagen igennem. 
At dagplejen er en lille gruppe med 
én fast voksen og få børn giver gode 
betingelser for nærvær, tryghed, ro 
og tid til at udvikle sig i tætte rela-
tioner. 

Dagplejeren er professionel og bru-
ger sig selv til at knytte stærke bånd 
til børnene. Dagplejeren har en viden 
om børns udvikling og er bevidst om 
børnenes læringsmål. Dagplejen er 
et tilbud rettet mod barnets kompe-
tencer og udvikling.
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Per Schultz Jørgensen, som er tid-
ligere formand for Børnerådet og 
professor ved Aarhus Universitet, 
siger:
“Dagplejen kan give et meget vigtigt 
tilskud til børns udvikling, hvor de 
bliver set og får styrket deres so-
ciale kompetence. Det betyder at 
kende de sociale spilleregler, lære at 
leve sig ind i forskellige situationer 
og opnå selvværd, der er en ret 
grundfæstet tro på sig selv.” 

Dagplejens organisering

Som udgangspunkt er dagplejerne 
ansat til pasning af 4 børn. 

For at sikre at børnene lærer andre 
børn at kende, samt lærer at fungere 
i en større børnegruppe, er hver dag-
plejer tilknyttet en gruppe med 4-8 
dagplejere. Dagplejerne mødes dels  
i hinandens hjem og dels i kommu-
nens legestuer. Børnene er sammen 
med én og samme voksen hele da-
gen, også når barnet er i vikarpas-
ning, som kaldes gæstedagpleje. 

Barnet tilbydes en plads i gæste-
pleje, når den faste dagplejer har 
 ferie eller andet fravær. 

Dagplejerne arbejder i hver sit hjem, 
og de er en del af et samlet dagtil-
bud. Dagplejen er oftest organiseret 
med en overordnet leder, admini-
strativt personale og et antal dag-
plejepædagoger, der typisk er til-
knyttet mellem 15 til 30 dagplejere. 
Dagplejerne samarbejder på kryds 
og tværs i hele kommunen, deltager 
i tværfaglige møder og interne per-
sonale- og kompetenceudviklings-
dage.

Skal dit barn i dagpleje?

Det er dig som forælder, der be-
stemmer, om du ønsker pasning  
i vuggestue eller dagpleje. At vælge 
et dagtilbud til sit barn kan for no-
gen være en stor beslutning og er 
ofte forbundet med mange følelser. 
Det er både det at få vished for og 
tillid til, at barnet får det, som der  
er behov for uden far og mor. 

Vejledning til Dagtilbudsloven

Forældrenes ønsker
303. Forældre skal i forbindelse med ansøgning 
om en plads i dagtilbud have mulighed for at til-
kendegive deres ønsker om optagelse i konkrete 
dagtilbud i hele kommunen. Dette gælder uanset, 
om der i et eller flere dagtilbud i kommunen på 
ansøgningstidspunktet ikke er ledige pladser. 
Kommunen skal så vidt muligt tage hensyn hertil 
ved anvisning af en konkret plads. Muligheden for 
at tilkendegive ønsker om konkrete dagtilbud 
gælder ligeledes dagtilbud i en anden kommune 
end opholdskommunen. Optagelsen og opskriv-
ningen sker efter den pågældende kommunes 
retningslinjer for dette.

Fakta

Kvalitet er et socialt  

og kulturelt godt miljø, 

hvor der er sammen-

hæng, fællesskab  

og tydelige normer  

og  værdier. Båret af  

et menneske, der er  

synlig som menneske.

Per Schultz JørgensenCitat

Vejledning til Dagtilbudsloven

Anvisning af plads i dagpleje
304. På grund af dagplejens særlige forhold, herunder ikke 
mindst at dagplejen typisk foregår i et privat hjem, er der 
særlige forhold, der må tages i betragtning, når der anvises 
plads til et nyt barn. For at få et godt samarbejde mellem 
forældre og dagplejeren er det vigtigt, at der er god over-
ensstemmelse mellem forældrenes og dagplejerens hold-
ninger til barnet. 
Ved anvisning af en plads i dagpleje vil der være hensyn, 
som bør veje tungere end andre, f.eks. hvis forældrene  
har ønsket plads i en dagpleje uden dyr under henvisning 
til, at deres barn har udviklet allergi eller astma. Såfremt 
der tages dette hensyn i kommunen, skal det fremgå af 
kommunens retningslinjer for optagelse.

Fakta
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Samtidig har forældre, efter barsel, 
et ønske om at vende tilbage til 
hverdags- og familielivet med ar-
bejde, uddannelse eller lignende.

Nyeste forskning viser, at det, der har 
allermest betydning for barnet, er:
 ∆ At blive set som noget særligt
 ∆ At have nære relationer
 ∆ At blive betragtet som en lige-
værdig samtalepartner

 ∆ At blive inddraget og få aner-
kendelse.

“Dagpleje kan nogle ting i forhold  
til nærhed og trivsel, der er svære  
at måle, men dagplejere er generelt 
gode til at skabe ro, tryghed og 
 dialog med børnene,” siger børne-
forsker Ole Henrik Hansen fra Aarhus 
Universitet, der i 2013 stod bag den 
hidtil største undersøgelse af dag-
plejen.  

Børnene går ikke i dagpleje med det 
ene mål at blive børnehaveklar. Børn 
skal inddrages, og stimuleres til at 
indgå i aktiviteter, hvor der er et klart 
læringsmål og samtidig nogle indivi-
duelle udviklingsmål i forhold til det 
enkelte barns alder og behov. Børn 
udvikler sig forskelligt og i forskellige 
temp, og målet i dagplejen er at 
støtte barnets glæde ved livet - hvor 
barnet både kan give og tage fra 
fællesskabet. 

Pernille Hviid, lektor ved institut  
for psykologi på Aarhus Universitet 
siger:
“Det bør erindres, at danske børn 
har en verdensrekord i offentlig 
dagpasning. De er ikke i børnehaven 
“et par timer”, “et par dage” eller 
“et par uger”. Danske børn lever 
 deres liv i dagplejen, i vuggestuen 
og børnehaven, og dette faktum  

bør praksis forholde sig til. Dagtil-
bud er uanset kvalitet - som livs- og 
kærlighedsrum – vigtige og gyldige 
steder for børn og deres liv.”

Mødet med barnet

Hvert enkelt barn har, allerede når 
det starter i dagplejen, sin egen 
 personlighed, erindringer og egen 
historie. Dagplejeren lærer barnet  
at kende og i samarbejde med for-
ældrene at se hvert enkelt barns 
kompetencer.

Arbejdet som dagplejer er et relati-
ons arbejde, hvor dagplejeren bruger 
sin personlighed og sit hjerte i arbej-
det med barnet. Dagplejearbejdet er 
ligeledes kendetegnet ved refleksion 
og omstillingsparathed. 
 ∆ Hvorfor gjorde jeg det, jeg gjorde?
 ∆ Hvorfor gjorde barnet det, barnet 
gjorde? 

 ∆ Hvad skal jeg gøre for, at barnet 
reagerer anderledes en anden 
gang? 

En dagplejer kan se barnets ressour-
cer og kompetencer. Dagplejeren 
ser, hvad barnet kan – hvad barnet 
godt kan lide at lege med og ikke 
mindst, hvad barnet gerne vil lære 
som det næste. Derved er dagpleje-
ren bevidst om at stimulere det en-
kelte barns nærmeste udviklings-
zone.

Alle børn har brug for en person at 
knytte sig til, når de går i dagtilbud. 
En tilknytning, hvor barnet føler sig 
tryg og kan få hjælp til selvregulering 
og følelsesmæssig udvikling. Når 
barnet starter i dagpleje, starter et 
helt nyt hverdagsliv for det lille barn. 
Nogle børn har erfaring med at blive 
passet af andre og skulle tage af-
sked med mor og far. For andre er 

det helt nyt at blive overladt til andre 
voksne.

Børn trives, lærer og udvikler sig 
bedst i trygge rammer. Der er fokus 
på relationen mellem barn og dag-
plejer fra starten. Dagplejeren lever 
sig ind i det enkelte barns oplevelser 
og spejler dem. 

En dagplejer skal passe til dit barn  
- ikke omvendt

Dagplejen er ikke kun et sted, hvor 
børn bliver passet. Dagplejens per-
sonale varetager omsorgs- og op-
dragelsesfunktioner, hvor en positiv 
tilknytning mellem dagplejer og det 
enkelte barn er afgørende for bar-
nets udvikling, læring og trivsel. 
 Derfor arbejder dagplejen på, at 
 finde “det rigtige match” mellem 
dagplejer, barn og dets forældre.  
Her har dagplejepædagogen en 
 afgørende rolle og en vigtig kerne-
opgave i at være garant for, at alle 
børn i dagplejen indgår i en udvik-
lende relation og et sundt lærings-
miljø.

Dagplejerne har forskellige uddan-
nelsesbaggrunde og forskellige 
kompetencer indenfor børneområ-
det. Derfor er “matchet” mellem 
 forældre, barn og dagplejer af stor 
betydning for valg af dagplejer.
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Hvordan rummer dagplejeren  
børnenes forskellighed?

Dagplejeren får hen ad vejen et 
 solidt erfaringsgrundlag i forhold 
til at møde forskellighed hos både 
børn og forældre.    

At arbejde med forskellighed i arbej-
det med mennesker inviterer til for-
ståelse for forskellighed og til nys-
gerrighed i forhold til “den anden”. 
Udvikling af dette bliver håndteret  
på mange forskellige måder i landets 
dagplejer.

Nogle dagplejer arbejder med deres 
rummelighed overfor børn og for-
ældres forskellighed ved hjælp af 
 refleksion over videoklip. I andre 
dagplejer reflekterer de systematisk 
i mindre grupper sammen med en 
dagplejepædagog. Nogle dagplejer 
inkorporerer læring og progression 
omkring forskellighed i løbende 
 kurser og uddannelsesprogrammer 
for alle dagplejere. Andre dagplejer 
tager afsæt i dagplejerens egen 
 refleksion og bevidsthed over egne 
præferencer som grundlag for at 

forstå   og mærke, hvornår barnet, 
forælderen eller kollegaen foretræk-
ker det samme som dem selv eller 
foretrækker det modsatte. 

I en række dagplejer arbejdes efter-
hånden systematisk med at indføre 
en fælles begrebsverden i forhold  
til kommunikation, fordi det skaber 
klarhed, muligheder og kontakt  
i arbejdet med barnet og forældrene.  
Og det giver mulighed for mere 
 præcis sparring fra kolleger og 
 dagplejepædagoger. 

De oftest anvendte tilgange i arbej-
det med at skabe fælles begrebs-
verden i den samlede dagpleje i en 
kommune er MBTI, JTI eller JBTA, 
som er forskellige teoretikeres sy-
stematisering af C. G. Jungs typo-
logi. Den helt store værdi i typologien 
ligger i, at den kan hjælpe én til at 
reflektere over, hvordan man selv og 
andre kommunikerer.

Typologien forklarer ikke alle kom-
munikationsproblemer, men kan give 
et væsentligt bidrag til at forstå og 
håndtere misforståelse og konflikter, 
og til at forstå og rumme forskellig-
hed bedre.

Nogle dagplejer anvender denne 
 begrebsverden omkring forskellig-
hed til også at kvalificere matchet 
mellem barn/forældre og en specifik 
dagplejer. For nogle dagplejere an-
vendes indsigten i egne præferencer 
til at gøre dagplejerens profil tydelig.

Forklaringer
 ∆ MBTI – Myers-Briggs Type Indikator
 ∆ JTI – Jungiansk Type Index
 ∆ JBTA – Jung Baseret Type Analyse
 ∆ MBTI, JTI og JBTA opererer grundlæggende med teorien om fire forskellige 

bevidsthedsfunktioner: sansning, tænkning, følelse og intuition 
 ∆ Sansningen registrerer, at noget findes, og konkret hvad dette er
 ∆ Tænkningen analyserer, hvad det vi står med betyder på den ene side og på 

den anden side 
 ∆ Følelsen forholder sig til  værdiaspektet – er det her et ok eller ikke ok?
 ∆ Intuitionen opfanger sammenhænge og muligheder

Hvis én af disse fire funktioner er vores foretrukne holdning og kommunika-
tionsstil, farver den vores måde at være i kontakt og dialog med andre på. 
Indsigt omkring vores egen og andres kommunikationsstil kan kvalificere 
 arbejdet  i dagplejen.

Preben Grønkjær: Forståelse fremmer samtalen, Gyldendal 2004

Fakta
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Kapitel 1

Et stigende antal børn oplever hverdagen som lidt for udfordrende, og for disse 

børn er det beskyttende hjemlige miljø, som dagplejen kan tilbyde, med den 

samme voksne, færre børn i samme rum og kun få forældre ud og ind af døren 

hver dag, en lise for de følsomme børns sjæle.

Lola Jensen
Opslag på Facebook, januar 2015Citat
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Hvordan kommer barnet i dagpleje?

”For os betød det meget at kunne 
læse om den enkelte dagpleje på 
hjemmesiden. Vi fandt hurtigt ud 
af, at naturdagpleje ville passe  
godt til os, vores liv. Hver dagplejer 
havde skrevet med egne ord om 
 deres dagpleje. Det virkede meget 
personligt. Der var også fotos på 
flere af profilerne, hvor både dag-
plejeren og børnenes hverdag, 
 udeliv, leg osv. var afbilledet.  
Bare det at fotos var taget i bør-
nehøjde og ikke ”oppefra” viste,  
at her var hverdagen ud fra de 
mindstes perspektiv.” 
Forældre

Hjemmebesøg

Dagplejen prioriterer tid og ressour-
cer på visiteringen af børnene til en 
dagplejer. Inden barnet skal starte i 
dagpleje, kan hjemmebesøg af dag-
plejepædagogen og eventuelt sund-
hedsplejersken være en metode til at 
lette overgangen for barnet, når det 
skal starte i dagplejen. Som forældre 
kan I ved dette besøg give udtryk for 
jeres barns behov, jeres ønsker og 
forventninger til dagplejeren. Foræl-
drene kan fortælle om graviditet, 
fødsel, barsel og barnets første tid. 
Informationer om barnet er vigtige i 
forhold til forberedelsen af barnets 
pasning.

Hvordan får jeg viden  
om den enkelte dagplejer?

De fleste dagplejere har beskrevet 
en faglig/personlig profil. Den be-
skriver nærmere den enkelte dagple-
jers praksis, kompetencer, specialer, 
og hvordan de tilrettelægger deres 
pædagogiske hverdagspraksis.

Profilerne findes på kommunens 
hjemmeside, eller fås ved henven-
delse til dagplejekontoret. 

Mange kommuner holder “åbent 
hus” et antal gange om året i alle 
dagplejehjem og legestuer. Her har 
forældrene mulighed for at besøge 
dagplejen og danne sig et indtryk af 
den som dagtilbudsform. Endvidere 
har forældrene mulighed for at be-
søge dagplejere, inden de tager stil-
ling til den konkrete dagplejeplads. 
Det kan kaldes et forbesøg eller et 
præsentationsbesøg.

Digital pladsanvisning 

Du kan skrive dit barn på venteliste 
via den digitale pladsanvisning på 
kommunens hjemmeside, når du har 
modtaget dit barns cpr.nr. Det er 
muligt at skrive sit barn op til dag-
pleje, vuggestue, børnehave og SFO 
med det samme. Du kan prioritere 
dine ønsker og skrive op til flere pas-
ningstilbud, mens du er i undersø-
gelsesfasen. I bemærkningsfeltet 
kan du skrive særlige behov eller 
hensyn. Fx Ingen dyr, barnet er født 
for tidligt, ønsker naturdagpleje eller 
hvad der har relevans for jeres barn.

“Anne var den første, der spurgte til 
vores barn. Hun spurgte, hvad han 
hed, og hvad han var for en størrel-
se. Vi kendte hverken til vuggestue 
eller dagpleje, da det er vores første 
barn. Derfor ville vi gerne besøge 
begge dele. Vi besøgte 3 naturdag-
plejere og faldt straks for Anne og 
Franks Stordagpleje. Vi kunne virke-
lig mærke, at vi var “hjemme” hos 
nogen. Vi har ikke haft en eneste 
dag, hvor vores dreng har været ked 
af at blive afleveret. Det er den sam-
me voksne hver dag.  
Nogle er måske bange for, hvad der 
sker, når dagplejen er syg eller hol-
der fri. Vi har haft to gæstedagple-
jere, og det er gået rigtig godt. Den 
ene kendte vores dreng ikke i forve-
jen, men hun har været fantastisk til 
at skabe tryghed, både for vores 
dreng og for os (fx sendt et foto og 
en besked). Den anden gæstedag-
plejer kender vores dreng fra lege-
stuen, så de klikker straks med hin-
anden.”
Forælder, Mette Møller Olsen
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Starten i dagplejen

Disse – og mange andre tanker vil  
de fleste forældre have op til den 
morgen, hvor deres barn skal starte  
i dagpleje. Det er en stor forandring 
både i det praktiske hverdagsliv  
men også i det store billede som 
 familie. 

Blandede forventninger

Måske er du en af de forældre, som 
glæder sig til at komme ud blandt 
flere voksne igen og ikke længere 
kun koncentrere sig om bleer og ba-
bymos? Måske oplever du det tvært-
imod som lidt trist at skulle give slip 
på den særlige barselstid? Den ene 
oplevelse er ikke mere rigtig end den 
anden. Men de fleste vil opleve en 

form for ambivalens, når deres barn 
skal starte i dagpleje. 

På den ene side har man ikke lyst til 
at give slip på at være den primære 
voksen for sit barn og den hverdag, 
man har sammen. Men, på den an-
den side oplever mange samtidig et 
behov for at gøre noget for sig selv 
og ikke kun være forælder. 

En tryg base i alt det nye

De fleste forældre har inden den før-
ste dag været på besøg hos en eller 
flere dagplejere. Nogle besøger flere 
gange dagplejehjemmet med eller 
uden deres barn. De har her haft 
mulighed for at danne sig et indtryk 
af dagplejeren, fortalt om deres barn 
og oftest også aftalt, hvordan de 
første dage skal forløbe. Nogle fami-
lier har mulighed for mere tid til op-
starten, mens andre kun har et par 
dage. 

For mange børn er det en stor tryg-
hed at have mor eller far med den 
første dag eller dage i dagplejen.  
Det er trygt for barnet, at det hele 
tiden ved, hvor du er. Hvad enten dit 
barn har det bedst med at sidde hos 
dig og se, høre, lugte og mærke alle 
de nye indtryk eller hellere vil rundt 
og undersøge omgivelserne selv. 
Det giver dit barn mulighed for at 
kunne iagttage al det nye uden at 
skulle bruge energi på at være  
“alene”.  

Ud fra barnets reaktioner, familiens 
ønsker og muligheder, vil forældrene 
begynde at aflevere deres barn in-
den for de første par dage. Oftest vil 

det bare være i en halv til en hel time 
i starten, at barnet selv er i dagpleje.  
Langsomt bliver tiden udbygget til 
en hel dag. Det aftaler forældre og 
dagplejer nærmere. 

”Som dagplejer er det vigtigt at 
kunne læse forældrene. Jeg har 
 siddet med en mor, som skulle til at 
aflevere sit første barn i dagpleje 
hos mig. Jeg kunne mærke, hvor 
nervøs hun var, og hun virkede 
 meget urolig både i kropssprog og 
tale. Her var det vigtigt for mig, at 
jeg bevarede min ro og ikke kørte op 
sammen med hende. Det endte 
med, at vi fik en rigtig god dialog, 
helt nede på jorden.”  
Helle Knudsen, dagplejer.

Den gode aflevering

Mange forældre drømmer om en 
 aflevering, hvor barnet med gen-
synsglæde ser sin dagplejer, giver  
et farvelkram til mor eller far og der-
efter vinker med et smil. 

Men hvordan kommer man dertil? 
Både som forældre, barn og dagple-
jer? Lad os gå et par skridt tilbage.

Når barnet starter i dagpleje, vil det 
ofte starte efter en barselsperiode 
og har måske prøvet at blive passet 
få gange af bedsteforældre eller an-
dre. For de fleste børn vil det være 
en ny oplevelse at skulle afleveres til 
en voksen, de ikke kender på for-
hånd. Nogle børn synes, det er 
spændende og bliver draget af det 
nye legetøj eller de andre børn, mens 
andre reagerer med en vis skepsis 
over for det nye.  Nogle forældre har 

Oliver
I dag skal Oliver starte i dagpleje. 
Puha, det er en stor dag, nok mest 
for mig, hans mor. I dag starter der 
en ny hverdag for både ham og os 
som forældre. Vi skal tidligt op om 
morgenen, aflevere ham i dagpleje 
og derefter på arbejde. Jeg savner 
allerede vores langsomme morgener 
og hygge formiddage, hvor vi kunne 
gøre lige, hvad vi havde lyst til.  
Nu bliver det måske dagplejeren, 
som skal opleve, når han går for 
 første gang – vil hun også blive 
 begejstret og rose ham, så han får 
det stolte udtryk i sit lille ansigt?  
Vil hun huske at putte ham med 
hans yndlingsbamse? Tager de 
 andre legetøjet fra ham, eller vil  
de synes, han er sød?

Case:
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positive forventninger til, at deres 
barn skal starte i dagpleje, hvor an-
dre finder det svært at skulle give 
slip og overlade deres barn til en an-
den voksen. Både barn og forældre 
kan altså have brug for at blive hjul-
pet godt i gang, når hverdagen i 
dagplejen starter.

De tre trin, som giver en smuk dans: 
Forberedelse, Modtagelse  
og  Afsked

Første trin – Forberedelse

I nogle kommuner benytter dagple-
jerne sig af at sende postkort til de-
res kommende dagplejebarn, en 
uges tid inden barnet skal starte.
På postkortet er der et billede af 
dagplejeren og børnegruppen, samt 
eventuelt et billede af legeværelset 
eller dagplejerens hus.

Det kan umiddelbart blot virke som 
en hyggelig lille gestus, men det er 
samtidig starten på at skabe en re-
lation mellem dagplejeren og barnet. 
Både forældre og barn vil opleve, at 
der er nogen, som venter på dem. 
Der er nogen, der glæder sig til, at de 
skal komme. Samtidig giver det bar-
net mulighed for, at det kan forbe-
rede sig på at skulle være sammen 
med sin kommende dagplejer og de 
andre børn.

Selvom dit barn ikke er startet i dag-
pleje endnu, er der forskellige måder, 
du kan forberede dit barn på, at der 
snart skal ske noget nyt. Ved at tale 
om dagplejeren og vise billeder af 
hende, begynder dit barn at skabe 
sine egne billeder af dagplejeren, og 
hun vil lige så stille begynde at få 
betydning i dit barns liv. 

Nogle familier hænger et billede af 
deres kommende dagplejer op på 
køleskabet eller et andet synligt 
sted, og når der er mulighed for det, 
kigger de på billedet sammen med 
deres barn og taler lidt om hende. 

“Kommende børn skal have lov at 
komme på besøg, synes jeg. Jo flere 
gange de når at komme, inden de 
skal starte, jo bedre er det.”  
Mette Jensen, dagplejer

Dagplejere vil gerne modtage besøg 
af kommende børn, så hvis du har 
mulighed for det, kan du aftale med 
dagplejeren, at I indimellem kigger 
forbi og leger en times tid. For hver 
gang dit barn genser dagplejeren og 
genhører stemmen, vil det være lidt 
mindre fremmed, den dag I starter i 
dagplejen.  

Når dit barn er startet, kan du som 
forældre hjælpe dit barn til en god 
aflevering ved at forberede det på, 
hvad der skal ske.

Selv helt små børn forstår, hvad vi 
siger. Derfor er det vigtigt at tale 

med dit barn om, hvad der skal ske  
i dag. Det kan være under morgen-
maden, når I tager tøj på eller på 
 vejen derhen. 

“Da mor skifter Emil om morgenen, 
småsnakker hun lidt og fortæller 
ham: “Om lidt skal du ned til Tove og 
lege. Så passer Tove på dig, mens 
jeg er på arbejde. Måske er Mads og 
Sofie også kommet? Gad vide om 
den store brandbil stadig holder, 
hvor du parkerede den i går?” 

Snak med dit barn om det, der er re-
levant og konkret. Det gør ikke no-
get, dit barn endnu ikke kan svare 
dig. Barnet forstår stort set alt, hvad 
du siger i en alder af 12 mdr. Så brug 
endelig muligheden til at forberede 
det på, hvad der skal ske. 

“Jeg beder forældrene om tydeligt 
hjemmefra at vise / fortælle, at om 
lidt skal vi ned til Mette. Gerne sam-
me rutiner hver dag. Fortæl, at nu 
skal barnet ned og lege med den  
og den – og mor eller far kommer  
og henter igen.”  
Mette Jensen, dagplejer

Det vi gerne vil opnå i tilknytningsperioden,  

er den dans, der opstår mellem to mennesker,  

hvor vi ser livet og glæden i ansigtet.  

Hvor vi ser barnets nysgerrighed på at ville lære 

noget nyt om livet, om sig selv, hvad vil jeg, hvem  

er jeg, hvad kan jeg, hvad vil jeg gerne lære mere  

af? - og at barnet kan give slip og være til stede. 

Anette Haudal
dagplejelederCitat
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Andet trin – Modtagelse

Modtagelsen hos dagplejeren kan 
være meget forskellig alt efter bar-
nets behov. Nogle børn vil gerne 
modtages af hele venneflokken, hvor 
andre har brug for at komme ind og 
få overtøjet af, inden de skal forholde 
sig til andre end deres mor eller far. 
Det er altid muligt at aftale med je-
res dagplejer, hvordan I tænker det 
bedst for jeres barn og jer. 

Dit barn lærer hurtigt, at det skal 
være hos dagplejeren, og at mor 
 eller far skal på arbejde. Det kan der-
for være en hjælp til dit barn at lave 
korte afleveringer om morgenen. 
Afleveringen bliver oftest mere tryg 
for dit barn, hvis den er bygget op 
omkring en rutine. I skal sammen 
med jeres barn opbygge den rutine, 
der passer til jer – oftest kommer 
det helt af sig selv, at I som forældre 
gentager det, der fungerede i går.

Dagplejeren vil være opmærksom  
på jer og jeres barn, fra I kommer ind 
af døren. Nogle gange er det ud af 
øjenkrogen, at dagplejeren fornem-
mer, hvornår jeres barn er parat, og 
andre gange er det i tæt dialog med 
jer. For dagplejeren handler det om 
at modtage jeres barn på den bedst 
tænkelige måde, så barnet føler sig 
velkommen og får lyst til at komme 
ind og lege. 

”Når et lille barn bliver trygt og er 
 faldet til i dagplejen, smiler og 
 rækker armene ud mod én, smelter 
man og glædes så meget ved  
sit arbejde.”
Anne Clausen, dagplejer

Tredje trin – Afsked

Samtidig med jeres barn bliver mod-
taget af dagplejeren, er det i gang 
med at tage afsked med jer som for-
ældre. Barnet befinder sig altså fø-
lelsesmæssigt i en dobbeltrolle og 
har derfor behov for, at de voksne, 
der er omkring barnet, er tydelige  
i deres roller. Dagplejeren vil være 
opmærksom på at modtage barnet, 
og I som forældre vil være opmærk-
somme på at sige “på gensyn” til 
barnet. 

“Tit, når jeg modtager et barn,  
vil barnet gerne vinke farvel til  
mor eller far i mit køkkenvindue.  
Når mor og barn har vinket, og  
jeg kan se, at nu flytter barnet sin 
opmærksomhed mod den leg, de 
andre børn har i gang, så hjælper 
jeg barnet ned og i gang med legen. 
Væk fra vinduet, selvom jeg kan  
se, mor stadig vinker. Om efter-
middagen fortæller jeg mor, hvad 
jeg har iagttaget og forklarer, 
 hvorfor jeg handlede, som jeg 
 gjorde. Jeg ser det som meget 
 vigtigt at se på, hvornår barnet  
har sagt farvel. Det er ikke ens  
for alle børn, men det er en opgave 
for mig at aflæse hvert barn.” 
Åse Jensen, dagplejer

Når det bliver svært at sige  
“farvel, vi ses”

De fleste forældre oplever, at der kan 
komme perioder, hvor deres barn 
bliver ked af det ved afskeden og 
måske samtidig viser deres foræl-

dre, at de ikke skal gå. Det kan være 
svært både for barn, forældre og 
dagplejer at være i, da alle ønsker at 
starte dagen med et smil. Her er det 
vigtigt at huske på, at for mange 
børn i denne alder, er gråden deres 
primære sprog, som vi altid bør være 
nysgerrige på at tolke. Samtidig ved 
vi også, at børn naturligvis kan have 
dage, hvor de hellere vil blive hjem-
me med deres familie end skulle af 
sted i dagplejen. 

“Jeg er blevet opmærksom på, at 
modtagelsen kan ændre sig gennem 
dagplejetiden. Et barn, der før har 
været glad og parat til at komme  
i dagpleje, kan pludselig have det 
svært og have brug for en anden 
modtagelse.”  
Gitte Petersen, dagplejer

De dage, hvor jeres barn græder  
ved afsked, kan det være en god idé 
at give et ekstra kram, gentage at 
mor eller far kommer og henter igen 
i eftermiddag og derefter sige “far-
vel” og lade dagplejeren tage jeres 
barn op.  

Nogle børn vil kunne falde til ro sam-
men med forældrene og derefter 
sige “farvel”, hvorimod andre ikke 
kan falde til ro og komme i gang med 
dagen, før de har fået taget afsked 
med mor og far. 

Nogle dagplejere vil afvente jeres 
tegn til, at I gerne vil gå, hvorimod 
andre dagplejere selv vil tage initiativ 
til at hjælpe barnet videre og sam-
tidig sige “farvel” til jer. Det kan for 
nogle forældre føles som om, man 
bliver bedt om at gå, men det er 
værd at huske, at dagplejeren gør 
det for barnets bedste. Jeres barn 
ved, hvad der skal ske, og det kan 

Børn er ikke ens, når de 

bliver  afleveret. Jeg kan 

ikke gøre det på samme 

måde med dem alle fire.  

Rie Rasmussen
dagplejerCitat
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være svært, hvis de voksne bliver 
usikre på, hvornår de skal gå.

“Jeg ved, hvor vigtigt det er, at de  
får en god start … at jeg kan finde  
ud af at tage imod dem, at jeg kan 
se, hvornår de er klar til at komme 
ind og være sammen med de andre 
børn. Det betyder bare rigtig meget 
for, hvordan hele deres dag bliver.  
At de får en god start om morge-
nen.” 
Karen Nicolaisen, dagplejer

Måske kan det være en hjælp  
at have de tre trin i baghovedet – 
Forberedelse, Modtagelse og Afsked 
– når I skal finde ind til jeres gode 
måde at aflevere på.

Kan vores snak  
forstyrre afleveringen?

I takt med at jeres relation til dag-
plejeren bliver stærkere, vil I måske 
have lyst til at fortælle flere små hi-
storier fra jeres barns liv og dele op-
levelser med dagplejeren. Det giver 
dagplejeren et bedre kendskab til 
barnet og samtidig mulighed for at 
tale med barnet om dets historie, 
der forbinder de to verdener – hjem 
og dagpleje. 

Om morgenen hvor alle venter på at 
skulle sige “farvel”, er det fint med 
korte beskeder. Fx hvordan barnet 
har sovet, om det har fået morgen-
mad hjemmefra, hvem der henter  
og lignende. Det kan være svært for 
alle parter at deltage i en samtale 
samtidig med at være opmærksom 
på at fange det rigtige øjeblik for  
at sige “farvel”. Det kræver et nær-
vær fra både dagplejeren og jer  
som forældre.

Mange forældre oplever derfor,  
at det er bedst at tage de længere 
snakke om eftermiddagen, hvor 
 barnet føler sig sikker på at skulle 
med forældrene hjem. 

Når afleveringerne ikke bliver gode

Hvis I oplever, at jeres barn ikke tri-
ves hos den dagplejer barnet er 
sammen med og udtrykker vedva-
rende modstand og virker utrygt, er 
det vigtig at reagere på det. Selv om 
både I og dagplejer har gjort jeres 
bedste, for at skabe en god relation 
mellem jeres barn og dagplejer, kan 
der være noget i kemien mellem 
dem, som jeres barn reagerer på.  
I den situation kan det være en idé  
at prøve en anden dagplejer i en 
 periode. Børn bruger alle deres san-
ser i mødet med nye mennesker. 

Nogle gange kan der opstå noget, 
forældre ikke kan forstå, men som 
gør barnet utrygt. I de tilfælde er det 
vigtigt at forholde sig til barnets re-
aktioner og få sagt højt, at der er no-
get, som ikke fungerer. 

Som forældre kan I kontakte jeres 
dagplejepædagog og tale med hen-
de om jeres oplevelser, høre hendes 
opfattelse af jeres barns reaktioner 
og trivsel og sammen drøfte, hvilke 
muligheder I har.

Projekt Barnet i Centrum
I 2012-2014 stod Aarhus Uni-
versitet som tovholdere på et 
toårigt aktionsforsknings- og 
læringsprojekt, hvor forskere  
og omkring 350 vuggestuepæ-
dagoger og dagplejere fra 18 
kommuner samarbejdede med 
henblik på udvikling af både den 
pædagogiske praksis og en ny 
teori om det pædagogiske ar-
bejde med de 0-3-årige børn.

Et af temaerne var “Emotionel 
relatering og modtagelse”.  
Her blev der lagt stor vægt på 
barnets første tid i dagpleje / 
vuggestue; hvordan den emo-
tionelle relatering kan få det 
bedste afsæt. I løbet af de to år 
blev der bl.a. udarbejdet model-
len Forberedelse, Modtagelse 
og Afsked.

Du kan læse mere om projektet 
og dets resultater i bogen “Bar-
net i Centrum – pædagogik og 
relationer i vuggestue og dag-
pleje”.

Fakta

Jeg har en enkelt gang 

oplevet, at et barn ikke 

kunne trives hos mig. 

Det var ikke rart, men 

jeg havde det godt  

med at se, at det  senere 

trivedes rigtig fint hos 

en kollega. Man skal 

som dagplejer kunne 

rumme at sende et  

barn videre, hvis det  

ikke trives.

Sofie Højlund
dagplejerCitat
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Barnets bog - giver du dit barn  
rødder, så får det vinger

Når barnet starter i dagpleje, er det 
en god ide, at barnet har en bog, 
som kan bruges til at gå i dialog med 
barnet. I nogle kommuner er bogen 
elektronisk (Book-reader eller på 
forældreintra), hvor forældre og 
dagplejer sammen med barnet kan 
følge med og tilføje historier fra bar-
nets hverdag, udvikling og læring på 
computer, IPad eller IPhone. I andre 
kommuner er bogen i papirformat.

Dagplejeren kan med bogen lære det 
enkelte barn at kende. Bogen har 
stor betydning for barnets person-
lige og sproglige udvikling, selvværd, 
selvtillid og identitetsudvikling. For-
ældrene kan indsætte billeder, skrive 
små historier eller på anden vis do-
kumentere barnets liv, miljø og nære 
relationer. Det kan være billeder af 
barnet, da det var helt lille, mor og 
far, søskende, husdyr, huset de bor i, 
bedsteforældre og andet. Det kan 
være noget, barnet er særlig glad for 
eller har en særlig tilknytning til. 
Barnet får gennem bogen anerken-
delse for, hvem det er, det skaber 
tryghed for barnet. At kende sig selv 
er en vigtig kilde til selvudvikling.

I Barnets bog har dagplejere, dag-
plejepædagoger og andre professio-
nelle de senere år haft mere fokus 
på, hvad barnet lærer i dagplejen. 
Der er også kommet mere fokus på, 
hvordan barnet udvikler sig, hvad 
næste læringsmål for barnet skal 
være og på at beskrive, hvordan man 
fastholde relationer omkring barnet.  

Det, vi er sammen om

Barnets bog er også med til at skabe 
sociale relationer. I bogen kan bør-
nene se, hvad de har til fælles. Fx en 
mormor, en hund, en rød bluse eller 
noget andet. Det er i dialogen, bar-
nets sprog udvikler sig, og kognitivt 
får børnene tidligt i livet vigtige be-
greber og fælles opmærksomhed 
for, hvordan familier hænger sam-
men, hvorfor vi går med tøj, at der 
findes forskellige dyr, at vi bor i en by 
med mere. Bogen er også med til at 
vise, hvad barnet lærer i dagplejen, 
så forældre, dagplejer og dagpleje-
pædagogen kan bearbejde og reflek-
tere over det sammen med barnet. 
Hen over tid skabes der en fortælling 
omkring barnet, som understøtter 
identitetsudviklingen. En fortælling 
om filmen på biblioteket, teaterfore-
stillingen, om den blå barnevogn, de 
gamle på plejehjemmet, der kaster 
med risposer, når vi synger, hesten 
der skulle spise gulerødder, påske-
ægget der skulle findes, og ormen 
der var slimet og ulækker.

Det styrker fællesskabet, når børn 
har noget at tale sammen om. Der er 
ikke noget bedre end at tage ud-
gangspunkt i sig selv, for det er no-
get, vi helt sikkert kender eller gen-
kender.

Det gør mig tryg

Hvis et barn har svært ved at vænne 
sig til at gå i dagpleje, kan det skabe 
ekstra tryghed, hvis bogen bruges til 
at tage med hjem til forældrene hver 

dag og tilbage til dagplejen næste 
dag. Eller se den elektroniske version 
sammen, pege og genopleve, gen-
fortælle og bekræfte.

Barnet bliver bærer af sin egen hi-
storie, både i psykologisk og bogsta-
velig forstand.

Det, vi ser, er:
 ∆ At Barnets bog giver det en-

kelte barn en glidende over-
gang mellem sit eget hjem  
og dagplejen.

 ∆ At Barnets bog sætter fokus 
på barnets personlige udvik-
ling, læring og læringsmål.  
Se barnets præferencer, føl-
gerelationer og sprogudvik-
ling.

 ∆ At Barnets bog skaber tryg-
hed for barnet ved, at barnet 
har en historie fra sit liv i 
dagplejen, så børnehaven  
kan “samle tråden op”, stille 
de nysgerrige spørgsmål til 
barnet, så barnet føler sig set 
og mødt for den det er.

Fakta
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Indkøringsperiode eller  
tilknytningsperiode?

Flere kommuner er inden for de sid-
ste år begyndt at udskifte begrebet 
indkøringsperiode med tilknytnings-
periode om den første tid, hvor bar-
net starter i dagpleje.

Begrebet tilknytningsperiode beskri-
ver meget fint, hvad der er på spil for 
det lille barn. Det 0-3-årige barn vil 
nemlig ubevidst begynde at skabe 
tilknytning til sin “nye” omsorgsgiver 
i ren overlevelse. I de første leveår er 
det lille barn afhængigt af hvilke re-
lationer og samspil, det bliver tilbudt 
at udvikle sig i. 

Hvor lang, tilknytningsperioden va-
rer, er individuelt fra barn til barn, 
men der kan gå tid, før et barn er så 
trygt, at det har et nuanceret følel-
sesmæssigt udtryk i dagplejen. 

Er det tilpasning – eller tilknytning?

Ovennævnte eksempel er en god hi-
storie – det kan lyde mærkeligt, når 
der samtidig står, at Sofus bliver ked 
af det hver morgen. 

Men det er en god historie, fordi den 
viser, at Sofus tør give udtryk for 
sine følelser. Han bruger sit sprog 
(her gråden) til at få tilfredsstillet de 
behov, han har, nemlig at blive trøs-
tet og samtidig forvisset om, “at der 
er en anden voksen, der passer på 
mig, mens mor er på arbejde”. Han 
viser samtidig tegn på tilknytnings-
adfærd over for sin dagplejer, idet 
han bruger gråden, mens der er no-
get på færde (mor skal gå). Han kan 
blive beroliget ved hendes ro, nær-
vær og berøring i kraft af at sidde 
hos hende. 

Sofus tør altså stå ved, hvad han 
mærker og har en tillid til – og erfa-
ring i at blive mødt i sine behov. 

Hvis et barn i samme situation ek-
sempelvis havde udvist tegn på til-
pasningsadfærd, ville det i stedet 
have enten have ignoreret moren, 
når hun sagde farvel, fokuseret på 
legetøjet eller fået et neutralt udtryk 
i ansigtet. Det kan være, at barnet 
har dårlige erfaringer med at vise  
de vanskelige følelser som vrede og 
gråd og derfor prøver at skjule de 
følelser ved fx at være optaget af 
 legetøjet i stedet for. 

Barnets tilknytning til et andet men-
neske bliver etableret gennem en 
tilknytningsadfærd, som bliver ud-
løst, hver gang barnet føler sig 
utrygt. Da det er barnet, som er den 
uerfarne i at etablere tilknytning til 
den voksne, er det ikke den voksnes 
tilknytningssystem, der bliver aktive-
ret, men derimod den voksnes om-
sorgssystem.

Barnet benytter sig altså af en til-
knytningsadfærd, som svares af 
omsorgsgiverens omsorgsadfærd.

En ekstra opmærksomhed

Når dit barn starter i dagpleje, vil  
der være en ekstra opmærksomhed 
omkring det. Dagplejen vil naturligt 
bruge meget energi på at lære bar-
net at kende, at kunne aflæse dets 
signaler og skabe de bedste rammer 
for barnet.

Dagplejepædagogen kommer på 
 flere konsultationer hos de dag-
plejere, hvor der er startet nye børn. 
Dels for at sikre at relationen mellem 
dagplejer og barn kommer godt  
fra start, men også for at observere, 
hvorvidt barnet benytter sig af til-
knytnings- eller tilpasningsadfærd. 

Dagplejepædagogen vil lægge 
 mærke til, om barnet giver udtryk  
for sine følelser. Viser det eksempel-
vis glæde, giver det udtryk for at 
have behov for omsorg, trøst og 
 beroligelse m.m.? Eller, har det be-
grænset følelsesmæssige udtryk, 

Sofus
Sofus på 10 mdr. har gået i dag-
pleje i to uger. Han bliver glad, når 
han ser dagplejerens hus og kani-
nerne udenfor. Mor forsøger at lave 
korte afleve ringer, men alligevel 
 bliver Sofus ked af det, når mor skal 
sige farvel. 
Han har brug for at sidde hos sin 
dagplejer et stykke tid efter afske-
den med mor, førend han er klar 
til at kravle på opdagelse blandt 
legetøjet.

Case:
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tilpasser det sig dagplejerens sinds-
stemning?

I de fleste kommuner vil I som for-
ældre blive kontaktet af dagpleje-
pædagogen inden for de første tre 
måneder for at tale om jeres barns 
opstart i dagplejen. 

Skulle der undervejs være bekymrin-
ger for jeres barns trivsel, vil I natur-
ligvis blive kontaktet tidligere.

Tilknytningsadfærd 
Tilknytningsadfærd kendetegner den medfødte trang, barnet har for at knytte 
sig til og være i samspil med sine omsorgsgivere.
Ved adskillelse aktiveres barnets tilknytningsadfærd, som f.eks. kan være 
gråd, smil, kravlen hen til den voksne mm. En adfærd, barnet benytter, for at 
skabe og opretholde fysisk og psykologisk kontakt til den nære voksne.
Idet tilknytningspersonen (omsorgsgiveren) bliver tilgængelig, og barnet op-
når omsorg, beroligelse og tryghed, vil tilknytningsadfærden igen dæmpes.
Tilknytningsadfærden hjælper barnet med at regulere nærhed og afstand til 
tilknytningspersonen (omsorgsgiveren).

A. Broberg ”Tilknytning i praksis”

Fakta

Omsorgsadfærd
Omsorgsadfærd består af det, den nære voksne giver barnet, herunder det  
at tage hånd om barnets følelser. Formålet med denne proces er at skabe et 
selvregulerende system i barnet. 

A. Broberg “Tilknytning i praksis”

Gennem samspillet med dagplejeren udvikler det lille barn de grundlæggende 
strategier til at regulere sine følelser og følelsesmæssige udtryk.
De erfaringer, barnet gør sig, bl.a. i samspillet med sin dagplejer, overføres 
efterhånden til andre relationer og bliver til sidst en del af barnets følelses-
mæssige kontaktform.

A. Linder ”Relationer der rykker”

Fakta

 SKAL DIT BARN I DAGPLEJE  |  FOA   25



Kapitel 2

Læring og dannelse handler om at tilegne sig færdigheder, 

holdninger og viden. Både læring og dannelse er en social 

proces, og den sker både direkte og indirekte i samspil 

med andre mennesker, men forudsætter aktiv deltagelse.

Navn xxxxxxx
Titel xxxxxxxxxxxxxCitat
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Hvordan tænkes dannelse i dagplejen? 

Dannelse er tæt forbundet til fore-
stillinger om, hvad der gør et men-
neske til menneske. 
Det vil sige vores evne til at have et 
billede af, eller en forestilling om, og 
et svar på: Hvem er jeg? – og man 
kunne tilføje, lige nu! For dannelse  
er altid en proces og ikke et færdigt 
produkt. Hen over livet ændrer vi 
 vores opfattelse af, hvem vi er.

Denne proces starter, så snart vi 
kommer til verden og udvikler sig 
gennem hele livet. 

Når barnet kommer hjemmefra, er det 
som regel far og mor, der har været 
barnets nærmeste. Når barnet star-
ter i dagplejen, udvides barnets net-
værk, og dagplejeren bliver også en 
betydningsfuld voksen i barnets liv. 

Barnets verden bliver større, og bar-
net bliver nu påvirket af de nye sam-
menhænge det indgår i. Der opstår 
mellemmenneskeligt samspil mel-
lem barn-barn og voksen-barn. 
 Gennem dagplejeren og det miljø 
hun skaber for barnet, begynder 
barnet så småt at mærke sig selv  
i forhold til sig selv og andre. 
 Herigennem opbygger barnet gode 
erfaringer, som lagres i dets krop  
og giver grobund for og lyst til at 
være sammen med andre - og ver-
den opleves som god.

Alle positive erfaringer bruger barnet 
til at møde verden tillidsfuldt. 

Det at gå i dagpleje er en del af bar-
nets dannelsesproces. Dagplejeren 
har en betydningsfuld rolle i at give 

barnet viden, støtte barnets læring, 
oplære barnet i bestemte færdighe-
der og hjælpe barnet med at agere  
i fællesskabet. Samtidig skal dagple-
jeren kunne tilgodese og støtte det 
enkelte barn i at opbygge og kunne 
indgå i betydningsfulde relationer.  
Dagplejeren arbejderfor at sikre fæl-
lesskabet og er samtidig opmærk-
som på at støtte det enkelte barns 
muligheder og potentialer.  
Dagplejeren bidrager særligt til bar-
nets dannelsesprocesser ved at 
etablere udviklingsrum, hvor der kan 
skabes og deles menneskelige, so-
ciale og kulturelle værdier. 

“Connie holder hver morgen en lille 
samling, når alle  børnene i gruppen 
er kommet. Hun har gennem mange 
år sunget en navne-godmorgen-
sang, hvor alle børn bliver nævnt. 
Under sangen skal barnet nævne  
et sted på kroppen, hvor han eller 
hun skal prikke, når det bliver bar-
nets tur. Lille Emil er næsten lige 
startet og har ikke prøvet sangen  
så mange gange endnu, men han er 
ivrig og deltagende. Connie spørger 
Emil, hvor han vil prikke, når de  
synger hans navn. Emil sidder lidt  
og svarer ikke, men  kigger bare på 
Connie. De andre børn byder ind 
med flere forslag til Emil. Connie 
fastholder kontakten med Emil og 
venter. Efter lidt tid stikker Emil  
fingeren i munden. Connie nikker 
forstående og vender sig ud til  
gruppen og  siger “Emil vil gerne 
prikke sig på munden.” Hun vender 
tilbage til Emil for at sikre sig, at 
hun havde forstået det rigtigt.  
Emil kigger på Connie og smiler.

Connie er i fuld gang med at skabe 
et udviklingsrum for børnene.  
Hun etablerer et fællesskab gennem 
samlingen og sangen, som bekræf-
ter dem i, at de er en gruppe og bi-
drager til deres erkendelse af, at 
“alle stemmer” skal høres og have 
mulighed for at udtrykke sig. Connie 
giver børnene plads til at være Emil 
behjælpelig med at finde et sted 
men afventer Emils svar. Her støtter 
hun Emil og hans behov for støtte til 
videre udvikling.”  

Dannelsen er vigtig i forhold til for-
ståelsen af at være i det omgivende 
samfund, men mest af alt er det 
barnets nysgerrighed, lyst og mod 
på at undersøge den verden, det er 
sat i. Via egen kraft skal barnet søge 
oplevelser og viden og derigennem 
opnå læring og indsigt om det selv 
og livet. 

Målet for dannelse i dagplejen er  
at tilbyde barnet mange former for 
læring, give barnet evnen til at tæn-
ke selv og udtrykke sig mangfoldigt 
og nuanceret, mestre problem- og 
konfliktløsning, samt tænke selv-
stændigt og kritisk. 
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Læring
Læring i dagplejen? 

I dagplejen bliver barnet inddraget 
og stimuleret til at indgå i aktiviteter, 
hvor der er et klart læringsmål og 
samtidig nogle individuelle udvik-
lingsmål i forhold til det enkelte 
barns alder. Børn udvikler sig for-
skelligt – og i forskellige tempi.
Det afgørende for et barn er, at det 
møder en voksen, som støtter og 
udfordrer barnet i sin nysgerrighed 
og opmuntrer barnets naturlige lyst 
til at lære.

I dagplejen er udgangspunktet der-
for, at alle børn føler sig afholdt, 
kompetente og betydningsfulde. 
Dagplejeren arbejder på – under 
 vejledning af dagplejepædagogen,  
at få skabt læring for barnet med 
afsæt i forskellige læringsrum. 

Hvem vil ikke gerne være 
 betydningsfuld

Barnet skal opleve at føle sig betyd-
ningsfuld, idet det mærker, at det  
er med til at gøre en forskel ved at 
være til stede. Barnet bliver aner-
kendt for at kravle op på stolen, 
sætte legetøj på plads, hente løbe-
cykler i skuret til alle, fodre hønsene, 
foreslå, hvad der skal synges i dag, 
vise fagter for de andre børn og ska-
be et maleri med pensel og maling 
eller bage sandkager til bageriet i 
legehuset.

At alle disse ting bliver set af dag-
plejeren, og det, at barnet bliver 
 anerkendt, giver grobund for lysten 
til at videreudvikle dets færdigheder.

Vis du kan lide mig

Med afholdt mener vi, at barnet viser 
livsglæde i mødet, når det kommer 
om morgenen. Barnet viser sikker-
hed og genkendelighed i de ritualer, 
der kan være, når man skal have 
 tøjet af. Barnet kender svaret på: 
Hvor skal det være? Hvor er min 
plads? Hvordan skal jeg tage afsked 
med mor eller far? Hvordan skal jeg 
modtages af dagplejeren? 

Kompetent – at føle sig  
som en verdensmester!

At være kompetent betyder at kunne 
noget. Fx være deltagende i af- og 
påklædningen, øve sig i at spise selv 
og til sidst at kunne spise med kniv 
og gaffel. At kunne tage sko på, køre 
på scooter og holde balancen, at 
dække bord, at tømme potten, at 
kunne huske fagterne til sangen, at 
kunne fortælle, hvor jeg bor, og hvad 
mine søskende hedder, at  kende for-
skel på farverne, at kunne gribe en 
bold, slå koldbøtter og  hoppe på et 
ben. Barnet oplever sig selv som en 
succes, når dag plejer møder det 
med engagement og begejstring. 

Min sanselige verden

At blive mødt ud fra principperne om 
at barnet skal føle sig Betydnings-
fuld, Afholdt og Kompetent er derved 
grundlaget for, at barnet tør tro på 
sig selv, at barnet føler sig tryg, og at 
barnet har mod til at forsøge sig 
med ny og uudforsket leg.
Udover disse grundlæggende begre-
ber, er sanserne vigtige for barnets 
læring i dagplejen. Læring, der sker 
via sanserne, huskes langt bedre end 
læring, der sker abstrakt.

Vi ved, hvordan en sten plasker, når 
den kastes i en vandpyt, hvordan det 
føles at sætte tungen på metal, hvor 
ondt det gør at brænde sig på en 
brændenælde, hvordan en makrel-
mad kan lugte, fordi vi har prøvet 
det. Vi har mærket vandsprøjtet i an-
sigtet, mærket kulden og smagen fra 
metallet i munden, haft de røde 
brændemærker fra brændenælden 
og åbnet den madpakke med ma-
krel. Disse sanselige oplevelser har 
givet os erfaringer, og deraf læring  
til vores “dannelsesrejse.”

Læringsmiljøet i dagplejen

Langt de fleste af os har erindringer 
om læringsøjeblikke i barndommen 
– splitsekunder, hvor noget pludselig 
gav mening, blev klart eller for evigt 
ændrede vores forståelse af verden.
Det er ofte øjeblikke, hvor vi var så 
optagede af at undersøge og ekspe-
rimentere, at vi glemte tid og sted 
– forskere kalder tilstanden for flow. 

Dagplejen er optaget af at give plads 
til den form for flowtilstand, fordi 
forskning netop viser, at det ikke ale-
ne er en meget behagelig tilstand, 
men også en meget lærerig tilstand 
– barnet lærer nemmere og bedre. 
Mulighed for flowtilstand i lærings-
miljøet opstår ved, at dagplejeren 
gør sig overvejelser om, hvordan 

Hans Henrik Knoop om flow
www.edu.au.dk/aktuelt/ 
Søg på Hans Henrik Knoop om 
flow

Fakta
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barnet kan få de rette betingelser for 
læring og understøttes af dagpleje-
pædagogen i forhold til dagplejerens 
tilrettelæggelse af læringsmiljøet.

Dagplejeren har det professionelle 
ansvar for at  skabe mulighed for 
læringsøjeblikke i flow – og for at 
skabe et læringsmiljø, der under-
støtter børnegruppens kropslige, 
 sociale, emotionelle og kognitive 
 udvikling og læring.

Læreplaner i dagplejen

En måde at evaluere barnets læring 
på, og reflektere over arbejdet med 
læring og udvikling i dagplejen, fore-
går ved at reflektere over og plan-
lægge hverdagen, hvor de 6 temaer 
fra dagplejens pædagogiske lære-
plan inddrages. I de mange lærings-
miljøer dagplejeren skaber hver dag, 
er der ofte flere læreplanstemaer på 
spil samtidigt.

Lovkravene til de pædagogiske læ-
replaner er beskrevet i Dagtilbuds-
loven. 

Dagplejeren anvender barnets op-
tagethed og nysgerrighed som pej-
lemærke for, hvordan leg, initiativ  
og spontanitet kan være medska-
bende af læringsmiljøet. Dagplejeren 
inviterer dermed gradvist barnet ind 

i en større og større erfaringsverden, 
hvor barnet lærer nye kompetencer 
sprogligt, motorisk, socialt, emotio-
nelt mv.

“Man kan lære at tælle til 10 i dag-
plejen eller lære at genkende sit 
eget navn på skrift. Man kan også 
lære at undgå Otto, der bider, eller 
at det er sjovere at lege med Sofie 
end med Amalie. Man lærer også 
altid mere end en ting ad gangen. 
Man lærer at vente på, at det bliver 
ens tur, men lærer samtidigt at ikke 
alle venter til det bliver deres tur.  
Og af alt det, man lærer, er noget 
mere værdifuldt end andet.” 
FOA, Didaktik i dagplejen, 2015

Den enkelte dagplejer samarbejder 
med forældrene om deres barns ud-
vikling, trivsel og læring. Det har stor 
betydning for barnets læring, når 
dagplejeren orienterer om barnets 
sociale hverdagsliv og læring og er  
i dialog med forældrene om deres 
oplevelse af deres barns læring og 
udvikling - de små og store lærings-
mirakler, der med jævne mellemrum 
opstår. 

Hvem skal lære hvad,  
hvordan og hvornår?

Vi kan sjældent springe over eller 
forhaste en udvikling, men vi kan 
skabe et miljø og nogle rammer, der 

støtter det enkelte barns mod og 
parathed til at møde nye udfordrin-
ger. At arbejde med læreplanen er et 
didaktisk arbejde, fordi dagplejeren  
i samarbejde med dagplejepædago-
gen, og på egen hånd, skal planlæg-
ge og reflektere over arbejdet med 
læring og forholde sig undersøgende 
til sit arbejde. 

Kravene i læreplanen er brede, og 
dagplejen skal selv opstille speci-
fikke og konkrete mål.
   
Det stiller store krav til dagplejeren 
og dagplejepædagogen. Hvem skal 
lære hvad? Hvad er vigtigere at lære 
end noget andet? Hvordan skal bar-
net lære det, og hvornår kan vi se, 
om det har lært det? 

Når man i dagplejen ser på, hvad der 
foregår i hverdagen, og observerer 
børnene og den praksis, der udspil-
les, så bliver læreplanen et menings-
fuldt redskab for udvikling. Dagple-
jen skal derfor hele tiden overveje  
og stille spørgsmålet, om det giver 
mening for barnet?

Læring finder sted alle steder

Læring forstås meget bredt. Læring 
er mange forskellige former for vi-
den, kompetencer og færdigheder.  
I dagplejen opfattes alle situationer 
som mulige læringsrum.

De 6 læreplanstemaer er:
 ∆ Alsidig, personlig udvikling
 ∆ Sociale kompetencer
 ∆ Sproglig udvikling 
 ∆ Krop og bevægelse
 ∆ Natur og naturfænomener
 ∆ Kulturelle udtryksformer og 

værdier

Fakta

Læs mere
Du kan læse mere på de enkelte 
kommuners hjemmeside og 
søge information om, hvordan 
dagplejen i netop din kommune 
arbejder med pædagogiske læ-
replaner.

Fakta

Natur 
og natur-

fænomener

Kulturelle 
udtryksformer 

og værdier

Sociale 
kompe-
tencer

Sproglig 
udvikling

Alsidig, 
personlig 
udvikling

Krop 
og 

bevægelse
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Børn i dagplejen udforsker, prøver 
tingene af, skaber noget alene og 
sammen med andre. De får erfa-
ringer, de udvider dem, de omsætter 
dem, og de bliver klogere på livet.  
Og pludselig ser verden også lidt 
 anderledes ud, og nye udfordringer 
melder sig, mens barnet selv vokser  
i samme takt. Det er læring.

Det er læring, når barnet oplever, 
fordyber sig, undersøger og lægger 
nye erfaringer oven i dem, der alle-
rede er på plads i barnets forståelse.

Hvad siger loven?

Loven om den pædagogiske lære-
plan blev indført i 2004 for at sikre et 
øget fokus på fagligheden, didaktik-
ken og det pædagogiske arbejde, der 
udføres i alle dagtilbud.

Loven om pædagogiske lærerplaner 
tager afsæt i formålsparagraffen for 
dagtilbud i Dagtilbudsloven § 8.

Dagplejen er ikke blot et sted, hvor 
dit barn kan blive passet, mens du er 
på arbejde. Men også et miljø hvor 
læring, udvikling og trivsel generelt 
er i fokus. Dagplejerne varetager 
omsorgs- og opdragelsesfunktioner, 
hvor en positiv tilknytning mellem 
dagplejer og det enkelte barn er af-
gørende for barnets udvikling. Den 
basale tryghed, tillid og tilknytning 
mellem barn og dagplejer er gro-
bund for enhver udvikling og læring. 
Den pædagogiske læreplan er der-
ved et, blandt mange andre arbejds-
redskaber i hverdagen. Den er med-
virkende til at sikre et godt og 
udviklende læringsmiljø for barnet. 
Ved at have fokus på de 6 læreplan-

stemaer er dagplejen bevidst om 
den alsidige udvikling, der starter for 
barnet allerede i dagplejen. 

Det med at lære sig noget er præci-
seret i formålsparagraffen (se oven-
stående) ved, at pædagogikken skal 
støtte det enkelte barns tilegnelse af 
en række færdigheder. Ordet tileg-
nelse slår fast, at børn ikke lærer sig 
noget ved, at andre fortæller, hvad 
der skal læres. Læringen opstår, idet 
barnet selv får mulighed for at være 
aktiv, deltagende og derved selv til-
egne sig viden og færdigheder. Dag-
plejeren vil inspirere og åbne verden 
for barnet og støtte barnet i dets 
nærmeste udvikling. Dagplejeren vil 
tilrettelægge sin hverdag, således at 
barnet vil have mulighed for at ud-
forske og undersøge for herigennem 
at tilegne sig læring.

Hvordan skal børnene lære? 

Dagplejeren skal ikke indlære fær-
digheder hos barnet, men i stedet 
skabe et godt læringsmiljø, hvor det, 
der bliver væsentligt at lære for det 
enkelte barn, læres. 

Dagtilbudsloven  § 7
Dagtilbudslovens afsnit II 
§ 7 stk. 3 siger, at alle 
“dagtilbud skal fremme 
børns læring og udvikling 
af kompetencer gennem 
oplevelser, leg og pæda-
gogisk tilrettelagte aktivi-
teter, der giver børn mu-
lighed for fordybelse, 
udforskning og erfaring.”

Fakta

Dagtilbudsloven  § 8
Dagtilbuddene skal i samarbejde med forældrene give børn omsorg og støtte det 
enkelte barns tilegnelse af sociale og praktiske færdigheder med henblik på at 
styrke det enkelte barns alsidige udvikling og selvværd og bidrage til, at børn får en 
god og tryg opvækst. Dagtilbuddene skal give muligheder for oplevelser og aktivi-
teter, der bidrager til at stimulere barnets fantasi og kreativitet samt give barnet 
rum til leg, fysisk udfoldelse, samvær og mulighed for udforskning af omgivelser-
ne. Dagtilbuddene skal give børn mulighed for medbestemmelse og medansvar og 
som led heri bidrage til at udvikle børns selvstændighed og evner til at indgå i for-
pligtigende fællesskaber. Dagtilbuddene skal medvirke til at give børn forståelse 
for kulturelle værdier og for samspillet med naturen.

Fakta

Hele vores dag er jo læring, fra barnet kommer  

om morgenen og siger farvel til mor eller far og til 

om eftermiddagen, hvor vi siger, vi ses i morgen. 

Marianne Petersen
dagplejerCitat
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“Jeg havde på et tidspunkt en dreng, 
der søgte min opmærksomhed på 
en uhensigtsmæssig måde. Han 
fandt ud af at for at få min opmærk-
somhed, kunne han ødelægge de 
andre børns leg ved at vælte det, de 
havde bygget, tage deres legetøj og 
nogle gange slog han også de andre 
børn. Det var ofte før måltidet, hvor 
jeg var optaget af at forberede fro-
kosten. Min dagplejepædagog gjor-
de mig opmærksom på dette møn-
ster, og det blev tydeligt for mig,  
at drengen var udfordret i at fordybe 
sig og lege selv i den overgang mel-
lem aktivitet og frokost. Det er nu 
hans faste opgave at hjælpe mig 
med forberedelserne. Han dækker 
bord, skærer agurker ud, finder 
 hagesmækker frem mv. Han er  
bare så   stolt og glad for at kunne 

hjælpe mig. Nogen gange kommer 
han selv og hiver fat i mig og fortæl-
ler mig, at vi skal lave mad – det er 
ikke altid, det lige er tid til frokost, 
men så sætter vi os i stedet med en 
bog eller noget andet.”  
Lise Koefoed, dagplejer

Ovenstående viser, at den ene læring 
ikke udelukker den anden. Men 
vægtningen af, og de valg dagpleje-
ren i hverdagen træffer om, hvad 
børnene skal lære, skal altid tage sit 
afsæt i det enkelte barns behov, og 
der hvor barnet er lige nu. Barnet fra 
ovenstående eksempel har lært sig 
nogle handlestrategier, han kan bru-
ge i forhold til, når han er udfordret i 
at skulle lege alene. Han kan nu bede 
om hjælp og give udtryk for sit behov 
for opmærksomhed og nærvær på 
en anden og mere hensigtsmæssig 
måde. Følelsesmæssigt udvikles han 
i og med, at hans selvværd vokser. 

Dagplejeren beskriver, hvor stolt og 
glad han er for at hjælpe. Det bety-
der, at det giver mening for ham  
- han er god nok, som han er - og 

han oplever sig som betydningsfuld 
for fællesskabet og det, der skal ske 
i forbindelse med måltidet. Samti-
digt lærer han mange andre færdig-
heder. 

Han udvikles motorisk, når han skæ-
rer agurkerne ud, de tunge tallerkner 
og glas skal på bordet mv. Måske har 
hagesmækkerne farver eller forskel-
lige former og figurer på? Han skal 
ligeledes forholde sig til, hvor mange 
han skal dække bord til, og hvem der 
er her i dag? Alene i dette lille hver-
dagseksempel er der grobund for en 
masse betydningsfuld læring.

Hverdagen rummer en række daglige 
rutiner, der er forudsigelige og gen-
kendelige for barnet. Gentagelser er 
vigtige for det lille barns læring og 
medvirker yderligere til tryghed.

Tryghed er forudsætningen  
for at lære noget

Tryghed er en væsentlig faktor,  
hvis ikke grundlæggende, når vi taler 
om læring. Ovenstående citat fra 
dagplejer er et udtryk for, at barnets 
trivsel, udvikling og læring hænger 
nøje sammen. Hvis barnet ikke 
 trives, er det vanskeligt, at støtte  
op omkring barnets udvikling og 
 læring. Tryghed er derfor væsentligt 
for alle parter.

Barnets nærmeste udvikling

Dagplejerens hjem er et ideelt læ-
ringsmiljø. Det er et lille miljø med  
få børn. Dagplejeren har netop 
 derfor mulighed for at se og støtte 
op om det enkelte barns nærmeste 
udvikling. 

Børnene lærer i samspillet med hin-
anden og i samspillet mellem barn 
og dagplejer. Barnet lærer ved at 

Vi kan ikke lære dem 

noget, hvis de ikke  

er trygge. 

Helle Jensen
dagplejerCitat

Nærmeste udviklingszone
Teorien om “zonen for nærmeste udvikling” af Lev Vygotsky (russisk psyko-
log) giver en god forståelse af børns udvikling. 
“Et barn har et parathedsområde, der ligger bag alt det, barnet kan – her 
 ligger potentialet for nærmeste udvikling. Barnet mestrer en masse ting  
i sin omverden uden hjælp. Derudover er der en masse, som barnet er lige 
ved at kunne, og som det kan klare, hvis det får tilstrækkelig hjælp. Og så er 
der noget i det fjerne, der skal knokles for, at det kan læres. Ofte vil det være 
spild af kræfter at sætte ind her. Det er en indsats i forhold til zonen for 
 nærmeste udvikling, der giver det store resultat, idet barnet her er parat til  
at kapere det nye. Man kan sige, at barnet ligefrem står og tripper for at 
komme videre i sin udvikling.” 

Forsker Per Schultz Jørgensen, 2006

Fakta
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spejle sig i andre børn og deres fær-
digheder. Barnet bevæger sig i zonen 
for nærmeste udvikling.

“Jeg tager altid alle flyverdragter  
ind i køkkenet. Det er svært i gan-
gen, hvor der ikke er så meget plads. 
På den måde kan børnene også 
bedre kigge på hinanden, og det er 
som regel altid de store børn, der 

lærer de mindre børn selv at tage 
flyverdragten på. Jeg sørger bare 
for, at de har muligheden for det. 
Når det lykkes, jubler vi alle højt.  
Jeg anerkender både det store barn, 
der har hjulpet og det mindre barn, 
som for første gang mestrer opga-
ven. Det lyser ud af øjnene på bør-
nene, når en ny milepæl er nået.” 
Linda G. Hinrichsen, dagplejer 

Denne mestring og udvikling kræver 
et socialt samspil med en voksen, 
der kan støtte barnet i processen, 
opstille nogle rammer og skabe et 
miljø, hvori udviklingen kan udspilles. 
Dette er mindst lige så vigtigt, når vi 
taler om barnets nærmeste udvik-
lingszone.
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Historien om Oliver  
- en udviklingsbeskrivelse

“Se hvad jeg kan, se hvad jeg kan, 
kom nu og se det alle mand”.

I det følgende afsnit følger vi Olivers 
udvikling, fra han starter i dagpleje 
hos Helle, til han skal i børnehave. 
Afsnittet er opdelt i alder sammen-
holdt med de 6 forskellige læreplans - 
temaer.  

Barnets udvikling vil altid være 
 in dividuel, og opdelingen skal ude-
lukkende læses som vejledende i 
forhold til generelle udviklingspsy -
kologiske milepæle.

Oliver 9-12 måneder 

1 
Personlig udvikling 9-12 måneder

Opdagelsestur - Oliver er på vej 
rundt i huset. Han kravler eller møver 
sig af sted på numsen. Oliver er un-
dersøgende og vil røre ved det hele. 
Når Oliver mærker på det hele, giver 
det indtryk og oplevelse, som danner 
grobund for udvikling. Børn er for-
skellige. Oliver er afprøvende og dre-
vet af hans nysgerrighed - andre er 
mere afventende og iagttagende. 
Oliver undersøger alle skuffer og 
skabe, som han nu har mulighed for 
at kravle rundt og åbne og kigge 
nærmere i. Helle har derfor indrettet 
sit hjem derefter. I køkkenet indehol-
der de nederste skuffer plastik skåle, 
piskeris, grydeskeer og andet, der 
kan tåle at blive undersøgt og kom-
me på gulvet. Oliver undersøger med 
fingre og mund. Han putter gryde-
skeen i munden og mærker, den er 

hård, glat, kold – den er lavet af pla-
stik. Olivers nysgerrighed driver ham, 
og han kommer langt omkring. Oliver 
kender ikke til fare eller konsekven-
ser, så nogen gange må Helle lige 
guide ham i en anden retning. Oliver 
genkender sit eget navn og begynder 
ligeledes at genkende navnene på de 
andre børn hos Helle.

2 
Social udvikling 9-12 måneder  

Oliver vil nu i højere grad reagere på 
positive eller negative følelser hos 
andre. Oliver viser sin glæde over for 
hans mor og far, når de henter ham 
ved at putte sig ind til dem og ræk-
ker armene op for at blive taget op. 
Oliver udvikler større tillidsforhold til 
mor og far og kan virke ængstelig for 
at slippe dem og derved forbeholden 
over for fremmede. Oliver er nu rent 
følelsesmæssigt i stand til at fore-
stille sig, at mor eksisterer, selv om 
han ikke er fysisk sammen med 
 hende. Derfor er det svært for Oliver, 
når han skal afleveres hos Helle. Han 
giver udtryk for det afsavn, han nu er 
i stand til at føle. I den første tid hos 
Helle græder Oliver om morgenen og 
igen, når han ser mor om eftermid-
dagen. 

Samtidigt med at det kan være 
svært for Oliver, udvikles et stærkt 
tillidsforhold til Helle. Oliver finder ud 
af, at Helle er en anden voksen, der 
passer på ham, mens mor og far er 
på arbejde. Oliver kigger ligeledes 
meget på de andre børn. 
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Han begynder så småt at vise inte-
resse for de andres leg og efterligner 
og spejler sig i deres lyde og bevæ-
gelser.

3  
Sproglig udvikling 9-12 måneder

Oliver udviser interesse for bøger  
og blade. Han kan godt lide at sidde 
sammen med Helle, imens hun blad-
rer i bogen og fortæller om dyrene 
på billederne. Oliver forstår en lille 
besked, som er kendt og ledsaget af 
fagter, fx når Helle siger: “Kan du fin-
de bamsen?” Helle stimulerer Oliver 
sprogligt i hverdagen ved at tale om 
det, hun foretager sig sammen med 
ham. Helle bruger korte sætninger 
og knytter konkrete genstande til 
ordene. Fx : “Vil du have vand”, sam-
tidigt med at hun viser kanden med 
vand. På denne måde vil Oliver lære 
at koble ord og genstande i den rig-
tige sammenhæng. Oliver pludrer 
udtryksfuldt, og der kan høres 
sprogmelodi. Oliver bruger barnets 
bog og kigger på billeder af familien, 
billeder af hverdagen og de andre 
børn i gruppen sammen med Helle. 
Helle sætter ord på og lader Oliver 
pege og komme med lyde.

4 
Krop og bevægelse udvikling  
9-12 måneder

Fra at kunne stå på hænder og knæ 
og rokke begynder Oliver nu at kravle 
og rejse sig op ved støtte. Oliver øver 
sig og øver sig. Op at stå, ned at sid-
de igen og igen. Det kræver plads på 
gulvet, når Oliver begynder at kravle. 

Helle er sammen med Oliver på gul-
vet. De snupper en fælles kravle tur 
på gulvet, rundt om bordet, og Helle 
gemmer sig bag stolen. Oliver finder 
hende og opnår glæden ved at op-

dage, at selvom Helle var væk, er  
hun lige her … Helle bruger også 
 være med på hver sin måde. Hun 
triller bolde i flere retninger – Oliver 
vil opdage, at genstande ikke bliver 
væk, selv om de ikke er til at se.  
Oliver kan samarbejde i forhold til 
af- og påklædning og kan fx gribe fat 
i huen og forsøge at trække den af. 
Helle ved, det er vigtigt at give Oliver 
lov til at være deltagende, og samti-
digt benævner hun Olivers kropsdele 
og tøj. Herved begynder koblingen 
for Oliver, og hans udvikling af selv-
hjulpenhed og kropsbevidsthed ta-
ger afsæt i denne kropslige erfaring. 
 Oliver bruger sin tommel og pegefin-
ger til at samle små ting op, og han 
er meget koncentreret og fordybet  
i at få de fine små ærter op fra tal-
lerkenen og nyder hver og en, der 
kommer i munden – det er i denne 
alder, at Olivers pincet greb udvikles. 
Oliver elsker at tømme æsker, skuf-
fer, tasker mv. og lægge tingene til-
bage igen. Klodser, puttekasser mv. 
er fint legetøj i denne alder. Det er  
de enkle lege, Oliver underholder sig 
med, og Oliver elsker gentagelser. 
Olivers lege tager udgangspunkt  
i kroppen og nye bevægemønstre.

5 
Natur og naturfænomener  
udvikling 9-12 måneder

Oliver har alle sanser vakt. Oliver re-
agerer på naturfænomener som sol, 
vind, regn og sne. Han reagerer lige-
ledes på bevægelser og kan derfor 
være meget optaget af dyr eller ting, 
der bevæger sig. Helle oplever ofte, 
at Oliver vågner i barnevognen og 
stille og rolig har ligget vågen et 
stykke tid og blot er optaget af at se 
på træets grene, der bevæger sig, 
lyset der glimter i solen mv. Helle er 
opmærksom på, at Oliver skal have 

tid og mulighed for dette, og derfor 
står Olivers barnevogn netop under 
det store træ. Oliver kan lide at lege  
i sandkassen og smager gerne på 
sandet. Han sanser sandet, der løber 
gennem fingrene på ham og ser ud 
som om, han synes, det er sjovt.  
Ligeledes er det dejligt at kravle  
i græsset og mærke græs, jord og 
mudder mellem fingrene. Helle har 
hjemme i sin have gode muligheder 
for, at Oliver bruger alle sine sanser. 

6 
Kulturelle udtryksformer udvikling 
9-12 måneder

Musikken er en naturlig udtryksform 
for Oliver. Han har allerede fra fo-
stertilstanden et naturligt forhold til 
musik og rytme. Musikken kan ud-
folde sig på flere måder. Oliver vil slå 
på ting og undersøge, at forskellige 
genstande udtrykker forskellige lyde. 

Helle slår på en plastikspand med en 
grydeske. Hun vækker Olivers op-
mærksomhed, og hun stimulerer 
yderligere til Olivers spontane og 
rytmiske udfoldelser. Mimik og ge-
stus er ligeledes en før-sproglig ud-
tryksform. Når børnene hjemme hos 
Helle siger farvel til deres mor og far, 
begynder Oliver nu også at vinke 
spontant, når nogen går ud af rum-
met. Oliver begynder at kunne følge 
andres hensigter og kigger efter det, 
de andre børn peger på. Oliver vil li-
geledes begynde at spejle sig i de 
positive sociale holdninger og hand-
linger, han oplever. Fx når Helle trø-
ster et af børnene i gruppen, og når 
de større børn i gruppen hjælper 
hinanden og skiftes til at gynge, 
 sidde på den store bold mv.
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Oliver 1-1½ år 

1 
Personlig, alsidig udvikling 1-1½ år

Olivers trang til at udforske og un-
dersøge er fortsat stor i denne alder. 
Oliver har en indre drivkraft, som er 
en naturlig motivation for udvikling. 
Helle er opmærksom på, hvad Oliver 
er optaget af og bruger denne moti-
vation bevidst. Helle kender nu Oliver 
så godt, og hun kan aflæse hans sig-
naler og møde ham på hans behov. 

Hun ved, hvornår han er træt og sul-
ten og har brug for hendes fulde 
nærvær. Hun ved, at Oliver af og til 
har brug for at sidde lidt på skødet 
for atter at søge efter boldene, som 
han er så glad for. Hun er opmærk-
som på, at Oliver bevarer sin natur-
lige nysgerrighed på sin omverden, 
men at det ind imellem kræver, at  
de sammen stopper op, og Oliver får 
en oplevelse af kropslig nærvær. 
Helle ved, at Oliver har brug for, at 
hun er omkring ham til at opmuntre 
og støtte Oliver, netop når han har 
brug for det, så han får mod til at 
afprøve nye ting. Helle har i hendes 
hverdag med en børnegruppe på  
4 børn mulighed for at støtte op  
om Oliver og de andre børn i deres 
udvikling. Oliver udvikler større og 
større selvstændighed. Fx vil Oliver  
i højere grad spise selv med ske og 
drikke af koppen selv. Han øver sig, 
og det medvirker ofte til flere væl-
tede kopper vand, men Helle tørrer 
blot op og siger: “Pyt med det”.  
Oliver har en naturlig lyst til at lære. 
Han lærer med kroppen og gennem 
de kropslige erfaringer, han gør sig. 
Olivers kropsbevidsthed udvikler sig 
ligeledes. Fx kan Oliver tage sig til 
kroppen ved smerter og give udtryk 
for ubehag, måske er det de nye 

tænder eller ørene, der gør ondt? 
Oliver udtrykker nu også følelser som 
vrede og umiddelbar glæde og be-
gynder at vise egen vilje. Helle sæt-
ter ord på følelsen, og Oliver vil be-
gynde at koble følelse og begreb. 
Yderligere viser Oliver en begynden-
de opmærksomhed på de andre børn 
i gruppen og deres følelser. Det kan 
være, at det vækker en reaktion hos 
Oliver, når et af de andre børn græ-
der, og måske begynder Oliver også 
at græde, selvom det ikke var ham, 
der faldt og slog sig.  Oliver kan lide 
ritualer og finder tryghed i, at der 
sker det samme i dag som i går. Der-
for ligner dagene hjemme hos Helle 
hinanden. Alt, hvad Oliver oplever 
som genkendeligt, giver ham tryg-
hed og sikkerhed og derved mere 
overskud til at udforske. Helle har 
struktureret dagene med faste hol-
depunkter gennem dagen og særlige 
hyggestunder med plads til forskellig 
aktivitet, leg og impulsivitet ind 
imellem. 

2 
Social udvikling 1-1½ år

Oliver er interesseret i at være sam-
men med de andre børn. Han vil rig-
tig gerne deres kontakt. Helle hjæl-
per ham til, hvordan han kan komme 
i kontakt på en rar måde. Oliver rum-
mer i højere grad at være i legestue 
og andre større forsamlinger. Han 
har styr på, hvad der skal ske i ram-
merne uden for Helles hjem, og han 
er helt tryg ved Helle. Samtidig er 
han optaget af de andre børn, og 
nysgerrig på mere ukendte rammer. 
Oliver lærer af at være sammen med 
andre børn, de efterligner og spejler 
sig i hinanden. I legestuen vil Oliver 
også møde andre dagplejere, og 
 Oliver vil også føle sig tryg til at bru-
ge andre voksne end Helle, når han 

har behov for det. Oliver vil ligeledes 
efterligne de voksnes sociale hand-
linger, fx når de taler i mobiltelefon, 
laves mad og andet. Disse handlin-
ger vil Oliver så småt koble i leg og 
en begyndende “lade-som-om-leg” 
udvikles.  Oliver viser en større åben-
hed og tillid over for de andre voksne 
og børn. Oliver har nu en mere orga-
niseret tilknytning, som viser sig ved, 
at han har en god  balance i at turde 
udforske sine  omgivelser og kan 
søge hjælp og trøst hos de voksne 
omkring ham eller andre børn på en 
hensigtsmæssig måde. 

3 
Sproglig udvikling 1-1½ år

Alle de oplevelser og kropslige erfa-
ringer, Oliver gør sig i denne alder,  
er fundamentet for hans sproglige 
udvikling. Erfaringerne er stadig 
 før-sproglige, men Oliver forstår nu 
flere og flere ord. Han kan følge en 
mundtlig handleanvisning og kan på 
Helles opfordring pege på det rigtige 
billede, når de sammen kigger i en 
bog. Oliver begynder at gentage en-
kelte ord men kommunikerer fortsat 
primært ved kropssprog. Men for 
 Oliver kan et enkelt ord fx kop betyde 
en hel sætning “Jeg er tørstig”.  
Helle retter ikke på Oliver, men lytter 
og giver udtryk for, at hun har for-
stået ham. 

På denne måde støtter Helle både 
op om Olivers sproglige, kropslige  
og følelsesmæssige udvikling, idet 
Oliver nu er i stand til at udtrykke 
sine behov. Oliver kan i denne sam-
menhæng også give udtryk for fru-
stration, idet han let kan misforstås. 
Helle støtter ham ved at være afven-
tende og give ham tid og opmærk-
somhed. Oliver kan genkende og lo-
kalisere lyde på afstand, fx toget og 
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bussen på gaden eller Helles egne 
børn, der hører musik på værelset 
ved siden af. Oliver udviser nu også 
en begyndende forståelse for sam-
tale. At samtalen bygger på turtag-
ning, hvor der skiftes til at tale og 
lytte. Olivers kognitive kompetencer 
udvikles ligeledes i denne alder, og 
han kan begynde at matche farver  
fx ved at parre tallerkner og kopper  
i samme farve. Helle synger meget 
med hele børnegruppen. Musik kan 
med fordel benyttes til, at stimulere 
den sproglige udvikling.

4 
Krop og bevægelse udvikling 1-1½ år

Denne alder kaldes ligeledes “gå-
alder”. Oliver begyndte at gå, da han 
var ca. 1 år. Han går og går. Det er  
en læreproces, og han øver sig. 
 Oliver vil ligeledes udfordre sig selv 
motorisk ved at kravle op i Helles 
sofa og ned igen. Helles hjem bliver  
i løbet af ingen tid forvandlet til en 
naturlig forhindringsbane, hvor 
 Oliver har mulighed for at øve sig  
i de grovmotoriske færdigheder.  
Oliver vil nogen gange have så travlt 
med at øve sig, at han helt glemmer 
at søge den tætte kropskontakt. 
Helle er derfor opmærksom på at 
give Oliver knus og kram. Helle ud-
nytter alle de stunder, hvor det er 
muligt at give ham denne kontakt. 
Det kan ofte opleves som om, at det 
meget aktive barn afviser denne 
kontakt, så Helle tumler og mosler 
sammen med Oliver – på den måde 
kommer Oliver tæt på både Helle og 
de andre børn. 

Gennem tumlelege bliver Oliver mere 
og mere bevidst om egne og andres 
kropsdele og kan efterhånden ud-
pege enkelte dele på kroppen.  
Fx hvor er maven, hvor er øret?  

Den øgede kropsbevidsthed øger 
Olivers selvbevidsthed. Når Oliver 
 bliver puslet, er det altid en fin lejlig-
hed til at stimulere Olivers krops-
bevidsthed. Helle tager sig tid til i 
puslestunden til at benævne Olivers 
kropsdele. 

Lige netop i den situation er det kun 
Oliver og Helle, og der opstår en tryg 
kontakt. Finmotorisk er Oliver stadig 
drevet af sin nysgerrighed og under-
søgende tilgang. Oliver vil være op-
taget af at skille ad, vælte tårnet, 
tage op af kassen mv. I samspillet 
med Helle vil Oliver lære at bygge op 
igen, stable tårnet og putte tingene 
tilbage i kassen. Ved at han sætter 
klodsen på klodsen, triller bolden mv. 
kobles kropslige erfaringer med fø-
lelsesmæssige kompetencer. Fx at 
kunne give slip på noget for atter at 
kunne tage imod.

5 
Natur og naturfænomener udvikling 
1-1½ år

Oliver bevæger sig i højere grad - 
kravler, går, løber. Det er derfor 
 lettere at holde varmen udenfor.  
Naturen byder på nye oplevelser. 
 Oliver udfordres i at gå på forskelligt 
terræn - græs, asfalt, grus, brosten 
o.a. Alene hjemme i Helles have er 
der gode udfordringer. Olivers fin-
motoriske udvikling samt balance 
udfordres, når Oliver ønsker at samle 
ting op fra jorden. Der er derfor 
masser af læring og udvikling for det 
lille “gå-barn” i at gå en tur i haven 
og samle sten og blade op fra jorden 
og mærke det forskellige terræn og 
underlag, Oliver går på. Olivers øgede 
opmærksomhed og finmotorik gør 
det ligeledes spændende at finde en 
mariehøne, en myre eller en snegl. 

Oliver undersøger, og interessen for 
senere fordybelse udvikles i denne 
alder. Vand er ligeledes altid et hit. 
Spande, skåle, kander og andet der 
har samlet regnvand i Helles sand-
kasse skal undersøges.

6 
Kulturelle udtryksformer udvikling 
1-1½ år

Oliver udtrykker sig mere varieret. 
Han kan fornemme forskellige 
sindsstemninger og vil reagere der-
efter. Musik er dejligt. Oliver nyder 
ofte at bevæge sig til musik og lytte 
til musik. Oliver kan nu via billeder 
eller konkreter være med til at vælge 
sange og kan derigennem udtrykke 
sin egen vilje. Oliver kan nu i højere 
grad rette sin opmærksomhed mod 
en fælles oplevelse. Det kan fx være 
en teaterforestilling, en koncert eller 
en film på biblioteket.

Oliver 1½-2 år

1 
Personlig, alsidig udvikling 1½-2 år

Oliver udvikler i denne alder en større 
selvfølelse. Ved at være med i dag-
lige gøremål får han en fornemmelse 
af, at der er brug for ham, at han er 
betydningsfuld i familien og i børne-
gruppen. Hos Helle er han aktivt 
 deltagende i de daglige gøremål, og 
han nyder som oftest at være med. 
Det kan f. eks. være, at Oliver er med 
til at rydde op, dække bord, vaske 
legetøj mv. Oliver giver i højere grad 
udtryk for egen vilje, og ordet “Nej” 
bliver afprøvet. Selv små ting kan 
udløse frustration og vredesudbrud 
hos Oliver. Her er ingen i tvivl om,  
når han siger fra. Helle støtter ham  
i denne udvikling og sætter ord på de 
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følelser, han oplever. Herigennem vil 
Oliver lære at koble egne følelser på 
handling. Oliver forstår fortsat ver-
den ud fra sig selv og sine egne fore-
stillinger. Han er i færd med at finde 
ud af, hvem han er, og hvad han kan. 
Oliver forstår simple instruktioner og 
vil gerne på opfordring, finde eller hen- 
te ting. Oliver er interesseret i at ud-
føre små opgaver, netop fordi han kan.

2 
Social udvikling 1½-2 år

Oliver nyder samværet med de andre 
børn i gruppen og lærer meget af at 
være sammen med og spejle sig i 
andre børn. Oliver udvikler sin leg og 
forestillingsevne. Det er ofte Helles 
handlinger, han kopierer og efterlig-
ner, og Helle kan til tider se sig selv i 
børnenes leg. Rollelegens udvikling 
begynder, fx når dukken puttes i seng, 
der laves mad ved det lille legekøk-
ken og køres i bil m.m. Små situatio-
ner fra virkeligheden udtrykkes gen-
nem legen, og Oliver vil langsomt 
koble de forskellige roller og gen-
kende sig selv. Yderligere er det i 
denne alder, at de sociale spille regler 
begynder at tage form. Han leger 
primært parallelt, men også sam-
men med de andre børn i kortere pe-
rioder. Turtagning og det at deles om 
legetøjet, give slip og udsætte egne 
behov er færdigheder, der øves og 
mestres i højere grad – det er her, vi 
ser de første tegn på samarbejde. 

Helle vil skifte mellem at være aktiv 
og passiv i legen. Dette for at lære 
Oliver at være afventende og se på 
de andre børns signaler. I samspillet 
vil Oliver lære, at aflæse og afkode. 
Fx når tumlelegen bliver for vild,  
eller omvendt når det ikke bliver vildt 
nok. Han vil ligeledes kunne holde 
fokus og opmærksomhed på fælles 

ak tivitet som fx at synge sammen.  
Ud over at tage i legestue vil Helle 
tage på udflugter. Det kan være til  
en nærliggende legeplads eller på 
biblioteket, hvor der er mulighed for 
at møde helt andre børn. 

3 
Sproglig udvikling 1½-2 år

“Hva’ er det?” – denne sætning hø-
res ofte. Oliver kobler sin pegen med 
sætninger som: hvad er det? og 
hvem er det? Oliver vil gentage ord, 
som andre lige har sagt, og man kan 
tale om “papegøjesprog”. Han bru-
ger 2-3 ords sætninger. Oliver har 
fornemmelse for at lege med spro-
get. Han kan eftersige korte rim og 
remser og forstå ordlyden i remsen, 
fx “en kat i en hat”, “en mus i et hus” 
mv. Oliver kan ud over her og nu-op-
levelser også genkende og referere 
til tidligere oplevelser. Helle bruger 
derfor tid på at tale med Oliver om 
noget, der er sket for kort tid siden. 
Gerne koblet med nogle billeder fx 
fra Barnets bog. Olivers kognitive 
kompetencer udvikles ligeledes, og 
han har oftest et kendskab til enkle 
farver og fornemmelse for talræk-
ken, fx tæller han til fire, før han 
hopper ned på madrassen. Billedlot-
teri med enkle motiver, knop pusle-
spil og samtale plancher af enkle bil-
leder er gode at tale sammen om og 
noget, flere af børnene kan samles 
om. Det er ikke kun den sproglige 
udvikling, der stimuleres her men 
også den sociale udvikling i at rette 
opmærksomheden mod noget kon-
kret sammen. Bøger kan være 
spændende at kigge i og samtale 
om. Helle arbejder med dialogisk 
læsning, der handler om at samtale 
om det, vi sammen kan få øje på i 
billederne. Senere vil Oliver nyde at 
få læst op af samme historie. 

4 
Krop og bevægelse 1½-2 år

Oliver kan efterhånden en masse 
med sin krop. Han kan løbe med fla-
de fødder, gå op og ned af trapper, 
han kan sparke til en bold, han kan 
hoppe med støtte og meget andet. 

Finmotorisk kan Oliver trække perler 
på snor, kaste med bolde, vende si-
derne i en bog, lægge formbræt og 
puslespil med knopper, han kan spi-
se selv, holde længere nede på gaf-
len og stikker selv i sin mad. Oliver vil 
gerne selv hjælpe til med af- og på-
klædning. Han giver klart udtryk for 
basale behov som sult og tørst. Han 
giver udtryk for smerte, kulde og 
varme. Han kender flere legemsdele 
og kan udpege på egen eller andres 
krop. Oliver prøver kræfter af med 
tunge ting. Skubber og flytter rundt 
på stole o.a. Han kravler op og ned 
og nyder at tumle og har brug for at 
mærke sig selv for at øge egen 
kropsbevidsthed. Han bruger hele 
kroppen. Oliver har brug for mere 
plads til at tumle på. Helle mødes 
derfor gerne med andre dagplejere i 
en gymnastiksal eller andet, hvor der 
er plads til at løbe, kravle, rulle, hop-
pe mv. Han kan ligeledes gå ved si-
den af barnevognen, når de er på tur. 

Samtidigt nyder han at komme op 
og sidde i vognen, når trætheden 
melder sig. Oliver vil ofte ikke bare gå 
i en lige linje men stoppe op, gå og 
småløbe. De skiftende bevægelser 
giver ham nogle kropslige erfaringer 
og udholdenhed, og balancen stimu-
leres. Oliver har i denne alder derfor 
brug for tid og plads til fri bevægel-
se. Udenfor er det scootere eller 
skubbe traktor, der er det foretrukne 
legetøj. 
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5 
Natur og naturfænomener 1½-2 år

Oliver har en begyndende fornem-
melse for natur fænomener og be-
grebsopfattelse. Fx at is smelter til 
vand, at frøet vokser op til en plante, 
at mælken kommer fra koen mv. 
 Olivers opmærksomhed rettes yder-
ligere mod ting, der kan findes i na-
turen og en tur i haven, skoven eller 
parken giver anledning til at samle 
mange sten, blade, grene og andet 
op fra jorden. Oliver lægger i højere 
grad mærke til forandringer i vejret. 

Yderligere kan han nu forestille sig 
ved at kigge ud på regnen, at det er 
vådt udenfor – tidligere skulle han 
ud at mærke det våde vejr. Helle ta-
ler med børnene om vejr og vind, 
hvilket tøj de skal have på ud osv.  
Det er blevet til et fast samtaleemne 
under formiddagsmaden at sidde og 
kigge ud af vinduet og tale om, hvor-
dan vejret er netop i dag.

6 
Kulturelle udtryksformer 1½-2 år

På Helles legeværelse er en stor  
kurv med hatte, tasker, tørklæder 
o.a. I denne alder begynder interes-
sen for at klæde sig ud. Oliver synes, 
det er sjovt at tage hatten af og på, 
men det kan også være lidt grænse-
overskridende at se sig selv i spejlet, 
og det hele ser anderledes ud. 
 Fastelavn er derved en af vores tra-
ditioner, der kan udfordre børnene 
– også Oliver. Oliver viser interesse 
for at tegne, male, klistre mv. Han 
begynder at forstå enkle ritualer  
fx ved fødselsdage men også verbale 
dagligdags ritualer som fx godnat, 
farvel og goddag.

Oliver 2½ år

1 
Personlig, alsidig udvikling 2-3 år

Oliver vil nu selv på alle områder 
uden hjælp. Han har en begyndende 
interesse for at gå på toilettet, va-
sker hænder og vil gerne selv klæde 
sig af og på, pakke tasken mv. Oliver 
øver sig. Oliver kan koncentrere sig 
ved en given opgave i længere tid  
og opmærksomhed, og fordybelses-
evnen i leg er i udvikling. Han kan 
ændre og udsætte behov over for 
andre børn, og han udviser en be-
gyndende empati og viser omsorg 
overfor mindre børn. 

2 
Social udvikling 2-3 år

Oliver begynder at udvikle de sociale 
spilleregler og formår at benytte 
dem i de rette sammenhænge. Oliver 
knytter ligeledes venskaber, og rela-
tionen til de andre børn er særlig be-
tydningsfuld for Oliver. 

Hans leg med de andre børn er vigtig 
for hans sociale udvikling. Igennem 
legen bearbejder han sine oplevelser 
og erfaringer. Samtidig er det igen-
nem leg, at han afprøver sig selv i 
forhold til roller. Oliver efterligner sin 
mor eller far og afprøver forskellige 
roller igennem legen. Oliver leger la-
de-som-om-lege men nu med roller 
og mere varieret end tidligere. 

Han har fortsat behov for en støtte 
på sidelinjen og skal af og til hjælpes 
til at komme videre med legen. Oliver 
kan desuden lide lege, hvor børnene 
løber rundt efter hinanden - det er 
gode imitationslege. Helle er hele 
tiden med og støtter bl.a. børnene  
i at skiftes til at være den, der er for-
rest, som de andre børn i gruppen 

efterligner. Denne leg styrker både 
barnets personlige og sociale kom-
petencer. 

3 
Sproglig udvikling 2-3 år

Oliver kan mange ord og taler i korte 
sætninger. Det er vigtigt at give tid 
og ro til, at han kan få lov til at ud-
trykke sig verbalt og fortælle om sine 
oplevelser. Nogle gange kan det 
være en god støtte for ham med et 
par hjælpende stikord undervejs. 

Kognitivt er han i stand til at samtale 
og referere til episoder og oplevelser, 
han har oplevet og taler om ting, der 
ikke er til stede. Billeder kan være en 
rigtig god hjælp til at understøtte 
hukommelsen. Oliver nyder at sidde 
med Barnets bog sammen med de 
andre børn og kigge billeder. Oliver 
tænker oftest højt og bruger sproget 
i leg. Derfor kan man ofte høre ham 
snakke med sig selv, synge og eks-
perimentere med sproget. Han har 
ligeledes forståelse for at lege med 
sproget og kan lide, når Helle siger 
rim og remser og fjollede ord. Det er 
sjovest, når Oliver selv indgår i rem-
sen. 

Billedbøger med hverdagssituatio-
ner, hvor Oliver kan genkende sig 
selv i forskellige situationer, giver en 
rigtig god anledning til gode snakke 
og dialoger. Oliver kan også lide selv 
at kigge i bøger og vender nu bogen 
rigtigt og bladrer en side af gangen. 
Det kan nogen gange være en god 
“pause” eller hyggelig aktivitet at 
sidde og fordybe sig med en bog 
alene. Omkring 3 års alderen skal 
Oliver til at gå i børnehave. Derfor 
har Helle nogle bøger, der handler 
om at starte i børnehave. Det bliver 
en stor omvæltning for Oliver, så 
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 bøgerne kan være med til at forbe-
rede ham på det nye, der skal ske. 
Musik og rytmik er fortsat en god 
sprogstimulerende aktivitet. 
Kognitivt er han i stand til at løse 
små opgaver og koncentrere sig om 
det i kortere tid. 

Det kan fx være enkle puslespil, bil-
ledlotteri og kims-leg. Oliver er sta-
dig meget kropslig og lærer gennem 
sanser og bevægelse, derfor kan 
 Oliver bedst lide at stå op, mens han 
samler puslespil o.a. Helle har derfor 
indrettet sit hjem, så det er muligt at 
stå ved et bord i passende højde. 

4 
Krop og bevægelse 2-3 år

Oliver går naturligt, han kan løbe og 
hoppe selv. Han rutsjer, kravler gen-
nem tunnel, ruller og kan stå på et 
ben. Han leger med bolde og kan  
nu finmotorisk koordinere at gribe 
en bold med begge hænder/arme. 
Han kører på løbecykel og scootere 
– ofte med god fart. Han er selvhjul-
pen med af- og påklædning, det er 
bare ikke altid, han har lyst. Olivers 
selvbevidsthed og kropsbevidsthed 
er i udvikling. Tumlelege er gode lege 
i forhold til, at han mærker egne 
grænser og på sigt også kan forstå, 
at de andre børn har grænser. Fx kan 
kildelege være sjove, og pludselig 
bliver det for meget. Helle lærer ham 
at mærke efter og støtter ham i at 
sige fra. Ligeledes vil han lære at se 
de andre børns signaler. Igen er det 
vigtigt, at der er en støttende voksen 
på sidelinjen, der er guide i legen.  
Alt dette styrker ham i samspillet 
med andre. Finmotorisk formår han 
at klippe med en saks, trække perler 
på snor, klistre blade og andet fra 
naturen på papir. 

5 
Natur og naturfænomener 2-3 år

Ved hjælp af den daglige struktur og 
rytme har Oliver en forståelse for 
dagsrytme, nat og dag, formiddag 
og eftermiddag. Oliver taler om so-
len, månen, himmelen og stjernerne. 
Han er den store iagttager og kan 
ofte virke eftertænksom. Hos Helle 
er børnene ude hver dag i alt slags 
vejr. Oliver får tid til at udforske na-
turen, og Helle taler med ham, om 
det han ser. På den daglige gåtur 
 eller aktivitet i haven samles blade, 
kogler, grene, sten og meget andet. 

Lommerne bliver nu tunge af alle 
skattene, han har fundet. Det kan 
også være, at der bliver brugt tid og 
kræfter på at flytte sand fra sand-
kassen i spande, køre trillebør og 
grave. Alt dette styrker bl.a. muskel-
led sansen. Vand er også altid en 
god aktivitet, og der kan bruges 
mange stunder på at tømme span-
de, vandkander o.a. Det kan være,  
at det kræver tørt tøj, men det er en 
god aktivitet, der er udviklende for 
alle sanser. Oliver har efterhånden  
et større kendskab til forskellige dyr 
og genkender dyr fra bondegården, 
krible krable dyr og forskellige kæle-
dyr. Når det er muligt, er første-
håndsoplevelser altid det bedste.  
Fx hvis Helle og børnene får mulig-
hed for at mærke og dufte kattekil-
lingen frem for at se killingen på en 
IPad eller i en bog. 

6 
Kultur og udtryksformer 2-3 år

Olivers taktile sans udvikles, og han 
vil ofte nyde at lege med sand, ler, 
mudder, modellervoks mv. Ligeledes 
er det sjovt at tegne og male. Oliver 
har en indre forestilling, der driver 
værket, og det er aktiviteten og 

sansningen, han er optaget af og 
ikke så meget det færdige resultat. 
Oliver er meget kropslig, og det kræ-
ver lidt arbejdsplads, når han maler. 
Det er dejligt at stå op og male, så 
har han mulighed for at stå op og 
bevæge sig undervejs i processen. 

Oliver bruger hele kroppen til at 
 udtrykke sig og er motorisk nu så 
udviklet at lege som stopdans, bal-
londans mv. er en foretrukken 
udtryksform, der styrker både den 
sociale, personlige og kropslige ud-
vikling. Mange traditioner og højtider 
er efterhånden genkendelige. Hjem-
me hos Helle fejres fødselsdag på en 
bestemt måde, så Oliver ved nøjag-
tigt, hvad der skal ske, når han fylder 
3 år. Han glæder sig til dagen, fordi 
han er klar over, hvad der forventes, 
og hvad der skal ske. Fastelavn er 
ligeledes en tradition, vi i Danmark 
ofte markerer. Det kan være en sjov 
og på samme tider grænseoverskri-
dende begivenhed for mange børn. 

Oliver synes bedre om fastelavn i år 
end sidste år. Han har nu en større 
forståelse af, at Helle er den samme, 
selvom hun har taget en hat og bril-
ler på. Hos Helle har udklædnings-
tøjet ligeledes været en del af bør-
nemiljøet, så han i trygge og vante 
rammer har kunnet danne sig er-
faringer med at udtrykke sig for  
at være noget andet, end den  
man er og videreudvikle sin fore-
stillingsevne. 
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Mediepædagogik
De digitale børn

De fleste af os har prøvet at komme 
af sted hjemmefra uden vores mo-
biltelefon og mærket et sug af ube-
hag og “nøgenhed” over manglen på 
vores “livline”. For få år siden var 
denne situation utænkelig, vi kendte 
ikke til dette behov for at kunne gå 
online. 

De børn, der vokser op i dag, kender 
ikke en anden virkelighed og vil være 
fortrolige med den elektroniske 
 verden, allerede fra de er helt små. 
Det bliver ikke et medie - eller en 
kommunikationsform, der kommer 
snigende, men ganske enkelt en del 
af det at vokse op som borger i et 
moderne samfund. 

I dagplejen har vi derved også en 
forpligtelse til at følge med udviklin-
gen og byde den elektroniske tidsal-
der indenfor.

At understøtte  
en pædagogisk proces

Når børn i dagplejen præsenteres for 
en IPad, er det i forbindelse med en 
undersøgelsesproces. Det handler 
om at være nysgerrig sammen med 
barnet og søge viden, billeder, video-
klip eller lyde til at understøtte det, 
barnet er optaget af.

Fx når barnet ser et egern hoppe  
i træet. Måske er man heldig at tage 
et billede af situationen og sammen 
nærstudere dette fotografi på  
iPad’en. Eller sammen søge efter 
 billeder på nettet af egern og der-
efter fx viden om hvad de spiser – 
for derefter at søge efter denne føde 
på jorden omkring os – altså skabe 
en pædagogisk proces, hvor det er 
barnets undren, der bærer oplevel-
sen, og IPad´en er med som et pæ-
dagogisk supplement og redskab 
med nye og anderledes muligheder.

Naturligvis findes der også mange 
gode produktive apps, lege- og 
 læringsspil, hvor barnet er aktivt – 
og sammen med en voksen går på 
opdagelse og derigennem tilegner 
sig viden på digital vis.   

“Vis mig, hvad du er optaget af”

Mange dagplejere benytter iPad’en 
som en “opdager” af barnets nys-
gerrighed og interesse. Barnet bliver 
udstyret med en iPad og introduce-
ret i at tage billeder. Herved giver 
dagplejeren barnet mulighed for at 
udtrykke sig på egne præmisser og 
muligvis give dagplejeren nyt per-
spektiv på pædagogikken. 

Når barnet har fotograferet det, det 
er optaget af – har dagplejeren mu-
lighed for at gå i dialog med barnet 
omkring billedet og faktisk zoome 
ind på de små detaljer og derved 
forstørre oplevelsen og udvide læ-
ringsperspektivet.  
Ofte opleves samtalen omkring 
 barnets billede mere levende og 
nærværende, da det er barnets egen 
 oplevelse og optagelse, der er ud-
gangspunkt for dialogen.

“Vi voksne bliver nødt til at gå foran 
og vise, hvordan man kan bruge 
medierne i nogle mere komplekse, 
interessante og dannede sammen-
hænge – i stedet for kun at lade 
 iPad’en ligge på et bord, så barnet 
kan spille lidt, hvis det har brug  
for en fredelig stund om eftermid-
dagen.”
Stine Liv Johansen, medieforsker

At være til stede

Men som med mange andre arbejds-
redskaber og metoder, handler det 
om at gøre sig selv bevidst om hvor-
dan, hvorfor, og hvornår de bruges. 

De fleste børn har kendskab til mo-
biltelefonen og IPad/tablets, før de 
starter i dagplejen. De har allerede 
erfaret, at bip-tonen betyder indgå-
ende besked, at ringe lyden eller den 
bestemte melodi betyder opkald – 
eller i hvert fald betyder det, at den 
voksnes opmærksomhed retter sig 
mod det elektroniske apparat. 

I de fleste kommuner har man en 
politik omkring brug af mobiltele-
foner og iPad i arbejdstiden, og dag-

Vi voksne bliver 

 begejstrede, når vi  

kan komme på nettet 

eller bruge en skærm 

med berøring, mens 

børn helt ned i 0-3-års 

alderen bliver dybt for-

undrede og frustrerede, 

når de ikke kan.

Steen Søndergard, lektor ved 
UCC Professionshøjskolen Citat
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plejerne er generelt meget bevidste 
om, at hver gang de retter deres op-
mærksomhed mod fx telefonen, 
fjerner de opmærksomheden fra 
barnet og fællesskabet– og derfor 
har rigtig mange dagplejere deres 
telefon på lydløs i arbejdstimerne. 

Det handler derfor for den enkelte 
dagplejer om hele tiden at have 
 bevidsthed om, hvordan, hvorfor og 
hvornår, vil jeg – i overensstemmelse 
med den enkelte kommunes digita-
liserings strategi – benytte iPad som 
understøttende faktor for børne-
gruppen. 

I dagtilbudsloven er der ikke direkte 
krav om at der arbejdes med digitale 
medier på dagtilbudsområdet, men 
det fremgår af formålsparagraffen 
at:
“Dagtilbud skal fremme børns 
 læring og udvikling af kompetencer 
gennem oplevelser, leg og pæda-
gogisk tilrettelagte aktiviteter, der 
giver børnene mulighed for fordy-
belse, udforskning og erfaring.”

Men mange kommuner har valgt, at 
man som ansat i den pågældende 
kommune skal arbejde ud fra en 
særlig vision og strategi inden for 
digitalisering.

Læs mere om børn og medier 
 ∆ Litteratur – “Børns liv og leg 

med medier” af Stine Liv Jo-
hansen (Dafolo Forlag 2014)

 ∆ Blogs – Legebloggen 2.0 på 
videnskab.dk – Stine Liv Jo-
hansen

 ∆ Litteratur – “I gang med iPad 
– et pædagogisk redskab” af 
Søren Gundelach (Dansk Pæ-
dagogisk Forum 2015) 

Derudover findes der på nettet, 
mange gode artikler om praksis 
erfaring, med brug af iPad i 
dagplejen. 

Forslag til pædagogiske apps,  
med læringsperspektiv
 ∆ Rend og hop med Ida 
 ∆ Book Creator
 ∆ Drawing Pad/Tegneblok
 ∆ Fotospillet
 ∆ DR Ramasjang
 ∆ Dyrelyde
 ∆ iMovie 
 ∆ dr.dk/klipkassen

Fakta
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Børnemiljø
Set med et barns øjne

Forestil dig at du sidder på en kæm-
pe stol, som ikke er tilpasset din fy-
siske størrelse. Det kan være over-
skueligt og til med hyggeligt at sidde 
der og dingle med benene for en kort 
stund. Skal du derimod sidde på sto-
len i længere tid og tilmed koncen-
trere dig om at tage del i det sociale 
fællesskab, som du er sat i, vil det 
udfordre dig på dine sanselige input. 

For hvordan holder jeg balancen på 
kæmpe stolen, så jeg kan nå malin-
gen inde midt på bordet? Hvordan 
skal jeg male, mens jeg sidder på en 

kæmpe stol ved et kæmpe bord, hvor 
jeg ikke kan nå ordentlig op? Mmm 
altså – hvordan skal jeg nu overskue 
hvilken farve, der er i de hvide plastik -
kopper, der står på bordet, når jeg nu 
ikke er høj nok til at se ned i dem? 
Og jeg ikke har helt styr på, hvad de 
forskellige farver hedder? Det er 
også svært at udtale alle de navne 
farverne har … 

Udfordringerne vælter frem, det er 
som om, den ene udfordring om at 
sidde komfortabelt og derved kom-
me i gang med at male bare overta-
ges af en ny udfordring om, hvordan 
jeg får fat i malingen? 

Jeg kravler da bare op på bordet, så 
kan jeg jo overskue det hele, og jeg 
kan se ned i plastikkopperne, så jeg 
kan se hvilken farve, jeg vil male med.
Med dette indre billede kan du prøve 
at sætte dig i det 0-3-årige barns 
sted. Følelsen af at blive sat på en alt 
for stor stol, hvor man ikke selv kan 
bestemme, om man vil op/ned, hen 

til bordet/væk fra bordet, kan se 
hvad man skal lave ved bordet m.m. 

Har dagplejeren derimod indrettet 
børnemiljøet, så stolens dimensio-
ner passer til det enkelte barn, samt 
at barnet har fodstøtte på stolen, 
kan barnet opnå en større ro i krop-
pen ved at sidde på stolen (det fysi-
ske børnemiljø).

Når barnet sidder komfortabelt, kan 
barnet tage hul på den næste udfor-
dring med at være en del af det so-
ciale fællesskab. Alle skal deles om 
de pensler og den maling, der er på 
bordet, alle om bordet deltager i at 
være med til at give og tage imod, 
når et barn gerne vil bruge fx den 
gule farve til at male solen. Men for 
at barnet kan male en sol, kræver 
det, at barnet har en bevidsthed om, 
hvad en sol er. 

Dagen før var dagplejeren og bør-
nene i haven og lege, hvor de snak-
kede om solen, at den er gul, at den 
var på himlen m.m. (det psykiske 
børnemiljø). 

Voksdugen, som dagplejeren har 
lagt på bordet under barnets papir, 
er ensfarvet, så det ikke forstyrrer 
barnets visuelle indtryk under male-
processen. Dagplejeren har sørget 
for, at der er skumpensler og rigtige 
pensler, så det passer til det enkel-
tes barns finmotoriske formåen.  
Ligeledes har dagplejeren sørget for 
at sætte musik på, som passer til 
den stemning af sol og sommer, 
som børnene og dagplejeren snakker 
om, mens de maler. 

Dagtilbud i Danmark
Alle dagtilbud i Danmark er un-
derlagt Dagtilbudslovens kapitel 
2, § 7 stk. 3, hvor der skrives 
indirekte om det fysiske børne-
miljø: 
“Dagtilbuddet skal fremme 
børns læring og udvikling af 
kompetencer gennem oplevel-
ser, leg og pædagogisk tilret-
telagte aktiviteter, der giver 
børn mulighed for fordybelse, 
udforskning og erfaring.”

Fakta

Tips og tricks til et indbydende 
børnemiljø
 ∆ Møbler, som passer til barnet, 

eks. små stole og et lille bord 
eller en høj stol med fod-
støtte når barnet sidder med 
ved spisebordet.

 ∆ Få ting og farver i rummet  
– det giver ro for øjet (og 
overskuelighed).

 ∆ Brug evt. små tæpper til  
at dele rummet op i zoner. 
Her leges med biler/klodser 
– her læses bøger mm.

 ∆ Tænk i lyd/støj/akustikken
 ∆ Lys – dagslys i rummet/lys-

indfald
 ∆ Er der plads til, at vi kan lege 

sammen i rummet? Så bar-
net kan invitere søskende/ 
forældre/kammerater ind  
til leg.

Kilde: www.dcum.dk – her findes  
inspiration til arbejdet med  
børnemiljø 

Fakta
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At undres gennem 0-3-årige børns 
synspunkt er en øvelse, hvor det in-
dre legebarn skal bringes i spil. For 
at vi kan indtage barnets perspektiv, 
må vi være i højde med barnet og 
opleve verden sammen. Sammen 
kravler vi på gulvet gennem rummet 
og ser verden gennem barnets øjne. 

Hvordan er lyset? Er der mange far-
venuancer at holde styr på for øjet? 
Hvordan er tætheden/overskuelig-
heden i møblerne? Kan jeg fra bar-
nehøjde overskue rummet? Kan jeg 
som barn trække mig til et mindre 
rum/afskærmet krog? Det er de 
voksne, der har indrettet det børne-
miljø, som vi tilbyder vores børn. 

”Børn har brug for, at der er små 
 kroge eller rum, de kan trække sig 
“væk” i, så de kan opleve og udfor-
ske i eget tempo og ikke altid skal 
forholde sig til samtlige sanse-
impulser i rummet.”
Charlotte & Susanne  
Ringmose, 2013

Børnemiljøet skal tage højde for 
 barnets/børnegruppens alder og 
modenhed. Derved skal børnemiljøet 
i dagplejen være fleksibelt og skal 
kunne omstruktureres i takt med,  
at børnegruppen ændres i alder og 
modenhed. 

De store børn har måske brug for,  
at der er meget gulvplads til fysisk 
aktivitet eller opbygning af lange 
togbaner. Hvor de mindre børn har 
behov for små afgrænsede zoner – 
som de kan overskue, og de lettere 
kan trække sig ud af det helt store 
fællesskab og ind i mindre grupper.  

Børnemiljøet i det enkelte dagpleje-
hjem kan også guide børnene i, hvor 
børnene kan opholde sig, og hvor le-
getøjet er ved fx at opdele rummene 
med lave reoler og gulvtæpper. 
Udenfor kan området opdeles med 
buske, træer, et lille hegn og andet. 
I dagplejen vil der ofte være mini-
mum to forskelligartede børnemil-
jøer at forholde sig til både som barn 
og voksen. 

Det primære børnemiljø er i det en-
kelte dagplejehjem, som ofte smel-
ter sammen med dagplejens private 
del af hjemmet.  Det sekundære bør-
nemiljø er i legestuen, som kan være 
et særligt legestuehus eller et lokale 
i det nærliggende dagtilbud.

Fællestrækket for begge steder er,  
at børnemiljøet skal undersøges  

og udvikles fra et barneperspektiv, 
samtidig med at det har de funktio-
ner, som påkræves, for at både børn 
og voksne kan få en god og udvik-
lende hverdag. 

Børnemiljøet i dagplejehjemmet 
drøftes løbende mellem den enkelte 
dagplejer og dagplejerpædagogen i 
takt med, at børnegruppens behov 
ændrer sig. Ved de lovpligtige tilsyn 
gennemgås de fysiske og æstetiske 
rammer.
 
Dagtilbudstermometeret er lavet af 
Dansk Center for Undervisningsmiljø, 
det er beregnet til at vurdere børne-
miljøet ud fra de tre aspekter, som 
ses i trekanten. Børnemiljøet påvir-
ker barnet i de tre dimensioner: fy-
sisk, æstetisk og psykisk. Samtidig 
med at barnet er en centrum af hel-
heden og derved også påvirker, 
hvorledes det fysiske, det æstetiske 
og psykiske børnemiljø skal tilpasses 
det enkelte barn og dets behov.  

Lovgivning stiller krav om at børne-
miljøet skal indtænkes i de pæda-
gogiske læreplaner, som det er 
 beskrevet i § 8, stk. 5+6.  

Loven om dagtilbud
I Dagtilbudsloven kapitel 2, § 7 
stk. 1 står: “Børn i dagtilbud 
skal have et fysisk, psykisk og 
æstetisk børnemiljø, som frem-
mer deres trivsel, sundhed, ud-
vikling og læring.” 
www.retsinformation.dk 

Fakta

Psykisk
 ∆ Trivsel
 ∆ Fællesskab
 ∆ Venskaber
 ∆ Tryghed
 ∆ Tillid
 ∆ Omsorg
 ∆ Medbestemmelse
 ∆ Rummelighed
 ∆ Udfordringer

Fysisk
 ∆ Sundhed
 ∆ Ergonomi
 ∆ Pladsforhold
 ∆ Faciliteter
 ∆ Indeklima og hygiejne
 ∆ Inventar
 ∆ Indretning 
 ∆ Udearealer
 ∆ Lysforhold

Æstetisk 
 ∆ Hvordan opfattes de fysiske rammer?
 ∆ Rammernes påvirkning 
 ∆ Udseende/udstråling
 ∆ Hvordan føles det at være en del af gruppen?
 ∆ Akustikken

Børnemiljø
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Kapitel 3

Dagplejen vil alle børn. Det handler om, at børn behandles lige ved at behandle 

dem forskelligt. Børn er børn og ikke børn med særlige behov, børn i udsatte 

positioner eller andet. Nej, det er omgivelserne omkring børn, der bliver udfor-

dret på børnenes forskelligheder. I dagplejen forstår vi derfor inklusion ved at 

give og skabe lige muligheder og udviklingsbetingelser, der giver mening for 

barnet. Barnet i dagplejen vil altid være i centrum. Uanset hvad barnet har med 

sig i livet, kan dagplejeren have brug for viden, vejledning og ressourcer, for at 

alle børn inkluderes og får støtte i deres eventuelle udviklings- og træningsbehov.

Navn xxxxxxx
Titel xxxxxxxxxxxxxCitat
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Inklusion

“Der er en talemåde, hvor man 
 siger, at fisken er den sidste, der 
 opdager vandet. Mens vandet er 
 fiskens element, kan relationer 
 siges at være menneskets element, 
idet relationer er en grundlæggende 
forudsætning for vores liv og udvik-
ling. Alligevel har vi ofte svært ved  
at få øje på den relationelle kon-
tekst, vi er så afhængige af, og 
kommer let til at overse den rela-
tionelle dimension i tilværelsen.” 
Tom Ritchie, forsker

Ovenstående citat understreger, at 
alle har brug for at tilknytte sig og 
føle sig som en del af et større fæl-
lesskab. Relationer er menneskets 
element for at kunne leve og udvikle 
sig som hele mennesker.

I dagplejen er der plads til alle

I dagplejen er mangfoldigheden  
stor – både blandt voksne og børn. 
Det lille miljø med de nære relationer 
skaber gode muligheder for at inklu-
dere alle, hvor de samtidig bliver 
 tilgodeset i deres individuelle behov.

”Det er ved at være frokosttid, og 
børnene er på vej i køkkenskabet  
for at hjælpe med at tage tallerkner 
og glas.

En af de store drenge giver en lidt 
mindre pige en skål og siger “sgo” 
– dagplejeren følger op og siger 
“Matti, siger værsgo – det er din 
skål, Maja, kan du sætte den hen  
på bordet? ”

Matti kommer lidt efter hen og 
 kigger spørgende på dagplejeren  

“ik Malthe?” og ryster på hovedet. 
Dagplejeren svarer, “det er rigtig 
Matti, Malthe er her ikke i dag, så 
ham skal vi ikke dække til.”

I ovennævnte eksempel bliver det  
at dække bord et fælles projekt.  
De store børn forsøger at hjælpe  
de mindre, så de også kan være en 
del af det. Samtidig har dagplejeren 
øje for at hjælpe børnene til at forstå 
hinandens intentioner og bakke op 
om deres sociale kompetencer. 

Inklusion kommer til udtryk i det 
daglige, når dagplejeren og børnene 
hjælper og inddrager hinanden, og 
når børnene hver især får følelsen  
af at være betydningsfulde for fæl-
lesskabet. Når børnene taler om, 
hvem der er kommet, og hvem der 
holder fri, hjælper det dem til at be-
tragte hinanden som et fællesskab. 
De lægger mærke til hinanden og 
kan savne hinanden. Det er det store 
gensynskram mandag morgen, når 
man har glædet sig til at se sine 
gode venner igen, og det er den lille 
hånd, der kommer i ryggen, når det 
er tungt at køre op af bakken på 
scooteren. 

Som forælder kan du være en god 
rollemodel for dit barn ved at sige 
hej til alle børn, når I kommer om 
morgenen. Det viser dit barn, at du 
også betragter dem som en gruppe, 
hvor man kan lide hinanden og pas-
ser på hinanden. 

Vi lærer af hinanden  
– på kryds og tværs

I dagplejen er vi opmærksomme på 
hinandens styrker, og hvad vi hver 
især bidrager med på tværs af alder, 
køn og kompetencer.

I nogle dagplejehjem vil der være 
børn, som har brug for noget ekstra. 
Det kan eksempelvis være et flygt-
ningebarn, et barn med motoriske 
vanskeligheder, et præmaturt barn 
o. lign. For de børn har det ekstra 
stor betydning at føle sig værdsat  
og som en ligeværdig del af fælles-
skabet. Der kan være situationer i 
hverdagen, hvor det er vanskeligt at 
inkludere alle, hvis deres behov er 
langt fra hinanden. Her er det dag-
plejerens fornemmeste opgave at 
skabe en ramme, hvor det kan lade 
sig gøre. Oftest er dagplejerne me-
get kreative og nytænkende i deres 
inklusionstanker. 

Teori og pædagogik

Pædagogikken i dagplejen er baseret 
på tilknytningsteorien, som gennem 
tiden er blevet formidlet af blandt 
andre Donald Woods Winnicot, John 
Bowlby & Daniel Stern m.fl. 

Tilknytningsteorien opfatter spæd-
barnet som et grundlæggende so-
cialt væsen med tilbøjelighed til at 

Inklusion
Inklusion handler om at skabe 
fællesskaber, hvor alle, uanset 
baggrund, evner og forudsæt-
ninger, oplever, at de kan bi-
drage til fællesskabet og der-
med føler et tilhørsforhold.

Fakta
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kommunikere og forbinde sig med 
en anden. Lige fra fødslen vil barnet 
instinktivt søge kontakten med sine 
nærmeste.

Behovet for at knytte sig til

Alle børn knytter sig til deres nære 
voksne, men der kan være forskel  
på kvaliteten af tilknytningen.  
Børn tilknytter sig på forskellige 
 måder afhængig af det følelses-
mæssige samspil, der er med deres 
forældre og de nære voksne, der 
omgiver dem. 

I de første leveår er det lille barn  
helt afhængigt af at kunne koble sig 
til mere modne og stærkere nerve-
systemer end sit eget for at kunne 
overleve. Det sker ved, at barnet ind-
går i relationer med omsorgsfulde 
voksne, som formår at møde barnet 
med et positivt engagement og en 
evne til at afstemme sig følelses-
mæssigt med barnet. 

Når dit barn starter i dagpleje, vil det 
naturligt begynde at knytte sig til sin 
dagplejer. Dit barn tager et stort 
skridt ud i verden og har behov for at 
der etableres en ny base, hvorfra 
barnet kan udforske og søge tilflugt, 
når det har behov for trøst og nær-
hed. Denne nye base vil være dit 
barns dagplejer. Dagplejeren er både 
fysisk nærværende og autentisk i sin 
kontakt med barnet. Nærværet gør 
det muligt at kunne aflæse og rea-
gere hensigtsmæssigt på barnets 
signaler. 

”Tilknytning har betydning for 
 måden, hvorpå  barnet siden hen  
vil  opleve og forstå verden  omkring  
sig, idet det vil se verden gennem et 
filter af  tilknytningserfaringer. I de 
første par år lægges blandt andet 
grundlaget for barnets udvikling af 
evnen til at regulere sine følelser.  
Denne evne er afhængig af relatio-
nen til tilknytningspersonerne.  
Det er i samspillet med forældre 
 eller andre omsorgsgivere, at barnet 
oplever sig selv. Dette samspil ska-
ber erindringer om, hvordan det er 
at være sammen med en anden, og 
det skaber forventninger til andre 
mennesker.”
Kari Killén, 2014

I dagplejen udvikler vi hjerner

Det lille barns hjerne bliver udviklet 
gennem samspil og kontakt med 
sine nære voksne. Vi er fra naturens 
side flokdyr og ikke i stand til at ud-
vikle os til sunde mennesker uden  
en “flok” omkring os. Vi har brug for 
“flokken” for at lære at forstå os selv 
og andre, for at have nogen at spejle 
os i, og for at hjælpe os til at regu-
lere vores følelser. Vores hjerner har 
brug for at blive stimuleret for at ud-
vikle sig.

”Alle mennesker er født med evnen 
til at lære at tale, men alligevel kan 
vi ikke tale eller forstå ord, når vi 
 bliver født. Vi er også født med ev-
nen til at kende forskel på behage-
lige og ubehagelige tilstande, til at 
føle samhørighed, til at tage imod 
omsorg og kærlighed og give det til 
andre og  forstå, hvordan andre fø-
ler. Det er evner, vi kan  udvikle, men 
vi kan kun lære “sproget før spro-
get” ved at “tale” det med andre.”
Marianne Bentzen, 2014

Når dit barn starter i dagpleje, bliver 
dagplejeren og de øvrige børn dets 
anden flok. I vil som forældre stadig 
være barnets primære voksne, men  
i kraft af at jeres barn starter i dag-
pleje, vil det blive beriget med flere 
nuancer på det at være menneske og 
det at være en del af et fællesskab.

”I 1989 så vi rystende tv-reportager 
fra de rumænske børnehjem. Bør-
nene havde fået mad og nødtørftig 
fysisk pleje. De havde derimod ikke 
haft mulighed for at knytte sig til 
nogle af plejerne – de små lå alene 
med deres flasker og tilbragte det 
meste af døgnet alene i tremme-
senge. De store blev ikke krammet 
og trøstet, ikke talt med eller sunget 
for. De var overladt til sig selv.  
Da børnehjemmene blev lukket viste 
det sig, at mange af børnene havde 
ekstrem lav intelligens, de var klod-
sede, de havde mangelfuldt sprog 
og svært ved at indgå i samspil  
med andre mennesker samt andre 
alvorlige vanskeligheder.” 
Per Wallroth, 2011

Anerkendende relationer  
er vitaminer til barnets selvværd

Hverdagen i dagplejen er bygget op 
omkring den nære relation til én 

Tilknytning kan beskrives  
som en relation der 
 ∆ Er konstant over tid
 ∆ Rettes mod en specifik per-

son, som ikke er udskiftelig
 ∆ Har følelsesmæssig relevans 

for individet
 ∆ Er kendetegnet ved, at per-

sonerne søger hinandens 
nærhed

 ∆ Indebærer, at personerne 
 oplever ubehag ved ufrivillig 
separation fra den anden

 ∆ Indebærer, at den der er  
tilknyttet søger tryghed,  
trøst og beskyttelse hos sin 
tilknytningsperson.

Anders Broberg, 2008

Fakta
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voksen. Den nære relation, som 
ovennævnte eksempel beskriver, har 
så afgørende betydning for det lille 
barns udvikling. Det er gennem vores 
relationer, at vi skaber sammen-
hæng i verden. Når vi bevæger os  
i anerkendende relationer, bliver vi 
bekræftet i, at nogen vil os og nogen 
kan lide os – at vi er. At arbejde i og 
med anerkendende relationer er 
derfor én af grundstenene i pæda-
gogikken i dagplejen. Det er støt-
tende for udviklingen af dit barns 
selvværd. 

Livet som dagplejebarn giver altså 
gode betingelser for at udvikle sin 
hjerne og sin krop. 

“Spædbarnet ser på sin mors ansigt 
og finder sig selv. Det spejler sig i 
moderens ansigt. Det barn som op-
lever, at både dets gode følelser og 
ubehagelige følelser spejles, og at 
omsorgspersonen er i stand til at 
trøste og berolige det, udvikler en 
god oplevelse af sig selv.” 
Kari Killén, 2014 

”Når dagplejeren gengælder bar-
nets smil, er det en slags psykolo-
gisk spejling, der giver barnet en 
 erfaring fx “Når jeg smiler, smiler 
andre”.
Når barnet får respons eller svar  
på sine ini tiativer, udvikles dets re-
lationelle erfaringer. Gennem det 
gode samspil vil barnet opleve, at 
“Når jeg tager initiativet til samspil, 
vil nogen høre på det og reagere.”
Anne Linder, 2008

Samspil, der giver smukke klange

Dit barn vil fra første dag indgå i 
samspil med dagplejeren. Alle de 
samspil, der vil opstå mellem dag-
plejeren og dit barn, vil være bygge-

sten i deres relation. Samspil kan 
have forskellige udtryk og indeholde 
forskellig læring for dit barns udvik-
ling. 

Samspil i denne sammenhæng skal 
forstås som kommunikationen mel-
lem mennesker. Men hvis man leger 
med ordet, kan det også være dét, 
der foregår mellem de forskellige 
instrumenter i et orkester. Instru-
menterne bidrager med hver deres 
unikke lyd men skaber samtidig no-
get nyt og fælles. Der skal helst være 
mangfoldighed i et orkester, da det 
vil blive kedeligt med et orkester, 
hvor der kun er ti guitarspillere ek-
sempelvis. Man kan måske sam-
menligne dagplejeren med en musi-
kalsk dirigent, hvis ansvar er, at få 
det bedste frem i hvert enkelt barn 
og samtidig have fokus på, at barnet 
kan spille med i den fælles lyd. Dag-
plejeren skal altså være lydhør og 
sensitiv overfor alle samspillets pro-
cesser – både i overført betydning 
og helt bogstaveligt, når de fx sidder 
omkring formiddagsmaden. 

“På grundlag af barnets tidlige erfa-
ringer fra samspil med omsorgsper-

soner udvikler det en opfattelse  
af sig selv, af sine omsorgspersoner 
og af, hvad det kan forvente sig  
af andre.
Kvaliteten af relationen mellem om-
sorgsgiveren og barnet de tre første 
leveår er afgørende for barnets 
emotionelle udvikling og evne til at 
lære såvel som for dets funk-
tionsniveau som voksen. Børn, som 
kan glæde sig over vedvarende 
samspil som små, bliver mere 
 modstandsdygtige emotionelt og 
biologisk og bedre til at klare stress 
senere i livet.”
Kari Killén, 2014

Pædagogik i dagplejen

Som nævnt tidligere, er hverdagen  
i dagplejen bygget op omkring de 
nære relationer, tryghed, tid og ro i 
det hjemlige miljø. For at kunne lære 
“sproget før sproget”, må dagpleje-
ren have en udviklingsplan for hvert 
enkelt barn. Dagplejeren må kende 
sine børn “til fingerspidserne” for at 
vide, hvad deres næste læringsmål 
og udviklingstrin er. Mange dagple-
jere benytter sig af den russiske 
 børnepsykolog Lev Vygotskys model 
om nærmeste udviklingszone.

En negativ sindsstemning sætter fokus på,  

hvad der er galt, mens en positiv stemning sætter 

os i humør til at tænke på en måde, der er kreativ, 

tolerant, konstruktiv, gavmild og imødekommende.

Glæde er i høj grad en både personlig og social   

drivkraft, og derfor bør den have en central 

 placering i dagplejepædagogikken.

Anne Linder, 2008Citat
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Vygotsky erfarede, at læring sker na-
turligt i det, han kaldte den nærme-
ste udviklingszone. Det gælder for 
alle aldre, at vi kun kan lære dér, hvor 
det både er sjovt, svært og næsten 
lykkedes – der hvor man skal på tå. 
Hvis vi hele tiden befinder os i me-
stringszonen (kan selv) er det trygt, 
men bliver hurtigt kedeligt. Vi bliver 

ikke udfordret i vores mestringszo-
ne. I modsætning til den yderste cir-
kel som ligger uden for mestrings-
muligheder (kan ikke endnu), fx hvis 
vi bad en 1-årig om at cykle på ra-
cercykel? Udviklingsmål af denne 
karakter er for vanskelige for barnet 
at lære på nuværende tidspunkt. 

Som dagplejer er det altså væsent-
ligt at vide, hvor barnet er i forhold til 
sine udviklingszoner, så læringsmå-
lene dels bliver tilpas udfordrende 
men samtidig også mulige for bar-
net at indfri.

Man kan lidt populært sige, at pæda-
gogik i dagplejen indeholder en god 
portion differentieret undervisning. 
Børnene vil oftest have brug for for-
skellig støtte og vejledninger for at 
flytte sig fra det de kan, til det de er 
på vej til at kunne.

“At man, når det i Sandhed skal 
 lykkes En at føre et menneske hen  
til et bestemt Sted, først og frem-
mest maa passe paa at finde ham 
der, hvor han er, og begynde der.” 
Søren Kierkegaard, 1859

At turde se på sig selv

I dagplejen tør vi se på os selv og ef-
terfølgende stille os nysgerrigt over 
for vores pædagogiske arbejde. Det 
kan være vanskeligt at se, hvad der 
foregår i samspillet med barnet, når 
man samtidig står midt i det. Ved at 
filme det, bliver der mulighed for at 
stille sig et skridt uden for situatio-
nen og betragte det med andre øjne. 

I nogle kommuner arbejder man 
målrettet efter bestemte metoder, 
eksempelvis Marte Meo, hvorimod 
andre kommuner bruger det at filme 
som et redskab, når behovet opstår. 

Det er en observationsmetode som 
mange andre, men her får alle parter 
mulighed for at tale ud fra samme 
udgangspunkt. Der er mulighed for 
at se situationen flere gange med 
forskelligt perspektiv.

Mentalisering  
– en afgørende kompetence

Dagplejernes arbejde er relationsar-
bejde. Deres fornemmeste opgave er 
at skabe sunde og trygge relationer 
til børnene, som dermed bliver en 
udviklingsfremmende kontakt for 
det enkelte barn at være i. 

En helt væsentlig evne, når man 
 arbejder som relationsarbejder,  
er evnen til at mentalisere. 

Mentaliseringsevne er afgørende for, 
at dagplejeren evner at tage barnets 
perspektiv. At dagplejeren forstår, 
hvordan barnet oplever sin situation 
og kan besvare barnets følelser, så 
barnet føler sig forstået. Dagplejeren 
skal mestre at lytte i dybden, det vil 
sige at lytte til det, barnet siger, men 
også til de følelser og antagelser som 
ligger bag ordene og handlingen. 

Mentalisering handler om 
 ∆ At se sig selv udefra – hvor-

dan virker jeg på andre, og 
hvordan opfatter andre mig.

 ∆ At se andre indefra – hvad 
sker der inde i den anden, og 
hvorfor handler hun, som hun 
gør.

 ∆ At forstå, at der bag menne-
skers handlinger ligger følel-
ser, hensigter, motiver, ønsker 
både for én selv og andre. 

 ∆ Evnen til at håndtere følelser 
og tanker samtidig.

Fakta

Marte Meo
Marte Meo er en videobaseret 
observations- og analyseme-
tode med fokus på samspil og 
samspilsformer. 
Metoden betragter barnet   
som kompetent i relationen og 
bygger på nøglebegreberne: 
dialog, relation og samspil.

Metoden bygger på  
5 principper 
 ∆ At følge barnets initiativ
 ∆ Positiv bekræftelse af initia-

tivet og følge barnets initiativ 
emotionelt

 ∆ At sætte ord på initiativet
 ∆ Turtagning
 ∆ Positiv ledelse.

Marte Meo betyder “ved egen kraft”

Fakta

Kan selv

Kan med hjælp

Kan ikke endnu

Næ
rm
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 udviklingszone
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Dagplejepædagogen er en væsentlig 
sparring i forhold til at understøtte 
dagplejerens refleksion.

Oliver og Sofie leger sammen i 
sandkassen og vil begge gerne  
have den blå spand. Sofie tager  
den ud af hånden på Oliver, som 
 reagerer med at slå hende i hovedet 
med sin skovl. Begge børn bliver 
 frustrerede og græder. 

Hvis børnenes dagplejer blot reage-
rer på deres handlinger, vil hun højst 
sandsynligt skælde én eller begge ud 
for at have slået. Børnene vil ikke 
føle sig mødt i deres frustration, og 
den læring, de kan tage med sig, vil 
være, “når jeg bliver ked af det, 
skælder de voksne ud.” 

Idet dagplejeren bruger sin menta-
liseringsevne og fokuserer på børne-
nes intentioner, skaber det rum for 
at sætte ord på deres ønsker og fø-
lelser. Dagplejeren anerkender, at 
det er svært, når de begge gerne vil 
have den samme spand. Ved at 
møde børnene i deres frustration og 
italesætte, hvad der er sket, bliver 
begge børn beroliget og åbner lige 
så stille op for at finde en anden løs-
ning. Og der skabes mulighed for at 
få erfaring med egne følelser i en 
tryg ramme. 

Dagplejeren formår altså at aner-
kende børnenes følelser samtidig 
med at tilbyde børnene en forståelse 
for, at andre kan tænke anderledes 
end de selv. Den læring, børnene 
 tager med sig her, vil være, “at voks-
ne kan hjælpe mig, når noget er 
svært, og at det er okay, jeg føler, 
som jeg gør”.  

Mentaliseringsevnen gør det muligt 
at læse andre menneskers sind, 
hvilket gør deres adfærd menings-
fuld og forudsigelig. Den sætter 
mennesket i stand til ikke alene  
at reagere på et andet menneskes 
adfærd men også at handle i forhold 
til dets forestilling om andres anta-
gelser, følelser, holdninger, ønsker, 
håb, viden og fantasi.
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Venskaber i dagplejen
Små børn, store relationer

“Dig og mig, Alfred”, “Ja, dig og mig, 
Emil.”

Venskaber er livsnødvendige for 
mennesker! 

Det er i venskabet, vi deler tanker, 
følelser og erfaringer. Det er i ven-
skaber, at vi ser hinanden og ikke på 
hinanden. Når vi gennem tillid, re-
spekt og åbenhed er nysgerrige på 
hinanden for at blive klogere på den 
anden, bliver vi også klogere på os 
selv. Vi bliver noget sammen.

Fra det lille barn bliver født, er rela-
tionen og tilknytningen til de nære 
voksne afgørende for barnets sociale 
og følelsesmæssige udvikling. 

Når barnet er omkring 8 mdr., be-
gynder barnet at “vende sig ud mod 
verden”, og barnet bliver nysgerrig 
på livet omkring sig. De oplever, at 
der er andre mennesker end deres 
nære voksne og begynder allerede 
her at opbygge relationer til andre 
børn og voksne og øve sig i socialt 
samspil. 

For børn er venskaber forbundet 
med legen. Det er gennem legen, at 
barnet finder frem til, hvem de vil 
være venner med. Venskaber udvik-
ler for børn som voksne følelsen af 
tilhørsforhold, tryghed og trivsel.

Når små børn leger, er der mere på 
spil end bare parallelleg, hvor barnet 
sidder side om side med andre børn 
og er fordybet i hver deres egen leg. 
Når barnet er ca. 1 år leger det. Det 

øver sig hele tiden i det sociale sam-
spil og evner at indgå i tætte relatio-
ner og venskaber.  

Børneforsker Ingrid Engdahl siger: 
“1-årige børn tager løbende initiativ 
til leg, fx. når de tilbyder hinanden 
legetøj, når de peger på billeder 
sammen, eller helt konkret når de 
henter et andet barns gummistøvler 
for at vise, at vennen skal med ud  
på legepladsen.”
Bakspejlet 13, EVA.

Ligeledes beskriver Ingrid Engdahl  
3 former for leg hos det lille barn:
 ∆ Legeinvitationer: Det 1-årige barn 
tager initiativ til leg fx ved at give 
hinanden legetøj, ved at hjælpe 
hinanden, ved at pege på billeder 
af hinanden eller ved at bruge 
korte ord og lyde til at forstærke 
deres udtryk. Legeinitiativer sker 
også ved hjælp af smil og latter, 
kærtegn og kram.

 ∆ Leg opdelt i sekvenser: Helt små 
børn leger ofte korte men gen-
tagne gange fx i perioder på ti 
 minutter, hvorefter de trækker sig 
fra legen og kommer tilbage igen. 
Små børn bevæger sig dermed 
 løbende ind i og ud af legen med 
andre børn.

 ∆ Inspirationsleg: Små børns leg 
 bliver inspireret af andre børn og 
fx redskaber, legetøj og fotografier.

Vi skal lege

At skabe grobund for udvikling af 
venskaber er derfor væsentligt i 
dagplejen. 
Dagplejeren har ud over medansva-
ret for barnets almene udvikling 

også ansvaret for at skabe gode 
 relationer mellem børnene. 
Det handler om at skabe en god 
 kultur med en grundlæggende tillid 
til hinanden, med et samspil mellem 
børnene og udvikling af sociale 
 kompetencer i fællesskaberne, både 
i dagplejehjemmet og i legestuen. 
For at skabe venskaber mellem 
 børnene i dagplejen er det nødven-
digt at tilrettelægge lege i fælles-
skaber, der stimulerer barnets 
 sociale udvikling.

Relationerne vokser

I 2-3-årsalderen udvikler relationer 
sig mellem børnene. Relationer er et 
forhold mellem to eller flere børn, 
der har udviklet sig over en tid og har 
givet børnene imellem en umiddel-
bar genkendelse af hinanden og lyst 
til at spejle sig i den andens adfærd. 

Barnet udvikler allerede i 2-årsalde-
ren evnen til indlevelse i andre men-
neskers følelser, tanker og behov. 
Det viser en begyndende forståelse 
for andres perspektiver, sociale roller 
og relationer. Barnet udvikler sin ad-
færd over for andre ved fx at vise 
deltagelse, trøste, drille, vise hjælp-
somhed osv.

“Nicole, Mads og Isabella er bare 
gode venner. De kan også blive 
uvenner, men for det meste leger  
de godt sammen. De laver næsten 
alting sammen. Nicole er ældst og 
skal starte i børnehave. Hun er også 
den, der er god til at finde på alle de 
sjove ting. Mads og Isabella fanger 
hurtigt, hvad Nicole gør. Fx en dag 
da vi gik over på kræmmerpladsen. 
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Nicole fandt på at løbe rigtigt stærkt 
gennem vandpytterne. Mads, som 
ellers ikke altid bryder sig om at 
 blive våd og beskidt, ville det samme 
som Nicole. De hyggede sig vældigt 
alle tre og blev godt våde og mud-
rede, så vi måtte finde det tørre tøj 
frem, da vi kom hjem. De havde haft 
en god leg og oplevelsen af et godt 
fællesskab, - det var dejligt at se.  
I går var sidste dag for Nicole her  
i dagplejen, nu skal hun i børnehave. 
Mads har været sur og vred i dag. 
Han har kaldt på Nicole og er blevet 
vred over, at Nicole ikke er her.  
Det er hans måde at reagere på.  
Jeg er sikker på, at han er ked af  
det og virkelig savner hende.”
Mie Andersen, dagplejer

At knytte et venskab, at have nogen 
man glæder sig til at se og som glæ-
der sig til at se én selv, er derved en 
del af den relationsdannelse, som 
spirende vokser og udvikles i dagple-
jen. Nogle knytter så stærke bånd, at 
de varer ved længe efter tiden i dag-
plejen. 

“Silje går i 2. klasse, og hendes 
klasse fik på et tidspunkt til opgave 
at skulle lave et netværkskort.  
En øvelse på samme måde som et 
stamtræ hvor der blot skulle tænkes 
ind i, hvem eleverne hver især følte, 
de havde i deres netværk ud over 
deres familie. Silje havde mange 
klasse kammerater i hendes net-
værk men iblandt navnene stod 
også hendes dagplejeven Frida. 
Dette til trods for at Silje og Frida 
ikke bor i samme by og ikke har set 
hinanden ret meget, siden de gik  
i dagpleje sammen.” 
Mette Højmark, mor til Silje

Se mig!

Gennem barnets voksende bevidst-
hed om sig selv udvikles barnets 
selvbegreb. Denne bevidsthed op-
står hos barnet, allerede inden det er 
fyldt 2 år. Barnet begynder at være 
bevidst om sin egen krop og dets 
placering i det rum, der omgiver det. 
Barnet har en begyndende opmærk-
somhed og evne til at være stolt over 
egne handlinger, eller tilsvarende at 
blive flov over sig selv. Ligeledes en 
begyndende lade-som-om-leg, der 
viser sig ved, at barnet kan lege, at 
noget er noget andet, end det er. 
Samtidigt kan barnet forstå, når 
 andre lader-som-om. Disse fær-
digheder og handlemåder kan 
 sammenfattes under betegnelsen 
 selvbevidsthed.

Noget andet er det vi kalder andre-
begreb – altså der udvikles en for-
ståelse for andre børns måder at 
udtrykke sig. Sociale normer begyn-
der at gøre sig gældende. Barnet kan 
begynde at dele med andre og vise, 
at det kan føle med andre og vil for-
søge at hjælpe dem og trøste, når 
der er noget galt.  
Børnene spejler sig i hinanden, og 
det kan ofte være en måde, der mere 
eller mindre er en kopi af den måde, 
som barnet ser de voksne bruger til 
at trøste børn lige meget, hvad der 
er sket for det barn, der græder. 
 Barnet, der trøster, kan nemlig ikke 
helt målrette sin trøsten, da det af 
udviklingsmæssige årsager endnu 
ikke har mulighed for at have en 
mere fyldig forståelse af, hvorfor 
barnet måske græder. Men hensig-
ten er god nok.

“Jeg sidder med 4 gæstebørn 
 omkring bordet. Vi spiser formid-
dagsmad. Anton klapper i bordet 

med hånden og kigger søgende på 
Malte overfor. Malte spejler sig og 
klapper ligeledes i bordet. De fort-
sætter, mens glæden lyser ud af øj-
nene – de har fået øje på hinanden.  
Alfred og Clara stemmer i, og vi  
har en fantastisk trommekoncert 
omkring bordet.”
Lilian Nielsen, dagplejer  

At spejle sig i hinanden

Begrebet spejling handler i det  
store hele om, at vores hjerner op-
fatter det, den anden gør og udøver 
samme aktivitet eller besvarer en 
oplevelse eller følelse, den anden 
udsender. 

Denne evne til at kunne spejle andre 
udvikles, når barnet genkender sit 
eget spejlbillede. Igennem barnets 
eget spejlbillede udvikler barnet alt-
så selvbegreb, og samtidigt udvikles 
der også det, vi omtaler som andre-
begreb.

I dagligdagen vil barnet spejle sig i 
de positive sociale holdninger og 
handlinger som at hjælpe, opmun-
tre, dele med hinanden, trøste, være 
betænksom og vise omsorg for hin-
anden. Alle elementer som indgår 
som en naturlig del af den hverdag, 
som er at finde i dagplejen.  

Det er gennem denne spejling både 
fra dagplejer – men i særdeleshed 
også fra andre børn, at den største 
læringsproces opstår. 

Børnene udfordres og bliver nysger-
rige, de afprøver og erfarer og får 
ikke mindst stiftet bekendtskab med 
nye metoder og livsanskuelser. 
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“Små børn har en helt særlig rela-
tion sammen, som de ikke kan opnå 
med voksne. Fx bruger de små of-
tere deres krop til at udtrykke sig. 

Børnene får prøvet nogle sider af  
i legen med andre børn og får lært 
både at tune sig ind på hinanden  
og at forstå hinandens følelser.  
Det er nogle vigtige kompetencer, 
som de har brug for gennem hele 
livet.”  
Ingrid Engdahl, børneforsker

Så det at have kammerater, nogen 
man kan spejle sig i – og blive spejlet 
af – en der griner og danser som en 
selv, har derved både betydning for 
det at føle sig betydningsfuld – men 
også for barnets indlæring. 

Det her er min ven

Barnets tilknytning – og betydningen 
for tilhørsforholdet til den øvrige 
børnegruppe, ser vi, blandt andet, 
når barnet kigger i Barnets bog og  
til stadighed finder billedet af bed-
stevennen og peger. Vi ser det, når 
barnet kysser billedet, der hænger 
på væggen derhjemme af dagpleje-
gruppen, og vi ser det, når gensyns-
glæden mellem børnene er stor fx 
efter en ferie eller weekend. 

Som dagplejer mærker man denne 
betydningsfuldhed i børnegruppen 
og arbejder, som tidligere nævnt, 
med en særlig opmærksomhed og 
bevidsthed om at alle børn skal have 
mulighed for at føle sig særlig i fæl-
lesskabet med et andet barn. 

Vi sidder i køkkenet hjemme hos min 
søn og svigerdatter og skal synge 
fødselsdagssang for mit barnebarn 
Isabella. Da vi har sunget for hende, 
insisterede hun på, at vi også skulle 

synge for hendes kammerater fra 
dagplejen – til trods for disse ikke 
var til stede. 
Og så sang vi selvfølgelig også for 
Mads, Matti, Carla og Nicole!

Ovenstående historie viser tydeligt 
barnets oplevelse af venskab og til-
hørsforhold, som i nogle tilfælde kan 
være ligeså betydningsfulde som 
familiære bånd. 

Voksne forstår ikke altid betydningen 
af det lille barns evne til at knytte 
sine egne venskaber ud over fami-
lien. 

Ligesom voksne tager deres kolle-
gaer med hjem i tankerne fra deres 
arbejdsdag, tager det lille barn  
på samme måde deres venskaber  
med hjem og inddrager dem i deres 
liv og leg.

60 FOA  |  SKAL DIT BARN I DAGPLEJE



 SKAL DIT BARN I DAGPLEJE  |  FOA   61



62 FOA  |  SKAL DIT BARN I DAGPLEJE



Historien om Sara

“Sara startede i dagpleje, da hun 
var 9 måneder. Hun kom så tidligt 
i dagpleje efter samråd med sund-
hedsplejersken, fordi hun havde et 
problematisk forhold til mad og en 
højre arm, der havde fået skader 
under fødslen. Sara havde aldrig 
 sovet i barnevogn eller siddet i høj-
stol, da hun startede i dagpleje, for 
sådan gjorde man ikke i forældrenes 
kultur. 

Så jeg satte alle andre aktiviteter  
i bero og begyndte lige så stille at 
præsentere disse ting for Sara. Det 
vil sige, at jeg over flere måneder 
havde en barnevogn stående i stu-
en, som hun var oppe og sidde i eller 
 ligge i flere gange om dagen, og den 
første tid stod jeg ved siden af hen-
de, når hun skulle sove, så hun var 
tryg. Når Sara først var tryg, kunne  
vi begynde at træne med armen.  
I forhold til hendes mad spiste hun 
mange gange om dagen, da hun 
s piste meget lidt. Saras plads i min 
dagpleje kom til at tælle for to børn, 
så jeg havde mere tid til at hjælpe 
hende.

I forbindelse med at hun startede  
i dagplejen, blev der holdt et tvær-
fagligt møde med forældrene, 
 dagplejer, sundhedsplejerske, ergo-
terapeut, dagplejepædagog og en 
tolk, da Saras forældre ikke taler så 
godt dansk.

For mig var det en god måde at 
starte med Sara på, for her kunne  
vi drøfte alle problematikkerne 
sammen med far og mor, og der var 
fagfolk, der kunne råde og vejlede 

mig og forældrene i, hvordan vi 
bedst kunne hjælpe Sara til at få 
en god start i dagplejen, og hvordan 
vi skulle træne hendes arm.

Det har været et langt forløb med 
Sara men også et spændende og 
berigende forløb, for ved at jeg har 
haft et team af fagfolk i ryggen hele 
vejen, har jeg kunne hjælpe hende 
på den bedst mulige måde.

I mens jeg har haft Sara i min dag-
pleje, er jeg blevet uddannet moto-
rikvejleder og her igennem også fået 
nogle værktøjer til at hjælpe hende, 
for hvis man også er dårlig rent 
sansemotorisk, så bliver ens andre 
problemer også meget svære.  
Hvis man fx er svimmel, så er det 
ikke så nemt at komme op og gå.

I dag har jeg en Sara, der er 2 år 
gammel. Hun er velfungerende,  
kan sove udenfor i barnevogn, hun 
græder ikke og er ikke utryg ved at 
være her.

To gange om ugen kommer der en 
fysioterapeut og træner med Sara, 
og jeg træner med Sara flere gange 
om dagen. Noget af denne træning 
foregår også igennem de lege, vi 
 leger.

Når jeg ser tilbage på hele forløbet, 
er jeg utrolig stolt på mine og dag-
plejens vegne over, hvor godt vi kan 
hjælpe et barn og dets familie, bare 
vi står sammen rent tværfagligt og 
bruger alles kompetencer.

Jeg bliver også glad, når vi sidder til 
de tværfaglige møder og ser, hvor 
glad og taknemlig Saras mor er, for 
at vi hjælper hendes datter, og hun 
takker flere gange. Men det behøver 
hun slet ikke, for dette her ville jeg 
gøre for hvilket som helst barn, der 
kommer i min dagpleje. Det handler  
i bund og grund bare om, at vi skal 
give barnet den bedste start på li-
vet, og det kan vi ved at samarbejde 
alle sammen.”
Maria Sørensen, dagplejer
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Børn er forskellige

Dagplejen – paletten med  
de mange farver

“Sofie er en stærk og glad pige, som 
snart skal starte i dagpleje. Hendes 
forældre er meget spændte på, 
hvordan det vil gå. Sofie er nemlig 
født otte uger for tidligt og har al-
lerede nu oplevet meget i sit korte 
liv. Hun har haft en svær start på 
livet, da hun har været indlagt med 
infektioner af flere omgange og 
samtidig har svært ved at sortere  
i de indtryk, der kommer udefra. 
 Under barselsorloven har familien 
primært været hjemme og har kun 
set få nære venner og familiemed-
lemmer. 

Inden opstarten i dagplejen vælger 
familien, sundhedsplejerske og dag-
plejepædagogen at holde et møde  
i hjemmet, hvor forældrene fortæller 
om Sofies liv, herunder graviditet, 
fødsel og hele barselsperioden samt 
hendes nuværende behov.  

Dagplejepædagogen fortæller 
 forældrene hvilke dagplejere, der 
har erfaring med at arbejde med  
for  tidlig fødte børn, samt hvordan 
den pædagogiske praksis kan støtte 
Sofie i hendes udvikling.

I samråd beslutter de at indstille 
Sofie til en dobbelt plads i dagplejen 
for at give hende de bedste mulig-
heder fra starten. Dette vil give 
 dagplejeren mulighed for at kunne 
give Sofie ekstra omsorg og op-
mærksomhed.

På baggrund af den beskrivelse  
og handleplan som dagplejepæda-
gogen har udarbejdet, bevilliger 
 Visitationsudvalget en dobbelt plads 
til Sofie i et halvt år.”

Når et barn har brug for ekstra støt-
te i dagplejen, kan det gives ved at 
lade barnet tælle for mere end én 
plads i en periode.
Barnet får på denne måde tilført en 
ekstra ressource, da dagplejeren får 
mere tid og bedre mulighed for at 
varetage barnets behov.

Den ekstra forælder

“Malthes mor har det ind imellem 
meget svært. Hun lider af depres-
sion og har i perioder et meget lille 
overskud til Malthe. 

I dagplejen reagerer Malthe med 
kropslig uro og gråd i de perioder, 
hvor hans mor har det svært. 

Malthe har brug for, at hans dag-
plejer kan skabe modvægt til det, 
han oplever hjemme. Han har brug 
for, at hans dagplejer er glad og 
 engageret i sin leg og tilgang til 
ham, at hun er forudsigelig, om-
sorgsfuld og giver sig tid til hans 
tempo og kan rumme hans fru-
strationer og uro.”  

Malthe har altså brug for, at hans 
dagplejer kan hjælpe ham følelses-
mæssigt og samtidig give ham 
 andre samspilserfaringer, end han 
 oplever hjemme. Det kræver en sær-
lig opmærksomhed og nærvær fra 
hans dagplejer.

Den komplementerende tilknyt-
ningsperson supplerer – og gør 
mere af det forældrene allerede gør.
Den kompenserende tilknytnings-
person erstatter og tilbyder noget 
andet, end det forældrene gør. 

Alle dagplejebørn har brug for at 
være i en tryg relation til deres 
 dagplejer, men når vi taler om børn, 
der har behov for noget ekstra, bliver 
relationen til dagplejeren særdeles 
betydningsfuld. De fleste børn vil 
 opleve dagplejeren som en komple-
menterende tilknytningsperson, men 
for nogle børn får dagplejeren en 
kompenserende tilknytningsfunk-
tion. Det vil fx være et barn som 
ovennævnte Malthe med en mor,  
der har det svært. Malthe har brug 
for, at hans dagplejer skaber mod-
vægt og kompenserer for det, hans 
mor i perioder ikke kan give ham.

Flere ressourcer  
kan ansøges til
 ∆ Børn, der er født for tidligt
 ∆ Børn med nedsat immun-

forsvar
 ∆ Børn med kroniske 

 sygdomme
 ∆ Børn med motoriske 

 vanskeligheder
 ∆ Hypersensitive børn
 ∆ Børn med handicap af  

lettere grad
 ∆ Børn med regulerings-

vanskeligheder
 ∆ Børn med samspil/ 

kontaktforstyrrelser

Fakta
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Dagplejeren kan have brug for flere 
ressourcer i sit omsorgsarbejde

I dagplejen er der mulighed for at 
tilføre ekstra ressourcer til de børn, 
som i en kortere eller længere pe-
riode, har behov for ekstra tid og op-
mærksomhed, ekstra støtte til noget 
der er særlig svært, motorisk træ-
ning eller andre problematikker.

Den ekstra ressource kan blive givet 
ved, at barnet i en periode får lov at 
tælle for to pladser. Det betyder, at 
der er færre børn i gruppen og der-
med mulighed for at give noget eks-
tra til de resterende børn. 

Dagplejeren vil følge den handleplan, 
der er udarbejdet for barnet og eva-
luerer løbende på de mål, der er i 
handleplanen i et samarbejde med 
forældrene og dagplejepædagogen. 

Vejen til de ekstra ressourcer  
til dagplejeren

Kommunerne har forskellige proce-

durer, når de behandler ansøgninger 
til ekstra ressourcer. 

I langt de fleste kommuner er der 
nedsat et visitationsudvalg bestå-
ende af relevante fagfolk, som vur-
derer hver enkelt ansøgning ud fra 
beskrivelsen af de nødvendige res-
sourcer til dagplejeren i forhold til 
omsorgsarbejdet med det enkelte 
barn. Yderligere kan der vedlægges 
udtalelser fra sygehus, sundheds-
plejerske, barnets læge, hvilket un-
derstøtter ansøgningen. 

Får man et barn, der er født med 
handicap eller andre udfordringer, 
som gør, at barnet senere har brug 
for en særlig indsats, er den kom-
munale sagsbehandler den person, 
der kan hjælpe familien med at få 
den hjælp, de er berettiget til via lov-
givningen. Det kan være tabt ar-
bejdsfortjeneste til en af forældrene, 
hjælpemidler, støtte til barnet eller 
familien. 

For nogle børn bliver det for over-
vældende at komme i legestue. 
 Barnet kan blive utrygt på grund  
af de mange stimuli og blive på-
virket i sin søvn og appetit. Samtidig 
kan den forøgede smitterisiko være 
en belastning for nogle børn.
Dagplejeren kan, i samråd med 
 forældre og dagplejepædagog, 
 undlade at komme i legestuen,  
samt deltage i fælles arrangemen-
ter indtil barnet er klar til den ud-
fordring.

Det videre forløb

Når de ekstra ressourcer er tildelt  
en dagplejer, vil det være naturligt  
at forældre, dagplejepædagog og 
dagplejer mødes for at evaluere den 
handleplan, der er aftalt. Det vil i 

nogle sammenhænge også være re-
levant at inddrage andre fagperso-
ner, fx ergoterapeut, fysioterapeut, 
PPR eller andre relevante i forhold  
til at optimere indsatsen. 

De dagplejere, der har børn, som 
tæller for mere end én, vil hyppigere 
få besøg af deres dagplejepædagog. 
Dels for at dagplejeren sikres den 
nødvendige sparring og vejledning  
i forhold til at arbejde med barnet, 
dels for at dagplejepædagogen har 
mulighed for at observere barnets 
udvikling og målrette indsatsen. 

Hvordan er det i de forskellige 
 kommuner?

Hvis I har lyst til at vide, hvilke mulig-
heder der er i jeres kommune, har  
de fleste dagplejekontorer på deres 
hjemmesider beskrevet, hvordan  
de arbejder med “Børn med særlige 
behov.”

Tværfaglige  
samarbejdspartnere
 ∆ Sundhedsplejersker 
 ∆ Sagsbehandlere
 ∆ Ergoterapeuter 
 ∆ Fysioterapeuter
 ∆ Tandlæger
 ∆ Psykologer
 ∆ Talepædagoger/logopæder 
 ∆  Familiekonsulenter 

Fakta

Myter og fordomme
 ∆ Hvis jeg beder kommunen om 

hjælp, tænker de, at jeg ikke 
er en god nok forælder. 

 ∆ Måske vil de så tænke, at  
mit/vores barn ville have det 
bedre i en anden familie.  

Fakta

Dagplejen er med sit  

lille miljø velegnet til 

at tilgodese børn med 

særlige behov.

Nogle børn har brug for 

at blive skærmet for 

mange sanseindtryk  

og trives bedst ved at  

få livet serveret i små 

doser af gangen.

Navn xxxxxxx
Titel xxxxxxxxxxxxxCitat
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Tavshedspligt

En dagplejer har tavshedspligt og 
må ikke tale med udenforstående 
omkring personlige udfordringer hos 
barnet og dets familie.
Udenforståede privatpersoner er de 
personer, som ikke er ansat i dag-
plejen. Dagplejerens familie, venner, 
naboer, forældre til andre børn ind-
skrevet i dagplejen. 

Dagplejeren har pligt til at informere 
sin dagplejepædagog/dagplejeleder, 
hvis der er forhold i barnets liv, som 
dagplejeren vurderer ikke er i bar-
nets tarv. Fx ved mistrivsel hos bar-
net af fysisk eller psykisk karakter. 
 
En gæstedagplejer må gerne få op-
lysninger om fx særlig kost eller 
specielle hensyn, der er nødvendige 
for varetagelse af barnets tarv.
Har man skriftligt samtykke fra for-
ældrene, må man gerne udveksle 
oplysninger, fx mellem dagpleje og 
børnehave, samt mellem sundheds-
plejerske og dagpleje.

I forældrebestyrelsen kan der be-
handles generelle spørgsmål, men 
ikke personsager vedrørende børn 
og forældre.

Underretningspligt

Hvis dagplejens bekymring for bar-
net er så stor, at det vurderes, at der 
er behov for en akut indsats her og 
nu fx i forbindelse med, at barnet 
udsættes for vold eller seksuelle 
overgreb, kan en underretning fore-
gå, uden at forældrene informeres  
af hensyn til barnet.

En underretning er en beskrivelse  
af det, man er bekymret for, som 
sendes til kommunens børn og un-
ge-forvaltning. Hvorefter en sags-

behandler vil se på sagen og kon-
takte forældrene, så man sammen 
kan finde den bedst mulige indsats 
- ofte via et tværfagligt samarbejde. 

Indhold i en skriftlig underretning

 ∆ Ajourførte data på barn og for-
ældre, herunder hvem der har  
forældremyndigheden

 ∆ Hvad ved jeg konkret?
 ∆ Hvorfra stammer min viden?
 ∆ Hvad har jeg observeret, hvornår 
og under hvilke omstændigheder?

 ∆ Generel beskrivelse af barnets fy-
siske, psykiske og sociale forhold, 
ressourcer og vanskeligheder

 ∆ Adskil beskrivelse og vurdering
 ∆ Er underretningen gennemgået 
med forældrene? (hvis ja, noter 
forældrenes kommentarer/reak-
tioner i samarbejde med foræl-
drene – hvis nej, begrund)

 ∆ Hvis mistanken retter sig mod  
en eller begge forældre/sted-
forældre, skal forældrene/sted-
forældrene ikke orienteres om 
 underretningen. 

Serviceloven  
Kapitel 7 Dagtilbud til børn,  
Kapitel 27 Underretnings- 
pligt, § 153
Personer, der udøver offentlig 
tjeneste eller offentligt hverv, 
skal underrette kommunal-
bestyrelsen, hvis de under 
 udøvelsen af tjenesten eller 
hvervet får kendskab til eller 
grund til at antage:
1.  at et barn eller en ung  under 

18 år kan have behov for 
særlig støtte

2.  at et barn umiddelbart  efter 
fødslen kan få behov for 
 særlig støtte på grund af de 
vordende forældres forhold

3.  at et barn eller en ung  under 
18 år kan have behov for 
særlig støtte på grund  
af barnets eller den unges 
ulovlige skolefravær eller 
undladelse af at opfylde 
 undervisningspligten, eller

4.  at et barn eller en ung  under 
18 år har været udsat for 
overgreb.

Kilde: Socialstyrelsen og  
Retsinformation

Fakta

Forvaltningslovens kapitel 8 § 27 om tavshedspligt 
Tavshedspligten indebærer, at man som fagperson har tavshedspligt med 
hensyn til alle fortrolige oplysninger om børn, unge og deres familier, som 
man kommer i besiddelse af igennem sit arbejde.
Reglerne om tavshedspligt skal bl.a. sikre, at der kun udveksles fortrolige 
 oplysninger om børn og unge og deres familier med andre fagpersoner, når 
dette er nødvendigt, og når det har et sagligt formål.
Fortrolige oplysninger er fx oplysninger om race, religion, seksuelle forhold, 
helbredsmæssige forhold, strafbare forhold og væsentlige sociale problemer.

OBS: Den skærpede underretningspligt går forud for  tavshedspligt.  
Det betyder, at man som fagperson er for pligtet til at underrette kommunen  
i overensstemmelse med Serviceloven § 153, selv i de tilfælde hvor man 
 ifølge lov har tavshedspligt 

Kilde: Socialstyrelsen og Retsinformation

Fakta
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Historien om Frederik

“Vi har haft et fantastisk samar-
bejde med dagplejen, da vores han-
dicappede søn skulle i dagpleje. Der 
blev lyttet til os, og der blev fundet 
en skræddersyet løsning, som pas-
sede præcis til Frederik og os. Fre-
derik har flere handicap - fysisk, 
mentalt og synshandicap. Han hav-
de brug for en stille og rolig hverdag. 

Men han skulle stadig stimuleres 
gennem træning og samvær med 
andre børn. Begge dele var der mu-
lighed for i dagplejens trygge hjem. 
Dagplejeren blev instrueret i træ-
ning af Frederik, en træning som 
også de andre børn havde glæde af. 
Frederik har talt for flere pladser i 
dagplejen. Der var samarbejde mel-

lem dagplejer, dagplejepædagog, 
ergoterapeut, fysioterapeut og os 
forældre. Det fungerede super godt. 
Vi var aldrig i tvivl om, at vi ville væl-
ge dagplejen til Frederik, ligesom vi 
har gjort til vores andre børn.” 
Mette Strandgaard, forælder
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Integration
Børn i dagpleje fra forskellige  
verdener

Velkomsthilsen til barnet og familien 
om morgenen kan ske på ligeså 
mange måder, som der er børn i 
dagplejen. Hvert barn/familie har 
deres måde at komme ind i dagple-
jehjemmet på uanset etnisk oprin-
delse, religiøsitet og kulturel bag-
grund.

Godmorgen

Nannaat kaunggsaw 
Bonjour 
Good morning

Alle børn har brug for spejling, for at 
blive set, som lige præcis den de er. 
Det kræver ikke et fælles sprog eller 
en fælles kulturel forståelse. Det 
kræver blot en fælles platform, som 
er båret af accept og anerkendelse 
af hinanden og af vores forskellighe-
der, både fra dagplejerens og famili-
ens side. 

“Jeg ville så gerne gøre mit bedste 
for, at familien kunne føle sig vel-
kommen, så jeg købte en CD med 
Burmesisk for begyndere, så jeg 
kunne øve mig på at sige godmor-
gen og andre hverdagsgloser. Det 
var først, da Jerome havde gået her 
et stykke tid, jeg fandt ud af, at der 
er flere forskellige dialekter af bur-
mesisk.

Men vi forstod hinanden og den 
gensidige respekt i, at vi alle gerne 
ville lære om hinandens kultur.”
Helle Knudsen dagplejer 

I dag lever vi i et multikulturelt sam-
fund, hvor alle nationaliteter samt 
kulturelle overbevisninger lever dør 
om dør. 

Børns måder at lege på og være 
sammen på afhænger ikke udeluk-
kende af sproget. Børn er så dejlige 
frie i deres tilgang børn og børn i 
mellem, at de fint kan finde en fælles 
vej frem. 

Det er her, voksne må i mesterlære 
hos barnet 

Dagplejeren må tage børneperspek-
tivet i brug og ikke lade sig styre af 
frygten for, at hun ikke kan kommu-
nikere med forældre, som har et 
 andet modersmål end dansk.  

Billeder, informationsmateriale, fag-
ter, google translate og sprogkort 
kan blive et kærkomment fælles 
tredje, når kommunikationen om 
termotøj, frokost og søvnrytmer skal 
formidles i hverdagen, mellem dag-
plejer og forældre. 

Hjertesprog 

Tillid skabes gennem anerkendelse 
af hinanden. Sikringen for, at dette 
møde mellem forældre og dagpleje-
ren kan blive tillidsvækkende, er, at 
der etableres de tolkemøder, som  
er nødvendige, hvor både dagplejer 
og forældre samt dagplejepædagog 
får en mulighed for at få talt om 
dagplejetilbuddet, udfordringerne, 
mulighederne og bekymringer ved 
opstart i dagplejen. 

Hos Susanne kan man græde

“Efter en tid med fagter, billeder og 

engelske ord foregår samtalerne  
nu på dansk. Ved arrangementer  
og lignende sørger Susanne altid  
for at give besked i god tid på skrift. 
Det kan for eksempel være om et 
julearrangement i kirken, for så kan 
Naomi og Patrick, der er Jehovas 
Vidner, selv afgøre, om de vil holde 
Kim hjemme den dag.
“Vi føler, at Susanne er en del af 
 vores familie. Her er man tryg,” siger 
Patrick.
Han fortæller om en svær tid, hvor 
hans mor var alvorligt syg hjemme  
i Congo.
“I mit hjemland græder mænd nor-
malt ikke, men hos Susanne kan jeg
give slip.” 
Susanne Christiansen, dagplejer 

Lyt til det forældrene kommer med. 
Vi kan ikke lave én plan for, hvordan 
man modtager et barn fra en flygt-
ningefamilie. Alle familier har for-
skellige oplevelser med sig i baga-
gen, som vi skal lytte til. Hos os 
lægger vi en stor værdi i det, foræl-
drene kommer med. Budskabet er, 
at vi har brug for deres viden for, at 
vi kan skabe tryghed for deres barn.
Pia Ravn, dagplejepædagog
Fagbladet FOA nr. 1, 2016

Gennem tolkemøder kan de kultu-
relle værdier italesættes. Dagplejer 
og dagplejepædagog kan imøde-
komme forældrene på, at det kan 
være svært at komme til en kultur, 
hvor de fleste er aktive på arbejds- 
og uddannelsesmarkedet, og hvor  
vi derfor afleverer vores børn til 
 pasning i dagtimerne. 
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Det at skulle aflevere sit barn til en 
voksen i et privat hjem kan være en 
ekstra udfordring for en familie, der 
har en anden kultur med sig. Hvem 
taler mit barns sag? Hvordan kan  
jeg stole på, at dagplejeren fortæller 
mig, hvordan mit barn har det?  
Hvad mener de, når de snakker om 
rugbrød eller varm mad til frokost? 
Hvorfor kan jeg ikke få lov at gå 
hjemme sammen med mit eget 
barn?

Spørgsmålene kan være mange.  
Det, som vi i den danske kultur finder 
som de mest naturlige værdier, som 
nærhed, det lille miljø, én voksen 
hele dagen, børnesynet og opdra-
gelse i dagplejen, skal formidles til  

de forældre, som ikke kender til det 
danske dagplejetilbud. 

Flere kommuner gør en aktiv indsats 
for at forberede sig så godt som 
muligt på at imødekomme flerkultu-
relle- og flygtningefamilier i deres 
dagpleje.

Hvad smager det af?

Kulturel forskellighed har mange 
smage, farver, lyde og melodier.  
For det lille barn uden et verbalt 
sprog, som starter i dagplejen, er  
der mange sanse indtryk, som skal 
omsættes og integreres i barnet.

Derfor er det særlig vigtigt for dag-
plejeren at få forældrenes viden om 
barnets vaner, kost, soverytmer, fø-
lelsesmæssige behov, som fx at blive 
båret i en slynge tæt på mor eller 
blive vugget i søvn i armene.

En overgang fra hjemmet til dagple-
jen er for alle børn en adskillelse fra 
forældrene. Det er en tålmodigheds-
krævende proces for alle parter. 
 Barnet, forældrene og dagplejeren  
er alle på udebane og har ikke et 
genkendeligt kulturelt erfarings-
grundlag at støtte sig op af, når bar-
net kommer fra en anden kultur.  

En måde at bygge bro mellem hjem-
met og dagplejekulturen kan være, 
at forældrene bringer hjemmets 
madkultur med i dagplejen, så bar-
net får et genkendelig måltid, som 
kan opleves trygt og styrkende.  
Man kan inddrage musik på barnets 
hjertesprog, eller andet genkendeligt 
og tryghedsskabende for barnet.  

Når der er etableret en tillidsfuld 
kontakt mellem dagplejer og barnets 
familie, kan den kulturelle bro ople-

ves gensidigt. Ved at familien bliver 
nysgerrige på fx barnets nye mad-
kultur og eget liv i dagplejen. 

“Da Naomi fandt ud af, at Kim var 
glad for Susannes boller, bad hun 
om råd, og fik straks tilbudt et 
 bagekursus af Susanne i en mid-
dagsstund. Nu elsker hele familien 
boller,” griner Patrick og får en  
kop kaffe i Susannes køkken.” 
Susanne Christiansen, dagplejer

Når historien banker på

Mennesker, som har været på flugt, har 
svære oplevelser, lidelser og sorg 
med sig. Derfor er alle mennesker, 
der er flygtet fra krig og katastrofer 
traumatiserede, men graden af trau- 
matiseringen kan være forskellig. 

Den første periode, når mennesker 
på flugt er nået frem til et sted med 
fred og ro, opleves som en form  
for honeymoon. De er kommet  
i sikkerhed og behøver ikke at være 
bange for at risikere deres eget eller 
deres families liv. 

Når hverdagen og det nye liv er ble-
vet en realitet, bliver der ro og tid til 
at minder, angst, frustrationer, vre-
de, sorg, tristhed mv. kan få plads og 
dukke frem i forskellige former. 

Børn, som vokser op i en familie med 
traumatiserede forældre, bliver ud-
sat for en voldsom psykisk belast-
ning. Traumatiserede forældre har 
som regel svært ved at være empa-
tiske og tilstede i samværet med de-
res barn og kan have svært ved den 
nære tilknytning.

Dagplejeren bliver ofte en meget 
central og vigtig person i dagpleje-
børnenes og deres familiers liv. 

Gå ikke i baglås  

af frygt for at begå fejl.

Mette Blauenfeldt, leder af 
Center for Udsatte FlygtningeCitat

FOA har samlet 7 gode råd op 
til, hvordan vi som dagplejepæ-
dagoger og dagplejere kan sikre 
os, at vi kommer omkring hele 
barnet/familien. 

7 gode råd til dig, der arbejder 
med flygtningebørn
 ∆ Lær om traumatiske oplevel-

ser 
 ∆ Lav struktur og ritualer 
 ∆ Tag dig tid
 ∆ Organiser legen
 ∆ Forstå kulturforskelle
 ∆ Prioriter forældresamarbej-

det 
 ∆ Arbejd med sproget

Fagbladet FOA nr. 1, 2016

Fakta
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Det giver en særlig mulighed for  
at få en fortrolig og tæt kontakt til 
familien og en særlig indsigt i fami-
liens ressourcer. Denne viden kan 
være meget betydningsfuld for i 
samarbejde med dagplejepædago-
gen og tværfagligt personale at få 
etableret den hjælp, der skal til, for 
at familien og barnet kan trives.
Udover belastningen, som det lille 
barn oplever i familien med trauma-
tiserede forældre, har barnet som 
regel egne traumatiske oplevelser 
med sig.

”Selv helt små børn kan reagere på 
de oplevelser,  de har været igen-
nem. Det lille barn kan have svært 
ved at forstå og derigennem få be-
arbejdet oplevelserne. Derfor er små 
børn meget sensitive overfor trau-
matiske begivenheder. De kan føle 
sig hjælpeløse og er de børn, som 
har mest brug for hjælp fra deres 
omgivelser. De små børn kan ikke 
sætte ord på deres følelser og rea-
gerer derfor adfærdsmæssigt og 
somatisk. Det kan bl.a. give sig til 
udtryk ved, at barnet har særligt 
svært at give slip på sine forældre 
og klynger sig til dem, har en ustabil 
søvn og eller gentagne mareridt. 
Barnet kan være let at frustrere, 
have uro eller være hyperaktiv. Bar-
net kan være særlig angst for for-

skellige ting – høje lyde, at være 
 alene, mørke mv.”     
www.traume.dk 

Med den aktuelle situation i verden, 
hvor mange mennesker er på flugt, 
må vi forberede os og dygtiggøres  
i forhold til at kunne modtage  
disse mennesker både med hjerte  
og hoved.

“Vi siger altid her i børnehaven i 
Center Avnstrup, at vi både har 
 hoved, hjerte og ben med i vores 
 arbejde med asylbørnene. Vi har 
hjertet med - vi møder børnene og 
deres familie med anerkendelse og 
“kindness.” Vi har samtidig vores 
faglighed, vores kendskab til mål-
gruppen samt de metoder/den 
 pædagogik, som støtter deres triv-
sel og deres udviklingsmuligheder. 
Dette er symboliseret ved hovedet  
i tegningen. Benene symboliserer,  
at vi ofte har travlt, men især  
at vi handler på vores faglige 
 vur deringer.”
Pia Elisabeth Pedersen,  
Avnstrup asylcenter

Med udgangspunkt i de 7 gode råd til 
arbejdet med børn og deres familier, 
der har været på flugt, skal dagple-
jen tilegne sig konkret viden omkring 
traumer, kulturforståelse, samt vi-
den om sprogets tilblivelse og udvik-
ling. Samtidig er det et erfaringsar-
bejde, hvor tålmodighed er en vigtig 
faktor. Dagplejeren skal også turde 
“mærke” sig frem og være nysgerrig 
på det, hun ikke forstår eller kender. 

Når vi arbejder med flygtningebørn 
og familier i dagplejen, arbejder vi 
blandt andet ud fra den svenske 
børnelæge Lars Gustafssons model 
STROF.

“Nu har jeg aftalt med forældrene, 
at de kommer præcis kl. 8 hver mor-
gen, og at jeg sidder på samme stol 
og tager imod Amir på samme måde 
hver dag, så alt er, som det plejer. 
Amir begynder at lege med det 
samme. Inden vi begyndte på denne 
struktur, kunne det tage en halv dag 
for Amir at få ro til at komme i gang 
med dagen og kunne fordybe sig i 
legen og de aktiviteter, vi laver.”
Karin Mikkelsen, dagplejer 

Dagplejekulturen er i forvejen præ-
get af struktur og ritualer i sin natur-
ligste form. Pædagogikken tager ud-
gangspunkt i, at alle små børn har 
brug for, at deres dag er genkendelig 
og forudsigelig. Det er ikke noget, 
der er unikt for flygtningebørn, men 
for dem er det af afgørende betyd-
ning, at deres dagligdag ligner sig 
selv og faste mønstre gentager sig 
igen og igen for at skabe orden i 
kaos.

Dagligdagen i landets mange for-
skellige dagplejehjem er som oftest 
lagt i faste rammer. Måltider, søvn, 
leg, aktiviteter og traditioner er plan-
lagt og struktureret, hvilket giver 
børnene en sikkerhed og tryghed i 
det genkendelige. Det enkelte barn 
kan opnå en følelse af selvkontrol, 
gennem det at kunne overskue og 
være aktivt deltagende i dets hverdag.  

STROF-modellen
S - Struktur
T - Tid og tale
R - Ritualer
O - Organiseret leg
F - Forældresamarbejde

www.traume.dk

Fakta

Den er MIN dyne,  

bamse på! 

Nataly 2 årCitat

72 FOA  |  SKAL DIT BARN I DAGPLEJE



Ro, tid og det lille miljø hos dagpleje-
ren har stor betydning for udvikling. 
Små børn især er afhængige af at få 
tid og rum til at opdage, være nys-
gerrige, omsætte, sanse og være i 
kontakt med den voksne, at samtale 
omkring barnets liv, hvor barnets 
oplevelser, følelser, vurderinger, tan-
ker og ønsker bliver udgangspunkt 
for dialogen.  

I forældresamarbejdet med flygt-
ninge familien er der ekstra dimen-
sioner, hvilket altid betyder, at det 
kan tage længere tid at lære hinan-
den at kende. Det er altid en udfor-
dring, når sproget og de forskellige 
kulturelle erfaringsgrundlag er for-
skellige. 

Det betyder, at det samarbejde, der 
etableres og udvikles mellem foræl-
dre og dagplejer, kræver en ekstra 
indsats og opmærksomhed fra dag-
plejers side for at skabe rummet for 
en tillidsfuld og åben tilgang til den 
fælles opmærksomhed - barnet. 
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Historien om Aysha

Klokken er 7.15, og Aysha og mor 
kommer ind ad døren. Aysha er næ-
sten 3 år og fra Syrien. 
Hun kom til Danmark for ca. 3 må-
neder siden med sin mor og 4 ældre 
søskende. 
Far er et år tidligere kommet til 
Danmark i håb om at kunne etablere 
et trygt og godt sted for sin familie. 
Familien er nu genforenet og i gang 
med at opbygge en ny tilværelse her 
i Danmark. 

Op til Ayshas start i dagplejen holder 
dagplejer, forældrene, deres men-
tor/tolk, familiekonsulenten fra in-
tegrationsteamet og dagplejepæ-
dagog to forberedende møder. 
Første møde er et besøg hos dag-
plejeren, så forældrene kan få et be-
greb om, hvad en dagpleje består af.  
Efter forældrene har takket ja til 
dagplejetilbuddet, bliver de inviteret 
til et andet møde, hvor vi snakker 
om Aysha, hendes udvikling og be-
hov. Vi taler om, hvad hun kan lide at 
lege med, hvordan sover hun, og 
hvad hun snakker om, når hun for-
tæller noget. Dagplejer får nogle 
 enkelte basale ord på Ayshas mo-
dersmål, så hun kan respondere  
på hendes behov m.v. Vi får i korte 
træk hørt om familien og deres flugt 
hertil. Vi får nænsomt spurgt ind til, 
om der er særlige oplevelser, som 
kan være vigtige at kende til for 
dagplejer i forhold til omsorgen for 
Aysha. Afsluttende snakker vi om 
Ayshas start i dagplejen.

Forældrene bliver opfordret til at 
være med i dagplejen over en pe-
riode på en 1-2 uger. Med flygtninge 

familier ved vi, at der ligger meget 
angst forbundet med afsked og 
 adskillelse, og derfor er det vigtigt, 
at både forældre og barn får tid og 
ro til at forberede en adskillelse. 
Samtidig ved vi, at det kulturelt er 
meget modstridende for mange 
 forældre at skulle afgive omsorgen 
for deres lille barn til nogle andre. 
Oveni købet til nogen man ikke for-
står.

Aysha starter som forventet sam-
men med hendes mor. Hun leger og 
viser tydeligt en sund og naturlig 
interesse i de andre børn og tager 
kontakt til dem. Mens hun leger, 
vender hun hele tiden tilbage til sin 
mor for tydeligvis at sikre sig, at hun 
stadig er der.  

Efter ca. 1 uge bliver mor kaldt på 
sprogskole tidligere end forventet. 
Dette betyder, at hun må aflevere 
Aysha i dagplejen alene. Aysha viser 
tydeligt, at hun ikke er klar til det. 
Hun bliver i løbet af de første 14 
dage meget ked af det og fortæller 
en masse ting, som dagplejer ikke 
forstår. Hun leger mekanisk og kan 
ikke finde glæde ved de ting, som 
hun ellers holder meget af at lege 
med. Dagplejer arbejder hårdt for  
at kompensere for mors fravær.  
Hun finder gode veje til at give  
Aysha trøst og afledning. Aysha 
 tager imod trøsten fra dagplejer 
men kan ikke give sig hen. Dagplejer 
og dagplejepædagog tilrettelægger 
et legeforløb, som dagplejer hver 
dag skal invitere Aysha til. Legene  
er relationsopbyggende.

Dagplejer begynder hver dag at lege 
de samme lege med sæbebobler og 
fjer. Aysha optager hurtigt legene og 
kan give sig hen i begejstring til 
både aktiviteterne og dagplejer. 
Dagplejer oplever, at gentagelserne 
og genkendeligheden gør, at Aysha 
bliver hjulpet igennem krisen i for-
hold til adskillelsen fra mor. 

Vi holder 2 møder med forældre, 
mentor/tolk, dagplejer, familiekon-
sulent fra integrationsteamet og 
dagplejepædagog efterfølgende, 
hvor vi på det første møde snakker 
om de frustrationer, Aysha tydeligt 
havde givet udtryk for, og hvordan 
dagplejer gennem lege og omsorg 
havde forsøgt at støtte Aysha i for-
hold til dette.
Sidste møde er en almindelig op-
følgning, som vi holder ca. hver 3-5 
mdr. for at sikre os, at Aysha og 
hendes familie fortsat trives. 

Aysha viser tydeligt en glæde ved at 
komme i dagpleje nu. Hun viser et 
naturligt engagement i hverdagen 
og leger rollelege, både alene og 
med de jævnaldrende børn i lege-
stuen. Hendes sprogforståelse på 
dansk er i god udvikling, og hun 
 bruger nu selv få ord på dansk. 

Klokken 7.25 siger Aysha farvel til 
sin mor og går med dagplejer ind  
og finder dukkevognen frem. 
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Kapitel 4

To sider af samme sag – leg  

og læring former og danner børn. 

Dagplejen  bruger det bedste,  

de kan fra begge verdener med  

opmærksomhed på k valiteten  

i børns læring. 

Citat
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Sproglig udvikling i dagplejen

“ Dig og mig og vi to … ” 

Sproget i dagplejen rummer mange 
nuancer. Lige fra barnet ser sin 
kommende dagplejer for første 
gang, starter der en kommunikation 
mellem barnet og dagplejeren. 
 Barnet og dagplejeren kigger på 
 hinanden – hele mimikken både  
hos barnet og dagplejeren skaber  
en kontakt mellem dem. Det er ikke 
sikkert, at de siger ord til hinanden, 
men de kommunikerer. 

“Hans øjne kan smile …”

“Jeg tror, hun synes, det er sjovt, 
sådan som hendes arme og ben er 
ivrige ... og sikke et smil.” 

“Sikke store øjne du har, blev du 
mon forskrækket …?”

Der er forskellige teorier omkring, 
hvordan barnets sprog tilegnes.  
I dagplejen er vi optaget af den 
 interaktionistiske teori, som tager 
udgangspunkt i, at det lille barns 

sprog udvikles gennem samspil og 
kommunikation med sin omverden 
- her i samspillet med forældre og 
andre nære voksne. 
Når barnet giver lyd fra sig, og for-
ældrene responderer, opbygger bar-
net en erfaring og en viden om sig 
selv og dets omverden, hvor den 
kommunikative evne er medfødt. 
Den videre sprogtilegnelse for 
 barnet er meget afhængig af dets 
omverden og nære voksne.   

Alle mennesker er født sociale og 
kommunikative. 
Lige fra barnet ligger i sin mors 
mave, bliver det bekendt med mode-
rens stemme og de øvrige medlem-
mer af familie. Faderen og eventuelt 
søskende taler måske med barnet i 
maven. 

Når barnet bliver født, vil det gen-
kende de stemmer, det har hørt, 
mens det lå i maven. Barnet vil fra 
første færd være kommunikerende, 
det vil kalde på omsorg, nærhed og 
mad fra sine forældre.

I familier hvor forældre taler meget 
og nuanceret med deres børn fra de 
er spæde, vil barnet som regel ud-
vikle stærke sproglige kompetencer. 

Når barnet starter i dagpleje, er 
 barnet som oftest godt i gang med 
sin sproglige udvikling. Barnet kan 
kommunikere med sine omgivelser. 
Barnet er begyndt at forstå, hvordan 
det får andre til at reagere på det, 
som barnet gerne vil opnå med den 
kontakt, det skaber. 

Dagplejeren får nu en meget vigtig 
rolle i forhold til barnet og i at støtte 
barnets videre sproglige udvikling på 
flere forskellige måder.

I dagplejen arbejder vi ud fra, at der 
er flere sprog, som gør sig gælden-
de, når vi udtrykker os som menne-
sker. Der er fx det verbale sprog, 
kropssproget, stemmeføringen, 
 billedsproget, det musiske sprog 
(spil, sang og dans) mv. Alle sprog 
gør det muligt for børn at udtrykke 
deres egne tanker og følelser samt 
at blive i stand til at forstå andres. 
Børn fastholder og udvikler deres 
identitet og selvfølelse ved at ud-
trykke sig og opleve sig forstået.

Det pædagogiske arbejde i dagplejen 
skal derfor understøtte og stimulere 
det enkelte barns sprogudvikling, 
således at barnet oplever glæde ved 
at kunne kommunikere nuanceret og 
bruge sproget i samspil med andre. 

Fonologi-lydens funktioner  
i sproget
Alle børn uden nedsat hørelse 
gennemgår følgende stadier:
 ∆ Gråd og vegetative lyde
 ∆ Latter og kurren
 ∆ Stemmeleg
 ∆ Almindelig pludren
 ∆ Varieret pludren
 ∆ Første ord

Justin Markussen-Brown, 2016

Fakta Al adfærd er kommunikation!
Man kan ikke ikke-kommuni-
kere. Kroppen vil altid tale,  
når vi er i et socialt forum.  
Vi kan tale med stemmen, med 
ord eller lyde, med mimikken, 
med hele kropssproget.
Vores krop vil altid opfange 
spejlinger fra de personer,  
vi er i rum med og sende en 
spejling tilbage.

Kommunikationsteorier 
 – en grundbog 2009

Fakta
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Det flersprogede barn i dagpleje

I dagplejen modtager vi forskellige 
to- eller flersprogede børn og fa milier. 

De fleste af os betegnes som to- 
 eller flersprogede, da vi i skolen har 
tilegnet os et andet sprog end vores 
modersmål. Samtidig tilegner vi os  
i dag meget tidligt andre sprog gen-
nem den virtuelle verden. Fx Dora 
the explorer eller Ni Hao, Kai Lan.

I mange lande opleves det prestige-
fyldt at være to- eller flersproget.  
I forhold til det enkelte barn skelner 
vi mellem, om barnet er simulant 
to- eller flersproget eller sekventielt 
to- eller flersproget. 

Når barnet er simulant to- eller fler-
sproget, opbygges sprogtilegnelsen 
på begge eller alle sprog langsom-
mere. Barnet skal lære dobbelt så 
mange ord. Samtidig modtager bar-
net typisk mindre sproglige input på 
begge sprog. 

Barnet, som er sekventielt to- eller 
flersproget, har allerede ét sprog og 
skal senere lære et andet sprog. 

Overordnet set tilegner to- eller 
 flersprogede børn sig sprog på sam-
me måde som et ét sproget barn. 
Den eneste forskel er, at det tager 
længere tid at lære flere sprog.  
Selv om børn som regel er hurtigere 
til at lære flere sprog enten på én 
gang eller i forlængelse af det først 
til egnede sprog, er det en stor op-
gave for barnet. Derfor er det to-  
og  flersproget barn som regel også 
 forsinket i sin sprogudvikling, uden 
at det betyder, at barnet har sprog-
lige vanskeligheder. 

Det tager ca. 1-2 år at tilegne sig et 
“hverdagssprog”, hvor barnet kan 
begå sig og blive forstået. 

Den talende og legende dagligdag

Alle børn har brug for voksne til at 
lære sprog. De lærer det ikke af sig 
selv. 

Det er igennem dagligdagens aktivi-
teter og samtaler, at vi kan sikre et 
stimulerende sprogmiljø. Når vi gri-
ber barnet interesse og nysgerrighed 
omkring forskellige ting og samtaler 
med barnet om det. Når vi sammen 
dækker bordet, tæller, snakker om, 
hvor mange børn der er i gruppen og 
gentager deres navne. Når vi synger 
sange med fagter og laver sanglege. 
Når vi laver sjov og griner, snakker 
vrøvlesprog, leger med rim og rem-
ser. Når vi benævner ting og oplevel-
ser i et nuanceret og ordrigt sprog 
for barnet, fx:
Barnet: “Mig mad” (Barnet er i gang 
med at lege, at det laver mad).
Den voksne: “Ja, du laver mad.  
Hvad slags mad laver du?”
Barnet kigger på dig, men siger ikke 
noget - afventer.
Den voksne: “Jeg synes, det dufter  
af havregrød, må jeg smage?”
Barnet kigger op og smiler og siger. 
“Ja, gød, mage”. 

Når vi inviterer barnet til samtale 
gennem åbne spørgsmål, opfordrer 
og leder vi barnet til at fortælle og 
udtrykke dets oplevelser og hold-
ninger.  

Sprogpakken er en fælles platform, 
hvor forældre og professionelle kan 
hente inspiration til at lege med 
sproget i hverdagen. 
www.sprogpakken.dk

Vi tolker det lille barns udtryk og 
sætter ord på, hvad vi oplever, bar-
net udtrykker. 

“Jeg gør mig meget umage med at 
forstå og altid at give børnene svar 
på deres udtryk, også når de ikke 
har fået et talesprog endnu. Og jeg 
kan tydeligt se og mærke, når jeg 
rammer rigtigt.” 
Jette Bakke, dagplejer 

For alle børn, er den daglige samtale 
med engagerede voksne omkring 
deres følelser, tanker og oplevelser, 
afgørende for barnets forståelse af 
sig selv, andre og dets miljø.

Simulant to- eller flersprogede 
børn lærer to eller flere sprog 
samtidig. 
Fx i en familie, hvor mor er dansk 
og far er schweizer med både 
schweizertysk og fransk som 
 modersmål. 

Sekventielt to- eller flersprogede 
børn lærer et andet sprog efter 
tilegnelsen af det oprindelige 
modersmål er påbegyndt. 
Fx i en familie, hvor begge forældre 
er fra Frankrig, men er flyttet til 
 Danmark, da barnet var 2,5 år.

Fakta
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Historier om historien  
i historien – dialogisk læsning

Børn nyder som regel at få læst og 
fortalt historier. At sidde på skødet 
eller tæt på mor, far eller dagplejer 
og læse den samme velkendte slidte 
bog om og om igen. Højtlæsning  
og historiefortælling er en vigtig ak-
tivitet i et sprogstimulerende miljø. 
I takt med at barnet opbygger en 
sproglig forståelse, er dialogisk læs-
ning en særlig sprogstimulerende 
måde at læse historie for og med 
børn.  

”Hos mig så læser/snakker vi bøger 
alle vegne, ude og inde, når vi spiser, 
når vi skifter ble, når vi leger. Der 
ligger bøger alle steder, så børnene 
ikke kan undgå at “falde over dem.”  
Solvej Nielsen Holm, dagplejer

Hvilke alderssprog taler vi?

“Dadadada ...”
“Mere vand ...”
“Skal vi lege med vand?”

I dagplejen tales der mange forskel-
lige sprog – alderssprog. 

Dagplejeren navigerer dagligt i flere 
alderssprog.  Lytter og oversætter  
til det fælles sprog og gennem en-
gagement og faglig viden, guider og 
udvikler det enkelte barns sproglige 
kompetencer.

Alderssprog

8 mdr.: De fleste børn begynder nu 
at koble de sætninger fra den voksne 
sammen, som dækker deres basale 
behov med en forventelig handling, 
Fx: Er du sulten? Vil du have mere?  
Er du tørstig?  

12 mdr.: Barnet kan nu forstå ca. 40 
ord – det begynder så småt at forme 
sine egne ord og kan sige sine første 
enstavelsesord “hej” – “mer” – “ja” 
– “nej”. Barnet udtaler som regel 
ikke ordene tydeligt i starten, og ofte 
kommer ordene uden en sammen-
hæng. 

20 mdr.: Barnet forstår nu ca. 230 
ord. Barnet begynder at være bevidst 
om den sammenhæng, ordet kom-
mer i. “Du skal have dine sko på”, her 
kan barnet nu finde sine sko. “Vi skal 
ud at køre i bil”, barnet ved nu, at bi-
len er udenfor. 
Barnet kan gennemsnitlig sige 90 
forskellige ord, som er forståelige.

2 år: Når barnet er omkring denne 
alder, sætter “ord-spurten” som 
 oftest ind. Barnet kan nu i gennem-
snit 250 ord. Det tilegner sig flere 
nye ord på meget kort tid, og barnet 

begynder at få en forståelse af, at 
ordet ændrer sig, alt efter hvilken tid 
og mængde ordet bruges i (datid, 
nutid, ental eller flertal), men barnet 
bruger endnu ikke selv bøjningerne 
af ordene. 
Barnet betegner ofte sig selv som 
MIG, fx: mig hoppe, mig danser …

3 år: Nu er barnet bevidst om at 
 bruge grammatikken i sproget.  
De efterligner de voksnes sætninger 
og kan finde på at korrigere de andre 
dagplejebørn i deres sprogbrug. 
 Barnet begynder at lave lange sæt-
ninger, hvor det beskriver det, det 
gerne vil.

Fx: “Jeg skal først lave togbanen 
færdig” – Barnet er bevidst om, at 
det skal noget andet ifølge den 
voksne, men har samtidig et ønske 
om at blive færdig med det, som det 
er i gang med. Barnet kan nu anven-
de sproget til at opnå og afklare det, 
som barnet ønsker og har til hensigt. 
Barnet kan nu ca. 600 aktive ord. 
 Ordene er i flerstavelser og beskri-
vende. Barnet betegner sig selv som 
JEG, fx: Jeg kan hoppe ...

Invitér til sprogudvikling
Børn retter deres egen sprog-
udvikling med en god voksen 
sprogmodel. 
Barnet: “Mig hopper …” 
Dagplejeren: “Jeg kan også lide 
at hoppe. Jeg hopper …”

Fakta

Dialogisk læsning:
Vi kan sammen med barnet 
gennem læsningen stille 
spørgsmål til barnet omkring 
handling, barnets egne oplevel-
ser ud fra det læste, fortolke og 
udvide det barnet siger, ind-
drage ting, som relaterer til hi-
storien. Under hele forløbet er 
det vigtigt, at samtalen med 
barnet bruges aktivt, og at bar-
net får lov til at fortælle, forun-
dres og komme til orde. Efter-
følgende er det af stor værdi at 
tale videre med barnet om hi-
storien, som genfortælling eller 
gennem leg. 

Læs mere om dialogisk læsning  
på www.sprogpakken.dk

Fakta
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Bevægelse i dagplejen

Stuen er vores legeplads

Fra det øjeblik, det lille barn bliver 
født, starter en udvikling af barnets 
kropslige og sanselige forståelse. 
Barnet starter med at være fuld-
kommen overgivet til al stimulation, 
der bliver tilbudt fra omsorgsgivere. 
Barnet er afhængigt af, at voksne 
omkring sig stiller sig til rådighed 
for, at det kan udvikle en forståelse 
af sig selv ved at hjælpe barnet til at 
forstå - og mærke egen krop og her-
igennem skabe grobund for motorisk 
udvikling. Fra at ligge på mave eller 
ryg uden mulighed for at kunne flytte 
sig fra sin placering, til at kunne trille 
rundt - og senere komme op og gå. 
Vejen derhen er fyldt med udfordrin-
ger, og vores opgave er at hjælpe 
barnet på rette vej.

I dagplejen fylder bevægelse og 
 bevægeglæde meget i hverdagen. 
Det er ikke ualmindeligt, at dagpleje-
rens stue, køkken eller gang, bliver 
omdannet til en “farlig jungle”, hvor 
der er krokodiller på gulvet, som 
 derfor ikke må betrædes. Alt iscene-
sat af de redskaber og materialer, 
som dagplejeren har inden for ræk-
kevidde. Derfor opleves det ofte,  
at dagplejerens spisebord pludselig 
er den hemmelige hule, sofapuderne 
er trædesten i vandoverfladen, og 
snoren på gulvet er slangen, vi skal 
sørge for at hoppe henover.

Dagplejen arbejder gennem eksem-
pler som ovenstående bevidst med 
at udfordre barnet i sin motoriske 
kunnen. Barnet bevæger sig hele 
 tiden “på sikker grund” og samtidigt 

stilles små udfordringer og derved 
skabes mulighed for udvikling. 

I 2004 indførte man pædagogiske 
lærerplaner i alle dagtilbud. Krop  
og bevægelse er et af lærerplans-
temaerne. 
Dagplejen har dog altid arbejdet  
med krop og bevægelse, men gen-
nem de seneste år fået et særligt 
fokus på at få bevægelse ind i lege 
og hverdagsrutiner. 

En undersøgelse foretaget af ergo-
terapeut og bevægelseskonsulent 
Anne Brodersen og læge Bente 
 Pedersen fra 2008 viser, at antallet 
af børn, som fødes med større eller 
mindre sansemotoriske problema-
tikker, ligger på ca. 10 %.

Der kan læses yderligere om under-
søgelsen og børns motoriske udvik-
ling, i “Små glade ben – om arbejdet 
med dagplejebørns motorik og 
 sanser” af Nanett Borre, udgivet  
af FOA i 2012. 

Enkelte kommuner har valgt at ud-
danne flere dagplejere og dagpleje-
pædagoger til motorikvejledere og 
motorikassistenter. Ligeledes ud-
danner nogle kommuner dagplejere 
og dagplejepædagoger i pædagogisk 
idræt.

Dette for at intensivere dagplejens 
særlige indsats med motorik og 
 bevægelse i hverdagen, hvor målet 
er at styrke det lille barns forståelse 
af egen krop, indsigt i kroppens be-
tydning for sundhed og velvære, 

samt mulighed for indsigt i sig selv 
og andre mennesker.

Men tilbage til junglelegen

Ved at rammerne for legen og den 
sansemotoriske stimulation foregår 
i et almindeligt hjem, skabes der 
mulighed for, at barnet lærer at 
 mestre svære opgaver via kendte 
redskaber, og samtidig udfordres 
barnet i sin forestillingsevne. 

Mange lege opstår spontant ud fra 
barnets eget initiativ og fantasi, 
mens andre lege og aktiviteter isce-
nesættes af dagplejer med øje for 
barnets fysiske og følelsesmæssige 
formåen. Uanset udgangspunkt for 
legens opståen handler det om, at 
dagplejer fører barnet i sikker havn 
og giver det en oplevelse af succes 
og mestring. 

“Et af mine børn i dagplejen havde 
de seneste dage udfordret sig selv  
i at kravle op og ned af min skam-
mel, som jeg har i mit køkken. Han 
viste mig, at han var klar til at vide-
reudvikle på sin leg og ville hoppe 
ned fra øverste trin. Jeg greb hans 
lyst til at udfordre sig selv og derved 
give mulighed for at øge hans selv-
værd i form af at kunne mestre.  
Jeg valgte at tilrettelægge en leg,  
så den gav mulighed for, at den 
samlede børnegruppe kunne indgå 
og derigennem blev trænet i sociale 
færdigheder, og samtidig ville de  
få mulighed for at få et lille sug i 
maven - og i samspillet med mig 
sikre hans og de andre børns succes 
i udførelsen af aktiviteten.
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Legen blev, at vi skulle bestige et 
lille bjerg for derefter at kaste os ud 
over kanten! Jeg stod selvfølgelig 
parat til at opmuntre og guide bør-
nene gennem aktiviteten - samt at 
fysisk gribe dem, når de kastede sig 
ud fra skamlen.

De to af børnene kravlede lystigt op 
og kastede sig sikkert og tillidsfuldt 
ud i armene på mig. Men en af de 
større piger, som lod til gerne at vil-
le, kravlede op, fortrød og kravlede 
ned igen. Hun satte sig og legede 
ved siden af os, og jeg kunne se, hun 
observerede hoppelegen. Efter lidt 
tid fik jeg øjenkontakt med hende, 
og hun rejste sig og gik hen til 
skamlen. Jeg forsøgte at motivere 
hende gennem aktiviteten uden dog 
at presse hende. Jeg lod hende selv 
styre, hvor langt hun var parat til at 
gå. Da hun stod oppe på øverste 
trin, kiggede hun på mig. Jeg tog 
begge hendes hænder, og i kontak-
ten mellem os, opstod der et mod 
hos pigen. Hun smilede til mig og 
hoppede over til mig. Hun sejrede  
– hun havde bevæget sig et lille 
skridt ind i sin nærmeste udviklings-
zone.”
Mette Jensen, dagplejer

At være karavanefører 

En dagplejer arbejder med udgangs-
punkt i sig selv og går foran børnene 
og viser vejen. Det handler om at gå 
på opdagelse i børnenes initiativer 
og sammen med børnene blive nys-
gerrig på, hvilke muligheder og be-
grænsninger der er for initiativerne. 
De fleste lege og aktiviteter i dag-
plejen tilrettelægges af dagplejeren, 
så den tilgodeser alle eller flere af 
børnene i gruppen. Derigennem får 
dagplejeren mulighed for at træne 
børnenes sociale færdigheder, samt 

mulighed for at vise børnene, hvor-
dan verden kan opleves og tilgås 
 forskelligt. 

Flere kommuner har uddannede 
dagplejere i pædagogisk idræt – 
hvor dagplejeren arbejder med ud-
gangspunkt i at skabe lege og akti-
viteter, hvor pædagogikken kommer 
før idrætten. Det betyder, at den 
planlagte aktivitet bliver rammen  
for det pædagogiske mål med bar-
net – idrætten skal ses som lærings-
rammen for den pædagogiske mål-
sætning.

At træne færdigheder

Når dagplejen arbejder med motorik 
og bevægelse, handler det om at 
styrke barnet til at kunne mestre 
egen krop og derved blive klar til  
livets små og store udfordringer.  
Når barnet styrkes i bevægelighed, 
styrke og udholdenhed, styrkes  
også dets forudsætninger for at 
 udvikle sig.
At gå i dagpleje handler nemlig også 
om at arbejde hen imod at blive klar 
til at skulle videre i sit liv.

Alle børn vil som udgangspunkt ger-
ne lære, og det kan for visse børn 
vise sig nemt at indøve nye færdig-
heder. Mens det for andre børn kan 
tage længere tid. Dagplejeren arbej-
der derfor bevidst med at motivere 

og opmuntre selv de helt små skridt 
i barnets udvikling. Vær opmærksom 
på ikke at “frarøve” barnet mulighed 
for udvikling ved fx at bære barnet, 
når det ikke er nødvendigt, at løfte 
barnet, når det selv kan kravle op, og 
så videre – barnet vil som udgangs-
punkt forsøge sig med sin handling 
igen og igen, indtil barnet mestrer 
færdighederne.

Så, når barnet er fysisk og følelses-
mæssigt klar til det, motiverer dag-
plejeren barnet til at prøve ting selv. 
Fx at tage sko på, at trække sin fly-
verdragt op eller sende en skål med 
frugt videre til en kammerat. 

Færdigheder som ovenstående bli-
ver en motorisk formåen og en evne 
til at kunne mærke sig selv og andre.
Dagplejeren arbejder i det daglige 
med at stimulere det enkelte barns 
sanser – taktilsansen, kinæstesi-
sansen og labyrintsansen – samt 
ikke mindst at stimulere, og lade 
barnet selv gå på opdagelse i, de 
sanser, vi kender som høre, syns, 
lugte – og smagssanserne.

Taktilsansen (berøring/føle)  
har sine sanseorganer placeret 
overalt i huden og i slimhinderne  
og har blandt andet betydning for 
barnets kropsfornemmelse og lysten 
til at blive berørt af andre menne-
sker. Den har derfor stor betydning 
for barnets sociale – og følelses-
mæssige udvikling.

Kinæstesisansen (muskel/led)  
er barnets fornemmelse for muskel 
– og ledfunktion. At spænde muskler 
og slappe af, bøje led og rette ud og 
have kontrol over egne legemsdele. 

Pædagogisk idræt
Du kan hente mere information 
om pædagogisk idræt på:
www.via.dk - VIA University 
 College.
www.dgi.dk – DGI dagplejer 
Motorikvejleder:  
www.motorikognatur.dk 

Fakta
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Labyrintsansen (balance/bevæge) 
har blandt andet betydning for bar-
nets evne til at registrere hovedets 
bevægelser – roterende og lineære 
bevægelser, barnets reflekser og 
faldreaktioner. Den har betydning  
for barnets sikkerhed i - og lyst til  
at bevæge sig.

Lad legen begynde

Det er gennem bevægelse og leg,  
at barnet lærer at forstå verden – 
man kan sige, det er barnets red-
skab til at indtage, sanse og om-
sætte oplevelser og deraf grundlaget 
for barnets udvikling og trivsel.
Alle lege og aktiviteter i dagplejen 
tjener derved et vigtigt formål – at 
integrere og styrke barnets motorik, 
sanseintegration og følelsesmæs-
sige udvikling. 
Så når det lille barn øver i at klatre 
på stigen til barnevognen, kæmper 
sig op ad bakketoppen i haven, 
skubber en ven på “motorcyklen”, 
præsenteres for og smager mad  
det ikke har smagt før, får gyngeture 
i hængekøjer, og når barnet får lidt 
blid massage, gnubbes med en 
svamp eller tilbydes “kildeture” og 
“brydekampe” … og meget meget 
mere - så er det alt sammen for at 
give barnet bedst mulige betingelser 
for en god og sund udvikling.

Når der er behov for hjælp

Der er børn som af forskellige årsa-
ger har behov for særlig støtte til  
at udvikle sig motorisk og gennem 
dialog med forældre, dagplejer og 
dagplejepædagog, kan det besluttes 
at søge hjælp fra specialister. 
Som kommunal dagpleje har man 
ofte mulighed for at rekvirere støtte 
og vejledning fra fx kommunens 
 ergoterapeuter eller fysioterapeuter. 
De kommer enten i dagplejens hjem 
eller familiens hjem og træner bar-
net samt vejleder i øvelser og træ-
ning. Vejledningen kan ligeledes 
 anvises via kommunens øvrige 
sundhedsforanstaltninger.
Andre gange kan dagplejer og dag-
plejepædagog vurdere, at det er 
mest hensigtsmæssigt, at barnet 
kommer til en børnelæge. 

Motoriktræet 
Motoriktræet overfor skal sym-
bolisere barnets motoriske 
 udvikling. De primære sanser 
– rødderne – er hele fundamen-
tet for udviklingen.  
Barnets udvikling starter altså 
nedefra og arbejder sig opefter. 

Fakta
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Milepæle i barnets  
motoriske  udvikling

Den første kropsdel, barnet kontrol-
lerer, er hovedet, så kommer armene 
og til sidst maven og benene.  
Oversigten er generaliseret og er  
kun eksempler. Den motoriske ud-
vikling er i praksis mere nuanceret. 

0-1 år
 ∆ Løfter og holder hovedet
 ∆ Griber ud efter ting 
 ∆ Vender sig fra mave til ryg/ 
ryg til mave 

 ∆ Kravler
 ∆ Kan sidde selv
 ∆ Rejser sig op ad ting
 ∆ Kan gå og stå med støtte 

1-2 år
 ∆ Praktiserer pincetgrebet 
 ∆ Går uden støtte
 ∆ Kan rejse – og sætte sig uden 
støtte

 ∆ Kravler på trapper 
 ∆ Holder kop og spiser selv med 
fingrene 

 ∆ Kan stable 3-4 klodser 

2-3 år
 ∆ Sparker til bold 
 ∆ Løber og lave pludselige retnings-
skift 

 ∆ Spiser med gaffel 
 ∆ Begynder at klæde sig selv af
 ∆ Går forlæns, baglæns og  
sidelæns

 ∆ Hopper
 ∆ Cykler på trehjulet cykel

Hej, skal vi tumle?

“Hej, skal vi tumle?” er en kampagne 
udviklet i samarbejde mellem FOA, 
DGI, bObles og Børneulykkesfonden. 
De ønsker gennem denne kampagne 
at sætte fokus på en hverdag med 
mere sansemotorik, bevægelse og 

leg for de 0-3-årige – og lige-
ledes gøre opmærksom på sam-
menhængen mellem motorik, 
indlæring og ulykker. 

Tumleugen “Hej, skal vi lege?”  
er tænkt som et supplement  
til skolernes motionsdag og 
handler først og fremmest  
om at slippe legen fri og give 
 børnene lyst til at bevæge sig.

Tilmelding og køb af kampag - 
ne pakken, kan ske på  
www.hejskalvitumle.dk

Kronen symboliserer 
Færdigheder, kognition 

Stammen symboliserer 
Grundlege, grundbevægelser 

Rødderne symboliserer
De primære sanser (Taktil,  
Laby rint, Kinæstesi), refleksion

Du kan hente inspiration her
 ∆ Rend og hop med Ida – app 
 ∆ www.rendoghop.dk 
 ∆ www.motorikogsprog.dk 
 ∆ www.børneulykkesfonden.dk 
 ∆ Små glade ben - Nanett 

Borre, udgivet af FOA, 2012 

Fakta

Hvert år kommer 

 næsten 50.000 børn 

under 9 år på skade-

stuen, fordi de er fal-

det og er kommet til 

skade. Men børn skal 

ikke  pakkes ind i vat, de 

skal ud og bevæge sig. 

Vores erfaring er, at hvis 

børn er gode til at klatre, 

balancere, hoppe, kaste 

og gribe, så har de  

også bedre værktøjer 

til at undgå de alvorlige 

ulykker i deres hverdag.

hejskalvitumle.dk’s 
 baggrundsmateriale:Citat
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Dagplejebørn i naturen 
Naturen er lige udenfor 

Som udgangspunkt er alle børn født 
med en naturlig nysgerrighed - og 
interesse for at undersøge sine om-
givelser – og i særdeleshed verden 
udenfor. Om vi er ved skov, strand 
eller blot hjemme i haven – er natu-
ren i konstant forvandling. 
 
Billen, barnet lagde op på den store 
sten, ligger ikke længere, hvor den 
blev lagt for lidt siden? Det tørre 
sand, barnet putter i spanden med 
mudder og vand, er ikke længere 
tørt? Fjeren som barnet kan puste 
væk, når den er tør, men ikke når 
den er våd?

Barnet har brug for oplevelser, som 
giver anledning til forundring - og 
voksne, der sammen med dem, un-
drer sig og går på opdagelse i, hvor-
dan tingene mon hænger sammen.  
I dagplejen, starter denne “opdagel-
sesrejse”, når barnet starter i dag-
plejen. 
Barnet har brug for denne fælles 
 undren samt vejledning fra dagplejer 
for at kunne udvikle begrebsforstå-
else, som på sigt vil knytte bånd til 
barnets følelsesmæssige udvikling 
– og ikke mindst danner grobund for 
sammenhæng mellem årsager og 
virkning. 

“Som så mange andre dage legede 
vi på græsset i haven. Emil på knap 
2 år viste mig stolt en mariehøne, 
der kravlede på hans finger. Vi kig-
gede sammen på den og  snakkede 
om, hvilke farver den  havde, og at 
det kildede lidt, når den kravlede.  
Et par af de andre børn kom til og 

kiggede nysgerrigt med. Pludselig 
fløj mariehønen væk fra fingeren,  
og Emil kiggede forundret på mig.  
Vi snakkede herefter om, at marie-
hønen måske savnede sin mor og 
far og havde brug for at flyve hjem 
til dem. Det kunne Emil godt forstå. 
Han nikkede forstående og satte en 
ny jagt ind på en bænkebider.”
Malene Jensen, dagplejer

Gennem denne oplevelse er barnet 
blevet udfordret på sin følesans, idet 
mariehønen kravler på fingeren, og 
det kilder på huden. Barnet er blevet 
stimuleret sprogligt og begrebsmæs-
sigt, idet der snakkes om blandt an-
det farven på mariehønen. Der er 
træning i sociale færdigheder, da de 
andre børn kommer til og vil se nys-
gerrigt med. Hans forundring bliver 
mødt og italesat med begreber, han 
forstår.  

Naturen som læringsrum

Som i fortællingen fra før giver natu-
ren med dens konstante foranderlig-
hed og dens mange muligheder for 
at gå på opdagelse derved barnet rig 
mulighed for erfaringsdannelse og 
læring. Læring set som en aktiv pro-
ces hvor man lærer af egne erfarin-
ger, støttet af vejledende voksne. 
Og så er der som regel masser af 
plads og højt til loftet. 

Undersøgelsen viser, at børn, der 
jævnligt opholder sig i udemiljøer, 
har færre sygedage, udvikler sig po-
sitivt motorisk - og opmærksom-
hedsmæssigt.

Børn&udeliv af Vita Nielsen & Bent Vigsøe 2006

Hvor langt skal vi?

Som dagplejer kan det være udfor-
drende at komme af sted til fx skov 
og strand. Da børnegruppen ofte 
kræver en barnevogn, og visse of-
fentlige transportmidler ikke altid 
kan medtage disse. Nogle dagplejere 
har mulighed for at benytte egen bil, 
Christiania-cykel eller ganske enkelt 
bo i gåafstand.

Men naturen er overalt – præsenta-
tionen af den kan blot være forskellig 
fra landsdel til landsdel. Og for det 
lille barn er oplevelsen af sand, der 
løber mellem fingrene givetvis lige 
værdifuld, om det er på en stor 
strand eller i sandkassen på den 
 lokale legeplads – og når vi præsen-
terer dem for begge oplevelser - 
kendte og ukendte – trygge eller 
usikre omgivelser, giver vi barnet 
mulighed for nye oplevelser og erfa-
ringer og deraf optimal mulighed  
for udvikling. 

Så som udgangspunkt handler det 
for en dagplejer om at finde og ud-
nytte de små oaser, der er i byområ-
derne eller egne haver. Der er natur 
alle vegne, – det handler om måden, 
vi som voksne præsenterer den på 
og får skabt oplevelser i den. 

Alle dagplejere arbejder naturligvis 
med udgangspunkt i hvilken børne-
gruppe, de har og planlægger deres 
ture med hensynstagen til gruppens 
alder og udvikling samt vejr og for-
hold – fx kan de mindre børn ikke 
være ude ligeså længe som de større 
børn, hvis vejret er koldt. 
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Science i dagplejen

Ordet science betyder i bred for-
stand videnskab, og det handler om 
“omverdensforståelse”. Og et begreb 
som omverdensforståelse er for det 
0-3 årige barn grundlæggende for 
dets oplevelse og indtagelse af den 
verden, det er sat i. 
Science handler nemlig om at gå på 
opdagelse og at lade sig pirre af sin 
nysgerrighed – at forske i sin egen 
oplevelse.

I dagplejen har vi naturligvis ikke 
 fysiklokaler og lignende, og det er 
heller ikke dér, science vægtes i dag-
plejen.
For det lille barn bor oplevelsen, 
 forundringen, erfaringsdannelsen 
– og deraf læringen, i det der kan 
sanses. De oplever lyde, der foran-
drer sig – kommer tættere på eller 
længere væk, lyset der skifter, når 
træernes grene bevæger sig i vinden 
og dermed skygger for solen, eller 
regn der falder på ansigtet.  

De lidt større børn oplever plasket 
fra en sten, der kastes i en vandpyt, 
små dyr der kravler på hånden, de 
tørre blade der knaser under støv-
lerne eller oplevelsen af, at planten, 
vi vander, vokser. 

Men science og barnets forståelse  
af omverden ligger ikke kun i det, 
der har med naturen udenfor at 
gøre. Science handler også om an-
dre naturvidenskabelige processer 
fx gæringsprocessen, når der bages 
boller, forskellen på den varme og 
kolde vandhane, og om hvad sker  
der med blomsten, vi glemmer at 
vande?
At bringe science ind i dagplejen 
handler altså om, at man som dag-
plejer er opmærksom på børnenes 
naturlige nysgerrighed og lader sig 
inspirere og følger med på barnets 
spor. Det handler om inddragelse og 
fælles opmærksomhed og undren.

Det, jeg sanser, husker jeg

Science er i mange dagplejere 
 udgangspunkt for vores pædago-
giske tilgang til naturlære, hvor 
sansningen er den primære lærings-
form.

Denne forundrings- og lærings-
proces, der sker i sansningen, kan 
naturligvis med god fornuft supple-
res med at kigge i bøger eller på iPad 
sammen om det givne emne og der-
af understøtte den allerede sanse-
lige oplevelse.

Med naturen som fokus

En del dagplejere rundt omkring i 
landet har valgt at optimere deres 
indsats på naturen og arbejder mål-
rettet som “naturdagplejer”. De kan 
søge inspiration via Friluftsrådets 
Grønne Spirer. Friluftsrådet ønsker 
at synliggøre institutioner og dag-
plejeres arbejde for en grønnere 
hverdag. Via Grønne Spirer har man 
som dagplejer mulighed for at søge 
om Det Grønne Flag ved at arbejde 
målrettet og projektorienteret i et 
forløb på 12 uger.

Børn og udeliv
Du kan læse om Friluftsrådets 
Grønne Spirer  
på www.groennespirer.dk
Der er ligeledes god inspiration 
at hente her: 
www.boerninaturen.dk 
www.børnogudeliv.dk
www.skoven-i-skolen.dk 
Facebookgruppen  
Grønne Spirers naturdagplejere

Fakta

Hukommelse lagres  

ikke et bestemt sted  

i hjernen, men skal 

forstås som en sanse-

mæssig oplevelse,  

der forgrener sig  

i mange af hjernens 

nervenetværk. 

Theresa Schilhab, neuro-
biolog ,  Aarhus Universitet Citat
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Musik og rytmik i dagplejen
Musik som udtryksform

Musik kan være dejligt at høre på, 
sjovt at danse til og skønt at være 
sammen om.

Allerede i fostertilstanden reagerer 
barnet overfor lyde, og høje lyde  
kan få barnet til at bevæge sig inde  
i maven.
Få uger gammel viser barnet reak-
tioner på lyde, og stemmer de gen-
kender.

Lyde og rytmiske bevægelser er lige-
ledes en måde, barnet, allerede som 
spæd, kan udtrykke sig på og vise 
sine følelser.

Barnet, der får mad hos sin mor, kan 
udtrykke velbehag via smaskende, 
rytmiske lyde – mens mund og kæbe 
rytmisk bevæger sig frem og tilbage. 
Det lidt større barn der markant og 
rytmisk, stamper i gulvet og råber 
“nej, nej, nej” udtrykker sine følelser  
i situationen. Eller barnet der leger 
med rytme, idet han tramper af sted 
og siger en lyd, hver gang foden 
rammer jorden.

Og omvendt bruges lyd og rytme, når 
barnet beroliges ved, at den voksne 
rytmisk vugger barnet i sine arme, 
mens der nynnes.

Musik, sang – og heraf de rytmiske 
toner er et basalt udtryksmiddel og 
det mest levende redskab til kom-
munikation. Aldersmæssige, natio-
nale, kulturelle og sociale skel er ikke 
betydningsfulde i musisk sammen-
hæng.

Musik som leg eller legen som musik

I lege og samspil mellem barn og 
voksen opstår der ofte en rytmisk 
handling. Barnet pludrer, siger be-
gyndende ord, og den voksne be-
kræfter barnets lyde og ord. Eller 
barnet der danser og leger, mens 
barnet synger for sig selv alene eller 
sammen med andre. Rytmen er driv-
kraften i barnets udtryksform.

Som udgangspunkt er vi alle drevet 
af musiske rytmer og mange – også 
de små børn – har en naturlig lyst til 
bevægelse, når de hører musik – og 
omvendt udløser bevægelse tit uvil-
kårligt rytmiske lyde, ord og remser.

“I min musikdagpleje foregår meget 
af mit pædagogiske arbejde med 
sang, musik og bevægelse. Jeg op-
lever, at børnene udvikler deres 
sprog, sociale relationer og motorik 
gennem sang og musik.
Vi danser meget – børnene byder 
hinanden op til dans - og vi udvikler 
dansen sammen.
Vi bruger også afspænding som  
en god afslutning på aktiviteten ved 
at nedtone deres aktivitetsniveau, 
og for at de kan mærke sig selv. 
I sangen er det helt tydeligt, at 
sproget får et “spark” og udvikles 
bedre. 
Vi har de samme 4-5 sange, som  
vi holder fast i, og børnene er selv 
med til at foreslå, hvilke sange vi 
skal synge. Det giver tryghed for 
børnene at have medbestemmelse. 
Børnene tager tit selv initiativ til en 
aktivitet ved at starte sangen eller 
bede om musik, de kan danse til.”
Tine Rømer, dagplejer

Pulsen

Når man synger med børn, skal man 
være opmærksom på barnets puls 
– som er højere end voksnes puls.  
Så for at møde barnet i dets rytme, 
skal der tempo på. Hurtige rytmer 
understøtter barnets puls og egen 
bevægelser.

Prøv eksempelvis fysisk at mærke 
barnets puls og brug denne rytmiske 
gentagelse som udgangspunkt for 
tempoet i din sang sammen med 
barnet. 

Som dagplejer skal man altså være 
opmærksom på, at når man synger 
sammen med børnene, skal man 
synge i et rask tempo og om muligt  
i et højt og tydeligt toneleje.  
Børn har et mindre stemmebånd 
end voksnes, og det er derfor lettere 
for dem at synge sange i en høj tone  
www.hcakoret.dk 

Musik i hverdagen

Før det talte sprog leger barnet med 
lyde. Denne verbale lydleg er leg med 

Puls på børn
Spædbørn 1-11 mdr.  
puls mellem 80–160  
Babyer 1-2 år  
puls mellem 80-130 
Småbørn 3-4 år  
puls mellem 80–120 
Fra 10 år og opefter  
puls mellem 60-100 

Kilde: MedlinePlus 

Fakta
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sprog – og herigennem dannes 
grundlaget for sprogets toner og 
rytmer.

Sang og musik findes i alle dagpleje-
hjem. De fleste dagplejere har faste 
rutiner omkring sang – eksempelvis 
tak for mad-sang, sange, vi synger, 
når vi mødes i legestuen m.m.
Andre benytter oftere musik fra cd-
afspiller. Men uanset hvilken form, 
giver musikken – bevægelse, glæde 
og fællesskab, mellem børnegrup-
pen og det enkelte barn og voksen.

Som tidligere nævnt, reagerer bar-
net tidligt på musiske rytmer og vil 
som en refleks bevæge sig til ryt-
merne. De helt små børn formår 
endnu ikke at følge en rytmisk 
 an visning men kan sagtens indgå  
i et “dagplejeorkester”. Barnet kan 
bruge både hænder og grydeskeer  
-  eller hvad der falder barnet ind til  
at frembringe lyde via små trommer, 
plastikkasser, gryder eller lignende. 
Heri eksperimenteres der med 
 lydene og de forskellige måder at 
anvende redskaberne på.  

Den musiske udvikling

Lyd, rytme og krop hænger sammen, 
og barnet har brug for voksne, der 
understøtter rytme og bevægelser. 
Fx det lille barn, der sidder på skødet 
og får en forsigtig hoppetur, mens 
der synges eller siges remser. Eller 
det lidt større barn der danser til 
 rytmiske bevægelser. 

I dagplejen præsenteres barnet  
for mange forskellige former for 
 musiske oplevelser, hjemme i egen 
dagpleje, sammen med andre i lege-
stuen. Hver en oplevelse er med til  
at danne grundlag for barnets 
 musiske udvikling.

Man siger ofte: Hver fugl synger  
med sit næb, og det er ganske okay. 
Barnet er som udgangspunkt ukri-
tisk i den voksnes formåen, når den-
ne er autentisk, nærværende og 
energigivende. 

Fra barnet er ca. 1 år, kan man  
høre, at barnet forsøger at synge 
med på de kendte børnesange.  
De begynder også så småt at kunne 
udtrykke ønsker for sangvalg via 
fagter, og de nyder som oftest små 
digtesange om dem selv og dag-
plejevennerne. Sange om ting, de 
kender til, fx sange om kroppen,  
eller blot gentagelser. 

Gentagelser er vigtige, idet genken-
delighed skaber tryghed, læring og 
giver mulighed for, at barnet kan få 
succes i aktiviteten. Gentagelsen be-
kræfter barnet i sin viden og giver 
plads til, at barnet kan opdage flere 
nuancer i sangens historie.  

Små Synger Sammen

Små Synger Sammen er en årlig be-
givenhed for alle landets dagtilbud, 
og dagplejen er naturligvis også en 
del af dette arrangement.

Arrangementet er udbudt af DR og 
blev afholdt første gang i september 
2008. 

Det handler om at synge sammen. 
Hvordan, hvor og sammen med 
hvem, er op til den enkelte dagplejer. 
Der ligger ikke et fast sangprogram, 
men det handler om at sprede bud-
skabet om glæden ved sang og 
 musik og samtidig få sat fokus på  
de udviklingsmæssige fordele, der er 
ved sang.

Mange dagplejer har et samarbejde 
med den kommunale musikskole, 
der tilbyder musik og rytmik for dag-
plejebørnene.

Musik kan også være støj

Mange voksne nyder at have radioen 
tændt i løbet af hele dagen – men 
vær opmærksom på, at lydene fra 
radioen, som ofte skifter mellem ta-
len og musik og derfor opleves som 
støj, er forhindrende for børnenes 
lyst til at eksperimentere med lyde 
og toner. 
Dette påvirker børnenes sanseappa-
rat og er med til at forstyrre deres 
koncentrationsevne. 
Når musik skal høres, danses eller 
kreeres, skal den fælles opmærk-
somhed være i fokus.

Det er derfor en god ide at være sig 
bevidst om hvornår – og med hvilke 
formål, man som voksen tænder for 
fx radio, cd mv.

Små Synger Sammen
DR Ramasjang skriver: “Sang 
styrker børns sprog, og det er 
godt for børnenes motorik og 
deres sociale samvær. Sang 
opbygger selvværdet. Sang har 
en udefineret herlighedsværdi 
– det er sjovt at synge.” 
Tilmelding til Små Synger 
 Sammen kan foretages via 
www.dr.dk/syngelyst

Fakta
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Kultur og traditioner

Kulturelle værdier

Vi bliver alle født ind i en kontekst, 
som er båret af kulturelle værdier. 
Denne kultur er blandt andet bærer 
af sprog, folkelige og religiøse tradi-
tioner, musik, dans, skikke, mad, so-
cial adfærd, litteratur, tro, vaner, lege 
og forskellige udtryksformer. Kultur 
er udtryk for vores forståelse af og 
tilgang til verden.

Det er vigtigt for det enkelte menne-
ske at kunne føle sig forbundet med 
andre gennem kultur. En form for 
social ramme som giver frihed til at 
kunne skabe sit eget liv inden for 
denne. 

Det lille barn møder gennem sit liv 
mange former for kulturelle værdier 
og sammenhænge og bliver præget 
og inspireret af disse. 
Særligt er forældrenes eller de nære 
voksnes kulturelle værdier bærerne. 
Når barnet møder andre kulturelle 
værdier og udtryksformer, bliver bar-
net bevidst om egne kulturelle rødder.

Dagplejeren som kulturbro 

Når det lille barn starter i dagpleje, 
har det primært været hjemme hos 
forældrene. Barnet kommer med en 
erfaring hjemmefra hvor lyde, dufte, 
smage fra mad, rytmer og rutiner m.v. 
er velkendt for barnet og giver bar-
net en genkendelig følelse i kroppen. 

Når barnet starter i dagplejen, bliver 
barnet udsat for en sanselig bom-
bardering af nye indtryk, som skal 
indarbejdes og integreres i barnet 
som nye erfaringer. 

I denne kultursammensmeltning  
for barnet, arbejder dagplejer og for-
ældre tæt sammen om at bygge en 
kulturel bro gennem nuanceret dia-
log omkring barnets særlige behov 
og rytmer, for at overgangen fra 
hjem til dagpleje opleves overskuelig 
og blid for barnet. Allerede her er det 
lille barn i færd med at oparbejde en 
erfaring med en ny kultur.

Dagplejeren som kulturskaber  
og formidler

I takt med at barnet bliver større og 
kan integrere flere stimuli og påvirk-
ninger, kan dagplejeren bibringe og 
udvide mængden af kulturelle input 
for barnet. 

Jo flere forskellige udtryksformer 
barnet præsenteres for både kunst-
nerisk, kulturelt, andre madkulturer 
og andre værdier, jo mere udfoldes 
barnets syn på andre mennesker,  
sig selv og egne muligheder og po-
tentialer. Barnet vil naturligt opleve 
verden mangfoldig.

Små børn har en naturlig nysgerrig-
hed på deres omverden og en un-
der søgende adfærd, hvor alle sanser 
er i brug. Trods denne naturlige nys-
gerrig ed og voksende fantasi har de 
brug for inspiration til at lege, ud-
vide, omforme og eksperimentere 
med de mange forskellige udtryk, de 
møder.

Dagplejeren har derfor en vigtig  
rolle i både at skabe et kulturelt miljø 
derhjemme og “ude i verden” for 
barnet. 

Et miljø som er mangfoldigt, og hvor 
traditioner, kulturelle oplevelser, som 
teaterforestillinger, levende musik, 
billedkunst, biblioteks- og museums 
besøg, film m.v., gør det muligt for 
barnet både at deltage i og få viden 
om forskellige udtryksformer, kultur 
og kulturhistorie.

For at understøtte og inspirere børns 
naturlige lyst til selv at skabe kultu-
relle udtryk og aktiviteter gennem  
for eksempel at tegne, male, klæde 
sig ud, spille musik, danse, kreativ 
brug af elektroniske medier, synge, 
læse og fortælle historier m.v., kræ-
ver det, at barnet får adgang til og 
inddrages i brugen af forskellige 
materialer og ting.

Traditioner er afgørende for både at 
skabe og videreformidle kultur. 
Alle dagplejere har deres egne små 
traditioner og skikke, hvilket er med 
til at skabe netop deres unikke miljø.
Fælles for de fleste er at fejre og 
markere dage som fastelavn, jul, 

Dagtilbudsloven
Dagtilbudsloven kapitel 2, § 8, 
stk. 2, handler om den pæda-
gogiske læreplan.
Tema 6 er Kulturelle udtryks-
former og værdier.
Som kan komme til udtryk  
via de traditioner, der er i den 
enkelte dagpleje. 

www.retsinformation.dk 

Fakta
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fødselsdage, den årlige Dagplejens 
dag, Sankt Hans ...
Traditioner som er med til at skabe 
fællesskab og følelse af tilhørsfor-
hold og samtidig giver barnet en 
 kulturel forståelse og fundament. 

Traditioner er gentagelser  
og forudsigelighed 

Alle rundt om bordet er færdige  
med at spise. Anna og Theodor kig-
ger på hinanden lyser op i et smil og 
ser op på deres dagplejer Helle. 
Musik!
Musik Helle!
 – Ja, siger Helle, nu skal vi høre 
musik. Helle henter iPad ‘en og 
 sætter børnesange på. De tre store 
sidder og lytter, synger med og 
 bruger fagterne til lille Peter Edder-
kop, mens Helle hjælper Keyla med 
at blive putteklar og synger med.  
Da Keyla er puttet, ved alle børnene, 
hvem der nu skal ud og skiftes.  
Alt imens der synges og hjælpes.   

Er det en tradition, som Helle har 
skabt sammen med børnene, eller  
er det en gentagelse fra dagen før 
og dagen før? Ofte forbinder vi tra-
ditioner med et større perspektiv 
som fastelavn, påske, jul, fødsels-
dage mm. Traditioner som går til-
bage i historiebøgerne, højtider  
som eksempelvis hører den danske 
kultur til.

Arrangementer skabes, OL i dagple-
jen, bedsteforældredag i legestuen, 
motorikdag i hallen. Den enkelte 
dagplejer afholder en årlig gensyns-
dag for alle gamle dagplejebørn og 
familier m.m. Det er kun kreativite-
ten, der sætter grænser for, hvilke 
arrangementer der kan afholdes  
i dagplejen. Bliver arrangementet  
en succes, afholdes det år efter år, 

og med tiden overgår arrangemen-
tet, der startede som en god ide til 
at blive en tradition. Nyansatte dag-
plejere sættes ind i hvilke traditioner, 
der afholdes i dagplejen. 

Når en tradition skabes, er spørgs-
målet ikke, hvor mange gange ar-
rangementet gentages, eller hvor 
mange deltagere der er. En tradition 
opstår, når arrangementet gentages 
på samme tidspunkt af dagen eller 
året, og rammen, for det vi dyrker  
i fællesskabet, er den samme.  
Et af de stærkeste kendetegn ved  
en tradition er den gode gamle 
 sætning: Vi plejer at gøre ...!  
Det er enslydende med, at rammen 
ikke kan ændres, for så bryder vi 
tradi tionen. 

Genkendeligheden, forudsigelig-
heden og trygheden i, hvordan vi 
plejer at gøre, kan skabe ro omkring 
det at mødes. Alle kender den over-
ordnede ramme, og alle ved, hvad 
der forventes indenfor rammen.  
Nye deltagere kan roligt falde ind  
i den forudsigelige stemning, som 
traditionen rummer.  

Barnets bog er en tradition 

Barnets bog er gennemgående  
i mange af landets dagpleje tilbud.  
En bog hvor både forældre og dag-
plejer visuelt fortæller barnets hi-
storie. 
Forældrene starter ofte Barnets bog 
op med billeder af dem, som barnet 
har en nær relation til samt billeder 
af barnet selv eller sammen med – 
mor, far, søskende, familien, kæledyr, 
bedsteforældre m.m.

Bogen er kulturbærende gennem 
barnets dagpleje tid. Bogen bliver 
identitetsskabende for barnet, som 
kan genkende sig selv på billederne.  
De større børn kan fortælle/vise de 
mindre børn, hvordan traditionen om 
at mødes i hallen er, eller hvordan 
den årlige fastelavn afholdes mm.

I dag er det Olivers fødselsdag, 
 hurra hurra hurra – han sikkert sig 
en gave får, som han har ønsket sig  
i år ...”, synger dagplejer Liselotte. 
De store børn stemmer i og synger 
hurra hurra hurra, mens de spændt 
venter på, hvornår de får de små 
kager, der står på bordet, og sam-
tidig med at de er ved at sprænges 
af spænding over, hvad der mon er 
inden i den gave, som Oliver skal 
have. 
Oliver, på nu 1 år, sidder i dagens 
anledning for bordenden - han 
 nupper lige det flag, som er sat på 
bordet foran ham. Han smager på 
det og ryster lidt med det – de store 
børn kigger spændt på ham – de 
 afventer - Malthe spørger: Kage? – 
Ja, siger dagplejer Liselotte - vi skal 
have frugt og kage …

En tradition som fødselsdag i dag-
plejen er en tradition, som de helt 
små, der fejrer livets første fødsels-

Traditioner 
Traditioner kan endelig forstås 
som en selektiv, kontinuerlig og 
omfortolkende kulturel proces, 
hvor traditioner ikke blot gen-
tages og overtages, men aktivt 
opfindes og tilpasses formål  
af fx national, etnisk og  
politisk art. 

Gyldendal – Den store Danske

Fakta
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dag på en og samme tid, er hoved-
person og tilskuer til. Det er barnets 
fødselsdag, så det er barnet al op-
mærksomheden er rettet mod. Uden 
at barnet selv er bevidst om, at den-
ne sang er en særlig sang til barnet 
og ikke en fælles sang til dem alle. 
Barnet selv er midt i en læringspro-
ces, hvor det ser på de andre børn 
og dagplejeren, der former fødsels-
dagstraditionen om barnet. Med alt 
hvad der hører til af æstetik, stem-
ning og fysiske rammer. I form af 
pynt, flag, dug på bordet, en gave, 
særligt mad eller kage m.m.

Fødselsdagstraditionen er ligesom 
jule- og fastelavnstraditionen en 
tradition, hvor de 2-3-årige børn 
selv er meget aktivt deltagende. 
Børnene kan op til disse traditioner 
bruge mange snakke indbyrdes og 
sammen med deres dagplejer om, 
hvilken gave de ønsker, eller hvad de 
skal være klædt ud som til fastelavn. 
I disse snakke formidler de ældste 
børn til de mindste, hvad der skal 
ske, og hvordan det plejer at være! 
Gennem fortællingerne fra de større 
børn til de mindre børn overleveres 
traditionen til en ny generation af 
dagplejebørn, som til næste år selv 
kan supplere fortællingen med deres 
opleves af fastelavn, jul, fødselsdag 
m.m. 

Engagerede og legende voksne, som 
deltager og formidler forskellige ak-
tiviteter, traditioner, oplevelser og 
kulturelle møder, vækker barnets lyst 
og inspiration til selv at udfolde og 
udtrykke sig personligt og gennem 
fællesskaber. 
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Kapitel 5

Livets rutiner er nogle grundlæggende behov, 

som er nødvendige for, at vi kan mestre livet  

og at vores dagligdag giver trivsel og næring  

til at være sammen med andre mennesker.  

Det hjemlige miljø hos dagplejeren er derfor et 

sted, hvor barnets livsbehov kommer i centrum.

Citat
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De livsnødvendige rutiner
Måltider og madglæde

Mad og måltider er noget af det vig-
tigste for det lille barn i dagplejen. 
Børn i denne alder har et stort ener-
gibehov, men appetitten kan variere 
meget. Dagplejerne bruger måltidet 
til at være sammen med børnene på 
en rar måde. Det handler ikke bare 
om selve maden. Nærværet under 
måltidet giver også næring.

Fællesskab og respekt er vigtigt 
både for hinanden og for det, vi put-
ter i munden. Mad og måltider er 
præget af lige så mange forskellige 
oplevelser og værdier, som der er 
mennesker. Nogle familier foretræk-
ker økologi, andre tror på glutenfri 
kost, nogle ejer ikke et spisebord, 
men fælles for os alle er, at mad er 
et behov, vi skal have dækket, for at 
vi kan opnå både fysisk og mental 
sundhed. 

Lige fra det lille barn er blevet født, 
er opmærksomheden rettet mod 
barnets næring. På fødegangen, når 
sundhedsplejersken kommer på be-
søg, i mødre gruppen og når barnet 
starter i dagplejen. Her er det vigtigt 
at forstå og imødekomme barnets 
individuelle rytme og rutine omkring 
måltidet. Dagplejen har meget at 
byde på, også når det gælder mad. 
Det er en særlig kvalitet ved dag-
plejen, at børnenes dagligdag er  
i dagplejerens eget hjem. Dagple-
jerne  laver mad til børnene hver  
dag og inddrager så vidt muligt 
 børnene i madlavningen. Alt sam-
men i en hjemlig ramme. Maden og 
måltidet fylder meget i et dagpleje-
barns liv.

Barnet har uanede mængder af 
 gåpåmod, det er vores fornemme-
ste opgave som omsorgsgiver at 
motivere barnet til at bruge dette 
gåpåmod til at tillære sig nye fær-
digheder. 

Vi skal spise!

”Ja - her spiser vi ude hele året, så 
længe børnene er med på det, og 
vejret er til det,” siger Lotte, som er 
naturdagplejer.

“Børnene suser rundt på fliseterras-
sen på deres små løbecykler, mens 
et par stykker af dem følger med i, 
hvad Lotte bærer ud til bordet. De 
store – på knap 2 år - sætter sig 
stolt ved deres lille bordbænke sæt 
og klarer fint swelv både at tage en 
mad og hælde vand op i deres egen 
lille kop. Lotte sidder ved det høje 
bord med de to mindre børn, som 
har brug for en hjælpende hånd. 
“Hvor er I gode til at hjælpe hinan-
den,” siger Lotte med et smil til de 
store, mens hun hjælper en af de 
mindre børn, med at skære maden 
ud.” En enkelt mad i børnehøjde  
som indeholder alle 5 grundsmage 
kan fx være en rugbrødsmad (bitter) 
med leverpostej (umami og salte) 
og rødbede (sur/sød). 
Lotte Petersen, dagplejer

Nysgerrighed danner tæt følgeskab 
af selvbestemmelse og medbestem-
melse. Får jeg selv lov til at vælge  
og tage det mad, som jeg ønsker at 
spise? Her opstår der ofte en dialog 
og større nysgerrighed hos barnet 
på, hvordan indholdet i de andre 
skåle smager. 

Hele det æstetiske aspekt har lige-
ledes stor betydning for, at barnet 
har lyst til at gå ombord i måltidet. 
Det kræver bevidsthed fra dagpleje-
rens side, om hvordan maden præ-
senteres, hvordan stemningen er 
ved bordet. Dagplejerne har derfor et 
ansvar for den madkultur, de videre-
giver til den kommende generation. 

Måltidet som kulturbærer

Ud over det kulturbærende i måltidet 
indeholder det samtidigt flere mu-
ligheder for naturlig læring. Måltidet 
er et godt eksempel på, hvordan 
hverdags pædagogik udspilles i dag-
plejen. Barnets sanser udvikles via 
forskellige smagsoplevelser, dets 
selvhjulpenhed udvikles i takt med 
barnets større og større formåen. 
Barnets motoriske færdigheder og 
barnets sociale og personlige udvik-
ling stimuleres. 

Smagsoplevelser: Barnet smager  
og oplever nye konsistenser i det 
øjeblik, barnet skifter fra hjemmets 
madkultur og træder ind i dagpleje-
rens madkultur. Boller i karry er fx 
ikke “bare” boller i karry, dette måltid 
kan præsenteres og smagsnuance-

Når børn går i dagpleje, 

har de ikke madpakke 

med. Kommunale dag-

plejere tilbyder børnene 

4-5 måltider dagligt. 

Citat
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res på et utal af måder. Derfor er  
det vigtigt, at barnet er med i hele 
processen omkring måltidet; for-
tællingen om, hvad der skal laves, 
even tuelle indkøb, tilberedningen og 
præsentation af måltidet. At barnet 
selv kan vælge til og fra, om ris, sovs 
og kødboller skal ligge ved siden af 
hinanden på tallerkenen, eller skal 
være oven på hinanden. Barnet skal 
nogle gange præsenteres for den 
samme smagsoplevelse 15-20 gan-
ge, før barnet har genkendt og erfa-
ret, om det kan lide maden eller ej.  

 ∆ Vis barnet, at du selv deltager  
i smagsoplevelserne.

 ∆ Sørg for at maden har den rette 
temperatur.

 ∆ At nye smagsoplevelser altid 
 præsenteres som en del af et 
 måltid, som et supplement til  
det, som du ved barnet kan lide.

 ∆ Giv det enkelte barn mulighed  
for at vælge til og fra på smags-
oplevelserne.

Børnene har en dejlig tid med at 
 forberede maden og gøre klar til 
måltidet. De er også stolte og meget 
ærefulde, og det giver dem en stor 
portion selvværd. Her igennem får 
de ejerskab af måltidet. Glade og 
tilfredse børn med gejst og moti-
vation får et godt måltid.”
Bettina Beck, dagplejer

Vi arbejder ud fra de 4 grundsmage: 
salt, sødt, surt og bittert. De 4 
grundsmage kan komme fra natur-
lige smagsoplevelser som fx oliven, 
modne bær, lime, salater m.fl.  
Umami kan kategoriseres som den 
5. grundsmag, det er fx tomater, 
svampe og ost. 

Jeg vil selv 

Et barn på 1 år kan deltage selv-
stændigt ved måltidet. Barnet  
kan selv række ud efter den mad, 
som barnet er nysgerrig efter at 
smage på.  
Børn oplever fantastiske sejre ved 
selv at bestemme, hvilken mad de vil 
spise, selv øse op og selv hælde vand 
i glasset. 
Barnet udvikler et naturligt forhold 
til egen sult og mæthedsfornem-
melse. Forældre kan opleve, at der er 
dage, hvor deres barn er småt spi-
sende – andre dage spiser det større 
mængder mad. Barnet er her i gang 
med at udvikle evne til selvregule-
ring. Det er derfor vigtigt at være op-
mærksomhed på ikke at presse bar-
net til at spise op, men acceptere at 
barnet har en begyndende fornem-
melse for mæthed. Den voksne kan 
sætte ord på barnets handling ved at 
sige: “Jeg kan se, du ikke kan spise 
mere – jeg tror, du er mæt.”

Og jeg kan selv

Barnets finmotorik styrkes via det 
pincetgreb (tommel og pegefinger), 
barnet bruger for at tage maden fra 
tallerknen og op til munden. I starten 
bruger barnet hele hånden. Barnet 
udvider dets færdigheder i måden at 
spise på. Med tiden kan barnet hæl-
de vand op i glasset og selv spise 
med ske. Barnet kan holde på gaflen 
og selv stikke ned i maden. 

Vi spiser sammen 

Ved måltidet indgår barnet i en so-
cial sammenhæng. I takt med at 
barnet bliver ældre, bliver barnet  
en mere aktiv deltager ved måltidet. 
Barnet kan hjælpe dagplejeren med 
at række skålen med agurkerne eller 
hælde vand op til et af de andre 
børn. 

I dagplejen er det naturligt med 
bordskik og gode rutiner ved målti-
det. Barnet vasker hænder, inden det 
skal spise, barnet hjælper med bord-
dækning, tager af bordet og sætter  
i opvaskemaskinen, tørrer selv an-
sigt, fingre og bordet.

Barnet kan også være med 

Dagplejebørnene kan komme med 
ud at handle, forberede og tilberede 
maden sammen for til slut at være 
nydende sammen. 

Børnene kan også være med til at  
så og høste i dagplejerens urtehave/ 
altankasser.  

“Det betyder noget for mig, at bør-
nene er med til at tilberede maden. 
De får øvet finmotorikken ved at 
hakke og skære, og samtidig får  

De sunde mærker
2 små mærker – der er gode  
at gå efter, når der skal handles 
ind. 
www.nøglehullet.dk 
www.fuldkorn.dk

Fakta

 

En rugbrødsmad  

(bitter) med leverpostej 

(umami og salt) og  

rødbeder (surt/sødt)

Christian Bitz 
ErnæringsekspertCitat
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vi os en snak om, hvor de forskellige 
madvarer kommer fra.” 
Heidi Lynge, dagplejer

“Jeg tror på, at lysten til at spise 
 eller smage noget nyt er større,  
hvis maden ser indbydende/  
fristende ud.” 
Mette Jensen, dagplejer

Har dagplejeren høns, kan børnene 
ligeledes være med til at se den pro-
ces, der er, fra børnene giver hønen 
madrester, til de næste dag kan 
hente æggene. Ved forberedelsen  
og tilberedelsen kan dagplejeren 
bruge kogebøger med tydelige bil-
leder, så barnet visuelt kan følge 
med i madlavningen.

Det er hyggeligt - jeg bliver sulten 

For både børn og voksne er æstetik-
ken ved måltidet en afgørende faktor 
for, om der er et hyggeligt samvær 
omkring måltidet, hvor appetitten 
bliver vækket, og modet og glæden 
til at smage forstærkes. Der er man-
ge af landets dagplejere, der har ar-
bejdet med måltidet som udviklings-
mål. Netop med henblik på at sætte 
fokus på æstetik, sunde madvaner 
samt pædagogikken og didaktikken  
i og omkring måltidet.

Mummm – det smager godt

Frslag til et let alternativ til formid-
dags- eller eftermiddagsmåltidet, 
som kan laves sammen med bør-
nene, og på en og samme tid kom-
mer omkring de 5 grundsmage: 

Ramsløgspesto 
 ∆ Ca. 15 ramsløgsblade  
(kan findes i naturen sammen 
med børnene)

 ∆ 1 dl. koldpresset olivenolie
 ∆ ½ citron
 ∆ 20 g parmesanost
 ∆ 20 valnødder
 ∆ Salt og peber

Ramsløgsbladene skylles grundigt 
og skæres i grove stykker.
Ramsløgsbladene, koldpresset oli-
venolie, citron, parmesanost samt 
valnødder kommes i en blender.  
Der blendes til passende konsistens. 
Smages til med salt og peber. 
Tilbehør til ramsløgspestoen kan 
være agurkestave, peberfrugtstave. 

Rugbrødschips
laves ved at skære rugbrødet i stave 
eller trekanter – læg brødet på ba-
gepapir og bag det i ovnen ved ca. 
170 grader i 18-20 min. til rugbrødet 
er helt sprødt – køl brødet af og nyd 
derefter med ramsløgspestoen.   

Dagplejen følger Sundhedsstyrel-
sens og Miljø- og Fødevareministeri-
ets anbefalinger og kostråd til børn 
fra 0-3 år. Sundhedsstyrelsen er den 
øverste sundhedsfaglige myndighed 
i Danmark.

Se mere på www.sundhedsstyrelsen.
dk og www.mfvm.dk

Et rart måltid og en god atmosfære gør, at børnene  

har lyst/får lyst til at deltage i måltidet, lige fra 

borddækning, madlavning og medbestemmelse.

Helle, dagplejerCitat

Inspirationspjecer og links  
til hverdagens måltider 
www.altomkost.dk – Miljø- og 
fødevareministeriet 
www.kbhmadhus.dk – kurser og 
publikationer
www.emu.dk – Ministeriet for 
børn, undervisning og ligestil-
ling – bord dæk dig/spisekort 
for børn/Børnemad og måltider
Madleg-pjece fra Måltidspart-
nerskabet
www.foa.dk/madmod
Find videre inspiration til målti-
det sammen med børnene.
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Hygiejne og sundhed

Da børnene kommer ind fra haven, 
tager de tøjet af i gangen. Derefter 
går de to store piger ud på badevæ-
relset, hvor de naturligt tager skam-
len frem, kravler op, trykker et par 
gange på sæben og tænder vandha-
nen. Hænderne gnides mod hinan-
den til sæben skummer, “så” siger 
den ene pige og overlader pladsen 
ved vasken til det andet barn.
Da de to mindre børn sidder oppe 
ved bordet og er klar til at spise 
 frokost, får de en skål med vand  
og sæbe i, hvor de kan vaske deres 
hænder. De får naturligvis hjælp  
af deres dagplejer undervejs. 
Børnene lærer i en tidlig alder at 
 vaske hænder, når de har været ude 
og lege – og inden de spiser, og efter 
de har spist.

Vasker de hænder i dagplejen?

“Ja, i dagplejen er vi opmærksomme 
på hygiejnen – dels for at mindske 
risikoen for smitte og infektioner, 
dels for at lære børnene helt fra 
små, hvad det vil sige at have en 
god hygiejne.”
Anette Haudal, dagplejeleder 
 

Flere undersøgelser i de seneste år 
har dokumenteret, at fokus på hånd-
hygiejnen i dagtilbuddene kan ned-
sætte sygefraværet både for børn  
og voksne med op til en tredjedel.  
Da de små børn samtidig ikke har  
et veludviklet immunforsvar, er det 
væsentligt, at dagplejeren gør sit for 
at mindske smitterisikoen.

Børnene er, som en del af den pæda-
gogiske praksis, med i mange af da-
gens gøremål. Dagplejeren vil også 
inddrage børnene i forhold til hygi-
ejne. Børnene vil eksempelvis være 
med til at vaske deres hænder, tørre 
bordet af, feje eller støvsuge gulvet 
efter måltidet og vaske legetøjet. 

Fælles vask

Små børn har behov for at under-
søge med munden, og det er derfor 
vigtigt at få vasket legetøjet regel-
mæssigt, da det ellers kan blive en 
smittekilde. Noget legetøj hjælper 
børnene med at lægge i vaskema-
skinen og efterfølgende hænge til 
tørre, hvorimod andet bliver lagt i en 
stor balje, og så hjælper alle børn 
med at skrubbe og skure legoklod-
serne. 

Da børnenes primære leg foregår  
på gulvet, skal dagplejeren have et 
rent hjem, som er en indbydende 
ramme for børnene at opholde og 
udvikle sig i.

Tilsyn med hygiejne og sundhed

Dagplejerne får tilsyn, udover de pæ-
dagogiske tilsyn, som foretages af 
dagplejepædagogerne eller af en af 
kommunens tilsynsførende, hvor det 

primære fokus er hygiejne og sikker-
hed. Her vil der eksempelvis også 
blive kigget i dagplejerens køleskab 
for at sikre, at børnenes mad bliver 
opbevaret under ordentlige forhold.

Hygiejne er også at spritte puslepu-
den af efter bleskift, at skraldespan-
den er lukket, at vaske hænder efter 
man har pudset næse, at børnenes 
stole bliver tørret af hver dag, at 
 barnevognen regelmæssigt bliver 
støvsuget og rengjort og mange 
 andre eksempler.

I dagplejehjemmet skal der være et 
sundt indeklima, der skal luftes ud 
flere gange i løbet af dagen, tempe-
raturen skal være stabil, og der skal 
selvfølgelig være rent både “oppe  
og nede”.

Hvad med kattehår  
og duften af parfume?

Nogle børn har brug for et dagpleje-
hjem, hvor der hverken er husdyr, 
støvmider eller duften af parfume. 
Det kaldes et allergivenligt dagpleje-
hjem, og det findes i alle kommuner.
Hvis barnet har brug for at være i et 
allergivenligt hjem, kan der rettes 
henvendelse til dagplejekontoret, 
hvor der kan anvises, hvor der er 
plads i et allergivenligt hjem.  

Er sikkerheden i orden, når det  
samtidig er et privat hjem?

Dagplejehjemmet er den centrale 
ramme for børnene og deres udvik-
ling både fysisk og psykisk. Der skal 
være mulighed for, at man som 0-3 
år kan gå på opdagelse med al sin 
nysgerrighed. Børnene skal kunne 

I kraft af, at det er den 

samme voksen og sam-

me børnegruppe hver 

dag, vil smitterisikoen 

være mindre.

Navn xxxxxxx
Titel xxxxxxxxxxxxxCitat
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Om sommeren tager vi vandkander og havesprinkleren frem,  

så børnene kan lege med - og i vand. De griner og hviner,  

samtidig med de får brugt deres sanser på flere forskellige måder.

Navn xxxxxxx
Titel xxxxxxxxxxxxxCitat
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bruge alle sanser uden at komme  
i fare. Både de børn der har brug for 
at hoppe og danse skørt, og de der 
bliver nødt til at mærke på alting for 
at kunne begribe det. 

Dagplejehjemmet skal selvfølgelig 
være børnesikkert, så der ikke er 
 nogen sikkerhedsmæssig risiko for 
børnene. Samtidig skal et dagpleje-
hjem tilgodese børnenes behov for 
bevægelse og nysgerrighed.
Den tilsynsførende foretager kontrol 
af sikkerheden både ude og inde i 
dagplejehjemmet. 

De fleste børn lærer meget hurtigt, 
at der er forskellige regler i dagpleje-
hjemmet, man skal følge – ligesom 
derhjemme. 

Det er dagplejerens ansvar at have 
afskærmet til de steder og ting,  
som kan bringe børnene i alvorlig 
fare – eksempelvis brændeovn, 
 kældertrappe, rengøringsmidler  
og lignende. 

På de ovennævnte tilsyn vil der også 
være fokus på sikkerheden og blive 
spurgt til, om dagplejeren har planer 
om forandringer af hjemmet eller 
haven, hvor der skal tages højde for 
sikkerheden. 

Trampoliner, vand og lignende

Da der altid skal være opsyn med 
børn, der er i nærheden af vand, er 
det ikke tilladt for dagplejerne at 
have fiskedamme, badebassiner, 
fuglebade og lignende. Derfor bruger 
mange dagplejere deres haveslan-
ger, soppesøer og vandbaner i par-
ken, vandkander og skåle, så bør-
nene har mulighed for at lege de 
fantastiske lege, som elementet 
vand byder på.

Der er generelle regler for dagple-
jerne i forhold til brug af gynger, 
 rutschebaner, seler, trampoliner, 
hvilken type sand skal der være  
i sandkassen m.v. Offentlige lege-
pladser føres der tilsyn med af 
 eksterne legepladsinspektører. 
 Retningslinjerne ligger på dagple-
jens hjemmeside i de enkelte kom-
muner.

Dagplejen i hele landet er underlagt 
Sundhedsstyrelsens anbefalinger.
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Søvn 

Søvn er en livskunst

Børn er født med evnen til at sove 
men har behov for at lære, hvordan 
de får en god søvn. Det kan være 
meget forskelligt fra barn til barn  
og fra familie til familie, hvordan 
søvnrytmer og soveritualer fungerer. 
Tillæringen afhænger af barnets 
 forældre, og i dagplejen af dag-
plejeren. 

Nogle børn er vant til at sove i bar-
nevogn, nogle sover i deres egen el-
ler forældrenes seng, nogle bruger 
sut og andre en “nusseklud”, nogle 
har brug for en tæt dyne omkring 
sig, og andre børn har brug for en  
let lille dyne. Nogle bliver trillet  
i søvn i barnevognen, andre vugges  
i armene.

Behovene er mange og forskellige, 
men alle lige vigtige for at i møde-
komme barnets mulighed for en ro-
lig og tryg søvn. 
Når barnet starter i dagplejen, for-
midler forældrene deres nyttige vi-
den omkring deres barns sove- ruti-

ner. De fortæller om, hvordan barnet 
udtrykker træthed, og hvor meget 
søvn barnet som regel har brug for. 
Dagplejeren vil som start “overtage” 
barnet rytme og ritualer omkring 
søvnen. Når dagplejer har lært bar-
net at kende, vil dagplejeren få en 
særlig forståelse for barnets indivi-
duelle tegn på træthed og behov for 
søvn og imødekomme barnet.

Der er mange måder at signalere 
træthed på. 

“De er alle meget forskellige. Marie 
gnider sig i øjnene, Conrad piller ved 
sine ører, Katrine gaber stort og 
dybt, Karla bliver vred og frustreret, 
Simon kan næsten ikke holde øjnene 
åbne, når vi er færdig med at spise, 
Emil når nogle gange at blive ked af 
det, så han bliver altid puttet først, 
William bliver hektisk og rastløs, 
 Celina vil gerne sidde på skødet, 
 Alfred lægger sig ned, Victoria siger 
“sove” og finder sin sut ... Når alle er 
blevet puttet, vugget og nusset, 
som de behøver og sover trygt og 
godt, så føler man en stor glæde.” 
Søren og Mette Viberg,  
stordagplejere   

Mange børn i 0-3-årsalderen har 
brug for støtte til at falde i søvn

Nogle kan, når de starter i dagpleje, 
være længe om at falde i søvn. Nogle 
børn græder ulykkeligt, nogle sover 
kortere, end de plejer, andre har en 
urolig søvn, og nogle sover fint. 
Når barnet har svært ved at falde  
i søvn eller sove, hjælper den voksne 
barnet. 

Gråd og uro er et sprog og signale-
rer, at der er noget, barnet er utrygt 
ved og har brug for hjælp til. Det er 
afgørende, at vi forholder os til bar-
net og barnets følelser med forstå-
else og anerkendelse. Når dagplejer 
kender barnet godt, har dagplejer 
mulighed for at forstå de nuancer og 
niveauer, barnets frustration rum-
mer og hermed yde barnet den støt-
te og omsorg, som barnet har brug 
for og kalder på.

Det kan over tid være nødvendigt og 
hensigtsmæssigt at ændre i barnets 
soverytme og ritual, i takt med at 
barnet bliver ældre og naturligt 
 ændrer sit søvnbehov og mønster. 
Måske har barnet kun brug for en lur 
i stedet for to, eller barnet sover de 
timer, hvor de andre børn er vågne, 
og har derfor ikke mulighed for at 
indgå i leg og samspil med de andre 
børn. Andre gange kan det være, at 
dagplejer må hjælpe et barn med at 
lære at falde i søvn uden at blive kørt 
en tur i barnevognen. 

Disse ændringer sker altid med for-
ståelse og respekt for barnets behov 
og i samarbejde med forældre. 

Eksempler på børns  
frustrationer ved sove tid
 ∆ Barnet kan være blevet over-

træt og kan ikke finde hvile 
selv

 ∆ Barnet har svært ved skift og 
forskudte rytmer

 ∆ Barnet protesterer over en 
adskillelse fra dig

 ∆ Barnet er måske ikke helt klar 
til at sove

Fakta

At sove godt er en 

 livskunst, vi skal lære  

i barndommen. 

Marian  Petersen, søvnforsk-
ningssygeplejerske, stud.med.Citat
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Når jeg sover godt og trygt,  
er det sjovt at sove i telt

I dagplejen kan vi sove på mange 
forskellige måder. I haver eller på 
 altanen, på naturbasestationer, telte 
og i små shelters i foråret og om 
sommeren. Så ligger børnene side 
om side på hver deres lille madras 
og nyder fællesskabet, inden søvnen 
overmander dem. Andre gange når 
dagplejeren er på koloni eller på tur, 
kan børnene sove middagslur i telt. 

Søvn er livsvigtig og giver god  
energi til at vokse og gro

Allerede som foster drømmer bar-
net. Fra 36. graviditetsuge drømmer 
det lille foster 75 % af søvnen.  
Når barnet bliver født og frem til  
ca. 3-4-årsalderen, drømmer det 
halvdelen af sin søvn. Herefter 
drømmer alle børn ca. 20 % af den 
tid, de sover, og det fortsætter re-
sten af livet.

Hjerner elsker søvn!

“Søvn giver energi, og når børn 
 sover, producerer hjernen mere 
væksthormon, immunapparatet 
 stimuleres, “hjernen rydder op”  
og har andre signalsubstanser end 
om dagen. Når vi sover, hæmmes 
mange af kroppens impulser, og det 
har stor betydning for, at vi er godt 
tilpas, når vi er vågne.”  
www.sundhedsplejersken.dk

Når børn leger, indgår i relationer, 
optager ny viden og læring gennem 
alle deres sanser, er de på hårdt 
 arbejde. Derfor bliver middagsluren  
i dagplejen ikke kun nødvendig for,  
at barnet kan få dækket sit samlede 
søvnbehov, men også en kærkom-
men pause fra en hverdag med 
mange sanseindtryk og stimuli. 

Søvnen gennemgår forskellige sta-
dier, som hver har deres funktion. 

De 4 søvnstadier

Indsovningsfasen – en glidende 
overgang til søvn, hvor man vækkes 
let. 
Den lette søvn (30-40 min.), hvor 
man er sværere at vække.
Dyb søvn (30-40 min.), hvor man er 
næsten umulig at vække. Hvis man 
bliver vækket i denne fase, er man 
uklar og omtumlet. Under den dybe 
søvn repareres kroppen fysisk:

 ∆ Reparerer antistoffer og bygger 
immunforsvaret op.

 ∆ Væksthormon udskilles, så børn 
kan vokse.

 ∆ Stofskiftet og kønshormonerne 
reguleres.

Drømmesøvn/REM-søvn (efter  
80 min.). I drømmesøvnen lagres 
alle indtryk og viden, barnet har 
modtaget i løbet af dagen.
De følelsesmæssige indtryk repa-
reres og bearbejdes.
De sociale færdigheder udvikles. 
Stadierne gentages flere gange  
i løbet af natten.

Vi skal altid tage udgangspunkt  
i hvert barns egen søvnrytme og 
 behov, og vi skal sikre barnet den 
rette mængde og sammenhængen-
de søvn til, at barnet kan udvikle sig, 
trives og gro.

Der er en bred enighed og forståelse 
generelt i landets dagplejer om at 
vægte søvnens helende og livgiven-
de betydning med samme tyngde 
som vigtigheden af den sunde og 
varierede kost, bevægelse og om-
sorg for det lille barn. Der er nogle 
steder i landet, hvor man har udar-
bejdet en særlig søvnpolitik, som 
 tager udgangspunkt i den aktuelle 
søvnforskning.

Spæd- og småbørns søvn
Ifølge søvnforsker Søren Berg 
er det søvnfysiologisk korrekt, 
at lade børn sove, til de vågner 
af sig selv. Middagsluren har 
ingen negativ indflydelse på 
nattesøvnen, tværtimod, jo 
bedre middagslur, jo bedre 
 nattesøvn.

Fakta

Det betyder, at det lille barn udsættes for særligt 

mange sanseindtryk og oplevelser i løbet af dagen, 

som skal bearbejdes og repareres gennem søvn  

–meget søvn! 

Ann Elisabeth Knudsen, cand.mag.,  
lektor i dansk og psykologi Citat
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Transport i dagligdagen
At komme omkring

Dagplejerne deltager i mange arran-
gementer og i legestue. De skal kun-
ne komme omkring, børnene er små, 
og flere børn kan måske ikke gå. 

Dagplejen i landets kommuner er 
derfor forpligtet til at stille udstyr til 
rådighed til den enkelte dagplejer, så 
ture ud af huset bliver mulige. 

For al kørsel og transport med dag-
plejebørn gør det sig gældende, at 
turen skal have et pædagogisk for-
mål for børnegruppen. 

Barnevogne

Langt de fleste dagplejere har bar-
nevogne, de benytter til at komme 
omkring med deres børnegruppe, og 
der findes i dag mange forskellige 
former for barnevogne til dagpleje 
brug, der også tager hensyn til ergo-
nomi. 

Der benyttes for eksempel barne-
vogne med servostyring, motordrev-
ne barnevogne og barnevogne med 
mulighed for, at 4 børn kan sidde 
sammen under en kaleche. 

Der findes “børnebusser”, som er  
en slags forlænget barnevogn med 
plads til 6 børn. Denne form for 
“bus” benyttes fx af stordagplejere, 
to dagplejere der arbejder sammen 
på samme matrikel eller i flerbørns-
huse. 

Markedet er stort, og barnevognene 
udvikles mere og mere komfortabelt 
for både dagplejer og børn. 

Privat bil

Da dagplejere geografisk set er pla-
ceret over hele landet – såvel by som 
land – kan det indimellem vurderes 
gavnligt, at dagplejer benytter egen 
bil til transport af børnegruppen. Det 
er ikke et krav, at dagplejer stiller 
egen bil til rådighed. Hvis dagpleje-
ren bruger egen bil, vil dagplejen 
stille godkendte autostole til rådig-
hed for dagplejeren. 

Offentlige transportmidler

For at dagplejeren kan være så del-
tagende som muligt i forskellige ar-
rangementer og begivenheder, kan 
det være nødvendigt at benytte of-
fentlige transportmidler.

Mange offentlige transportmidler 
kan sænke deres indgangsparti og 
derved gøre det lettere at komme 
ind med blandt andet barnevogne.

Flere toge har særligt indrettet plad-
ser til parkering af barnevogne, og 
man kan omkostningsfrit tage bar-
nevogne med i toget. 

Skal man være sikker på at kunne 
være der med sin vogn, er det en god 
ide at pladsbestille på forhånd. Det 
samme gælder ved transport i bus-

ser. Pladsen til barnevogne er be-
grænset i bussen og skal, ud over 
barnevogne, også kunne medtage 
eventuelle kørestole.

Derfor er det også ved bustransport 
en god ide at pladsbestille hjemme-
fra, hvis man vil være sikker på at 
kunne komme med bussen – især 
hvis man rejser flere dagplejere 
sammen. 

“Vi går ofte forbi stationen, når vi 
skal rundt i byen og er som regel 
heldige at se toget køre forbi.  
Alle børnene er altid meget begej-
strede for toget, og vi besluttede 
derfor, at vi skulle ud og køre en tur 
bare for oplevelsens skyld. Der var 
stor jubel i børnegruppen, og på vej 
til stationen snakkede vi om, at nu 
kom toget snart, bommene går ned 

Transport
For al kørsel og transport med 
dagplejebørn gør det sig gæl-
dende, at turen skal have et 
pædagogisk formål for børne-
gruppen. 

Fakta

Samtykkeerklæring
Det kræver en skriftlig sam-
tykkeerklæring fra forældrene 
at køre med dagplejebørn  
i privat bil.
Der køres altid efter gældende 
lovgivning om sikkerhed ved 
transport, herunder bl.a.:
 ∆ Alle børn under 135 cm skal 

være spændt fast i godkendt 
sikkerhedsudstyr, der passer 
til alder, størrelse og vægt.

 ∆ Børn må ikke transporteres  
i biler uden  sikkerhedsseler, 
det er dog lovligt i busser, der 
ikke har seler.

www.borger.dk 

Fakta
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og siger ding, ding, ding, og vi skal 
ind i toget. Vi tog toget til nabobyen, 
en togtur på 5 minutter. Jeg forbe-
redte børnene på, at nu kørte vi, og 
alle børn var helt optaget af oplevel-
sen. Alle de fremmede lyde, bevæ-
gelsen, og landskabet der suste for-
bi – det gjorde indtryk. Et af børnene 
sad og vinkede hele vejen. 
Min mand er bager i nabobyen, så vi 
gik en tur op til ham og fik en bolle, 
imens vi ventede på, at toget gik 
hjem igen. 
Jeg bruger også toget, som trans-
port, når vi skal se teater, er på bib-
lioteket og lignende.”
Helle Knudsen, dagplejer 

Ladcykler 

Ladcyklen, også kaldet Christiania-
cyklen, er blevet ganske populær 
blandt dagplejere gennem de sene-
ste år. Cyklen kan rumme 4 børn – 
siddende i kassen foran på små 
bænke i hver deres sikkerhedssele. 
Cyklen giver dagplejeren stor bevæ-
gelsesfrihed, idet det er nemt og 
hurtigt at komme omkring.  
Cyklerne fås som almindelig cykel  
og som motordreven cykel. 

“Cyklen er en rigtig vigtig del af min 
dagpleje. Med cyklen er der næsten 
ingen begrænsninger for, hvor vi  
kan komme hen – den er med til  
at bringe os tættere på naturen.  
På 25 minutter kan vi komme i sko-
ven, til stranden, i legestuen, ud i 
marken og hente grøntsager eller 
måske besøge en legeplads. 
Når jeg sætter mine børn op i cyk-
len, og vi kører derud af, så får vi  
en masse gode snakke, om det vi 
ser på vores vej. Vi ser blandt andet, 
hvordan naturen forandrer sig gen-
nem året. Om foråret er marken 
måske grøn med røde valmuer, og 

om sommeren er den gul. Vi stopper 
tit op på vores vej, fordi der er no-
get, børnene lige vil se på. Jeg har 
næsten altid glade børn, når de sid-
der i cyklen – de elsker at mærke 
vinden i håret, sidder og synger og 
snakker sammen, og så er der for-
ventningens glæde, for hvor vi mon 
skal hen i dag. 
Jeg oplever, at jeg har mere kontakt 
med børnene, frem for de sidder i en 
autostol i bilen og det hele suser 
forbi.”
Maria Sørensen, dagplejer

Information om transport
Information om buslinjer,  
køreplaner, ændringer og 
 billetter, kan du finde på DOTs 
www.dinoffentligetransport.dk 
som er en fælles hjemmeside 
med trafikinformation for 
 Movia, Metro og DSB.  
Har du spørgsmål til din rejse, 
kan du kontakte kundecentret 
på telefon 70 15 70 00.

Andre nyttige links: 
www.rejseplanen.dk  
www.rejsekort.dk 

Fakta
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Kapitel 6

Dagplejen arbejder i hvert sit 

hjem og er samtidigt et samlet 

dagtilbud i den enkelte kommune. 

Citat
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Dagplejen som dagtilbud
Kan alle blive dagplejere? 

Der findes mange myter om, hvad 
der skal til for at blive dagplejer. 

Et grundlæggende krav til dagplejere 
er, at de skal være nærværende og 
autentiske, samtidig med at det 
kræver en særlig evne til at kombi-
nere arbejdsliv og privatliv. 

“At Emma skal hjem til Mille og  
ikke hen i vuggestuen, virker mere 
nærværende for mig. Allerede hjem-

mefra har Emma og jeg ansigt på, 
hvem hun skal afleveres til. Det gør 
mig tryg at aflevere til én og ikke 
bare til et sted. En som oven i købet 
er sammen med Emma hele dagen. 
Det var anderledes med min store 
datter. Hun gik i vuggestue. Der talte 
vi ikke om, hvem vi skulle hen til, 
men hvor vi skulle hen.”  
Karen Justesen, forælder

At kunne planlægge og samarbejde

At arbejde som dagplejer er at ar-
bejde i et stort kommunalt dagtilbud 
i eget hjem. En dagplejer har mange 
samarbejdspartnere. Dagplejeren 
skal planlægge og organisere hver-
dagen i sit eget dagplejehjem og 
samarbejde med andre dagplejere 
om planlægning af legestuen og 
 arrangementer. Dagplejeren sam-
arbejder endvidere med forældrene, 
dagplejepædagogen og andre fag-
personer om barnets udvikling. 

Der er styr på fagligheden 
- dagplejere er langt fra ufaglærte

De fleste dagplejere i dag har alle-
rede en uddannelse, inden de bliver 
ansat som dagplejer. Her nævnes 
blot en lille del af de baggrunde 
 dagplejere har med i bagagen: 
 Social- og sundhedsassistenter, 
 fysioterapeuter, pædagogiske assi-
stenter, pædagoger, lærere, syge-
plejersker og pædagogmedhjælpere, 
der har arbejdet i vuggestuer og 
børnehaver, kost- og ernærings-
uddannede og uddannede i butik  
og administration. Dagplejen består 
af en mangfoldighed af viden og 
 erfaringer, der “spiller sammen”  
hver eneste dag.

Alle dagplejere gennemgår et 
 grundkursus, der er særligt tilret-
telagt for dagplejere uanset deres 
 tidligere uddannelser. Førstehjælps-
kursus samt brandøvelser er obli-
gatoriske. Der er løbende opfølg-
ningskurser såvel internt som 
eksternt i dagplejen.

Dagplejerne får løbende supervision 
af en dagplejepædagog både i hjem-
met og i legestuen og skal følge en 
række krav. Ambitionen er, at dag-
plejeren skaber gode relationer med 
børnene med mest mulig nærvær.

Myter om dagplejere
 ∆ Dagplejere kommer ikke på 

kurser og uddannelse.
 ∆ Dagplejere er gamle damer, 

der har været i faget i 50 år.
 ∆ De går jo bare derhjemme.
 ∆ Alle kan da blive dagplejere. 

Fakta

Fakta om dagplejere 
 ∆ Dagplejere tilbydes løbende 

kurser. 
 ∆ Dagplejere har mange  

forskellige uddannelser,  
også pædagogiske.

 ∆ Dagplejere har forskellige 
aldre.

 ∆ Dagplejere modtager faglig 
sparring af dagplejepæda-
gogen.

 ∆ Dagplejere samarbejder 
tværfagligt med forskellige 
faggrupper.

 ∆ Dagplejerne samarbejder 
flerfagligt, med andre 
 dagplejere og dagpleje-
pædagoger.

Fakta

Vi siger lige hej til   

Milles egen dreng  

i døren,  inden han 

smutter i skole.  

Jeg bliver varm om 

 hjertet og tænker,  

at man som dagplejer 

må have et helt særligt 

DNA. Vi som forældre 

kommer ind i deres 

 families hverdag.  

Det kræver da noget 

helt særligt.

Karen Justesen 
forælderCitat
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Uddannelse er vigtig i dagplejen, for 
her arbejdes med børn i den periode 
af livet, hvor de er mest modtagelige 
for læring og udvikling, og det stiller 
høje krav til dagplejerne. Alle dagple-
jere får efteruddannelse, og nogle 
deltager i diplomforløb. Kurser og 
uddannelse kan giver dagplejerne 
viden om bestemte temaer, som fx 
børns sprogudvikling, bevægelse/
motorik, natur/science, kostens be-
tydning, mediepædagogik, udvik-
lingspsykologi, personlig udvikling og 
børn med særlige behov for støtte.

Mulighederne er mange, og de en-
kelte kommuner kan have forskelligt 
fokus. Men ens for alle er, at dagple-
jerne løbende bliver opkvalificeret  
i det 0-3-årige barns udvikling.  
Det gør de ikke blot gennem kurser, 
men løbende i hverdagen i samar-
bejde med dagplejepædagogen og 
på temadage og uddannelsesdage. 

I flere kommuner igangsættes også 
fælles uddannelse for hele dagtil-
budsområdet med flere særlige 
 fokus områder. Emner som medie-
pædagogik og aktions læring er fx 
oppe i tiden. 

Ansættelse af dagplejer

Det er forskelligt fra kommune til 
kommune, hvilke krav der stilles. 
Men kommunalbestyrelsen har ved-
taget en overordnet ramme for ud-
førelsen af jobbet som dagplejer. 
I ansættelsen af dagplejere vil de 
fleste kommuner tilstræbe at skabe 
en forskellighed i dagplejetilbuddet, 
sådan at man kan tilgodese flest 
mulige behov. Fx allergivenlige hjem, 
hjem med dyr, hjem uden dyr, øko-
logiske hjem eller stordagpleje.
En dagplejer bliver desuden ansat  
ud fra en samlet vurdering af per-
sonlige og faglige kompetencer  
til jobbet som dagplejer.
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Flere typer dagpleje

Når man i daglig tale siger “dagple-
je”, vil nogle tænke på den midald-
rende kvinde med de tre-fem børn, 
som hun passer i sit eget hjem. Men 
hvis nu billedet viser en bondegård 
med et ægtepar, ti dagplejebørn og 
fritgående høns? En dejlig lejlighed 
på Vesterbro, eller den gamle køb-
mandsbutik i stuelejligheden, som  
er blevet indrettet til otte små dag-
plejebørn og deres faste tre voksne?  
Er det også dagpleje? Ja, det er det 
– et dagplejehjem kan have mange 
forskellige udtryk.

Storfamilien

Som forældre kan du i nogle kom-
muner vælge, at dit barn skal i stor-
dagpleje. Tit er det et ægtepar, som 
har valgt at arbejde sammen i hjem-
met. Dit barn vil her møde flere børn, 
da der kan være op til ti børn i stor-
dagplejen. De fysiske rammer vil na-
turligvis være godkendt til det antal 
børn men altså stadig i et hjemligt 
miljø – man kan sige, at dit barn 
 bliver en del af “en storfamilie med 
flere jævnaldrende børn.” 

”Forældre er tit interesserede  
i stordagpleje pga., at der er en 
mand, som også kan være med til  
at præge deres barn. Mænd laver  
tit nogle andre og lidt vildere lege 
end kvinder gør.” 
Anne & Frank Clausen,  
stordag plejere

Dit barn vil udover sine faste venner  
i stordagplejen også have mulighed 
for at skabe venskaber med børn fra 
andre dagplejere. Som stordagplejer 
er man også en del af en legestue-

gruppe, som typisk mødes en gang 
om ugen i legestuen og af og til hos 
hinanden. 

Et barn i en stordagpleje vil også få 
tilbud om at komme i gæstepleje, 
når den faste dagplejer er syg eller 
på ferie. 

“Vi bliver valgt på, at der både er en 
“mor” og en “far” at spejle sig i for 
børnene. De har muligheden for at 
vælge os til og fra, hvis de i perioder 
er tættere knyttet den ene end den 
anden.
Der er også stor sandsynlighed for, 
at der er flere børn på ens egen 
barns alder, så de har flere at spejle 
sig i, både store og små.”  
Dorthe Grathwohl, stordagplejer

“Hos os har vi mange rutiner, fordi  
vi kan mærke, at børnene trives op-
timalt, når dét, vi gør, er forudsige-
ligt. Så det er stort set ens hver dag! 

Efter vi har spist, og de har leget 
lidt, begynder Casper at tage barne-

vognene frem og lægge madras og 
dyner i, mens jeg skifter hvert enkelt 
barn og giver dem tøj på til mid-
dagsluren.

Vi vælger bevidst, at vi hele tiden er 
én voksen ved børnene, og én der 
går ud og henter barnevogne - det 
giver tryghed og ro til at lege, selv-
om én skal gå ud og ind med ma-
drasser m.m.

Hos Casper og jeg, er det mig, der 
skifter børnene, og Casper der gør 
vognene klar og putter børnene.

Når de fylder to år i vores stordag-
pleje, får de mulighed for at sove  
i shelters, det er vældig populært 
blandt børnene. De nyder at have 
deres egen sovepose og madras og 
sover skønt sammen med deres 
venner. Der sover mellem 3-4 børn  
i den hver dag året rundt, og det  
har vi benyttet de sidste 4 år med 
KÆMPE succes.”
Casper & Dorthe Grathwohl,  
stor dagplejere

Det er det bedste fra begge verdener. Det lille  

miljø og nærheden fra dagplejen.

Jeg ville ønske, alle børn kunne få  en hverdag,  

som den flerbørnsdagplejen har givet vores barn. 

Perfekt balance mellem tryghed og omsorg og 

 udfordringer til at “lære”. 

Forældretilfredshedsundersøgelsen  
2013 i Københavns KommuneCitat
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Det hjemlige miljø  
i kommunens lokaler

I nogle kommuner kan du vælge, at 
dit barn skal gå i flerbørnsdagpleje. 
Her vil dit barn dele hverdagen med 
flere andre børn i lokaler, som kom-
munen har stillet til rådighed. Det 
kan være en gammel villa eller en 
stor stuelejlighed med gode uden-
dørs muligheder. Oftest er der tre 
dagplejere til det antal børn, der er 
indskrevet.  

Som barn i en flerbørnsdagpleje er 
dit barn ikke en del af en legestue-
gruppe, og det vil ikke opleve at skul-
le i gæstepleje. Selvom der er syg-
dom eller ferie blandt de faste 
voksne, vil dit barn altid blive passet  
i flerbørnsdagplejens lokaler og med 
sine faste venner omkring sig. Der vil 
oftest være et samarbejde med de 
nærliggende flerbørnsdagplejere, 
som kan gå på besøg hos hinanden 
og deltage i fælles arrangementer.

Nogle flerbørnsdagplejer kan have 
en kortere åbningstid, end der er  
i dagplejen generelt.

Hvilken type dagpleje er bedst?

Det bedste pasningstilbud er det, 
der skaber tryghed for forældre og 
deres barn, og som samtidig tilbyder 
lige præcis den mængde, af mulig-
heder, som deres barn har brug for.

Både stordagplejen og flerbørnsdag-
plejen adskiller sig fra den traditio-
nelle dagpleje primært i kraft af bør-
negruppens størrelse og antallet af 
voksne. Det giver på den ene side 
både barnet og forældrene mulighed 
for at vælge mellem flere voksne, og 
barnet får muligheder for at skabe 
venskaber blandt flere børn. 

Barnet vil ofte få et nært forhold til 
de to-tre dagplejere, og flere foræl-
dre oplever, ligesom den traditionelle 
dagplejeform, at stordagplejen eller 
flerbørnsdagplejen bliver som en 
ekstra familie for deres barn. 

I kraft af at der er flere voksne til-
stede, vil der være større mulighed 
for at dele børnene op i forhold til 
alder, venskaber, interesser mm. 
 Andre tidspunkter kan der være 
 fordele i at lave aktiviteter sammen, 
så børnene får mulighed for at lære 
af hinanden på tværs af alder og 
kompetencer. 

 SKAL DIT BARN I DAGPLEJE  |  FOA   119



120 FOA  |  SKAL DIT BARN I DAGPLEJE



Gæstepleje – dagplejens vikarordning

Dagplejere kan også blive syge og 
holder ferie 6 uger om året. Dagple-
jen har en åbningstid på 48 timer 
om ugen. Det betyder, at dagplejerne 
ud over de 6 ugers ferie optjener 7 
fridage årligt, som typisk er placeret 
på de faste lukkedage, der generelt 
er på dagtilbuds- og skoleområdet  
i hele landet. Dagplejernes efterud-
dannelser og kurser, som er vigtige 
for dagplejens udvikling, vil også 
kunne betyde, at en dagplejer har 
fravær. Derfor er gæstepleje en 
 nødvendighed for at drive dagplejen 
som et samlet dagtilbud.

Planlagt gæstedagpleje er, når man 
på forhånd ved, at ens barns dag-
plejer har ferie, fri eller er på kursus.   
I de situationer er der god tid til at 
organisere gæstepleje for barnet, og 
det sker i samarbejde mellem foræl-
dre, dagplejer og dagplejepædagog.

Akut gæstedagpleje er, når ens dag-
plejer bliver syg og ringer ind til dag-
plejekontoret tidligt om morgenen 
typisk mellem kl. 5.45 og 7.00, og 
forældrene derefter bliver kontaktet 
om gæstedagpleje.

Barnets oplevelse af gæstepleje

Gæstepleje kan være en positiv 
 udfordring for barnet – en stjerne-
stund, hvor dagplejerens ferie også 
bliver en slags ferie for barnet  
i gæstedagplejen. Ofte kender bør-
nene gæstedagplejeren og hendes 
børnegruppe fra legestuen eller fæl-
les arrangementer i lokalområdet.  
I gæstepleje møder børnene måske 
jævnaldrende venner, og måske er 
der et barn, som har en særlig in-

teresse som dem selv, som bliver 
 dyrket sammen, mens de er i gæste-
pleje, så barnet nyder den midler-
tidige forandring. Nogle børn viser 
stor interesse for et andet legemiljø, 
måske er der levende dyr, noget nyt 
og spændende legetøj og den slags 
oplevelser, og nye erfaringer udvikler 
også barnet. Der hvor mennesker 
lærer allerbedst, er der, hvor de skal 
“stå på tå” for at nå det næste trin 
på udviklingsstigen.

Gæstedagplejeren har den samme 
faglige standard som barnets egen 
dagplejer, og barnet i gæstedagpleje 
får erfaringer med at fungere i en ny 
sammenhæng med andre børn og 
voksne, det kan lære af. Det øger 
barnets selvværd og robusthed at 
kunne trives i forandringer, hvor om-
givelserne fortsat indretter sig på 
barnets behov. Dagplejere taler om, 
udvikler og udfører gæstedagpleje 
på et højt fagligt niveau. 

Det er dagplejerens ansvar at tilpasse 
dagens aktiviteter, så gæstebarnet 
kan deltage. Det er ikke gæstebarnet, 
der skal indrette sig efter forholdene. 

Dagplejeren forbereder  
gæstedagpleje

Det er en del af arbejdet som dag-
plejer, at hendes dagplejebørn er 
forberedte på, at de skal i gæste-
pleje. Når vi sætter ord på alt, hvad 
der skal ske, skaber vi tryghed og 
sikkerhed for barnet. Dagplejeren 
viser barnet, hvor og hvordan gæ-
stedagplejeren bor og fortæller om 
hvilke børn, barnet kan lege med.
Selvom gæstedagpleje kan være en 
positiv udfordring for barnet, så gør 
dagplejerne meget ud af, at børnene 
kender både de andre dagplejere og 
børnene på kryds og tværs, fordi de 
godt ved, at det kan være svært for 
dem selv at holde fri fra deres dag-
plejebørn og skulle fortælle foræl-
drene, at børnene skal i gæstepleje. 
Dagplejerne benytter deres samvær  
i legestuen til at lære hinandens 
børn at kende. Især når det handler 
om, at dagplejerne skal modtage 
børn fra hinanden i gæstepleje, deler 
de involverede dagplejere relevante 
informationer om barnet, som har 
betydning for, at barnet får en god 
dag/periode hos gæstedagplejeren.

Velkommen i gæstedagpleje

Lyset i lanternen udenfor døren eller 
stearinlyset i vinduet er tændt - så-
dan kan det være at komme i gæste-
pleje, og det er også omsorg. Flere 
dagplejere har allerede et billede af 
gæstebarnet, der hænger på tavlen 
ved indgangen som velkomst til bar-
net, der kommer i gæstepleje. 

Dagplejerne gør rigtig meget for, at 
gæstebørn og deres forældre skal 
føle sig velkomne og sætter sig ind  

Lukkedage
 ∆ 3 dage før påske.
 ∆ Dagen efter Kristi Himmel-

fartsdag.
 ∆ Grundlovsdag.
 ∆ 24. december, mellem jul og 

nytår og 31. december.
Der er ofte nødåbent hos et 
 antal dagplejere i kommunen.

Fakta
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i barnets særlige behov og vaner ved 
hjælp af forældrene, den faste dag-
plejer og dagplejepædagogen.

Dagplejere modtager gæstebørn  
ved aktivt at komme barnet i møde 
og fortælle forældrene, hvad der er 
aftalt med barnets faste dagplejer 
og spørger til eventuelle yderligere 
behov. Når barnet bliver hentet om 
eftermiddagen, fortæller gæstedag-
plejeren om barnets dag og sender 
ofte en besked til forældrene i løbet 
af dagen, om hvordan det går, hvis 
det er første gang, barnet er i gæ-
stepleje.  

Når en dagplejer modtager et gæ-
stebarn, introducerer hun gæste-
barnet for sine øvrige børn og sørger 
for i løbet af dagen at sætte ord på 
dagens rytme og struktur. Det giver 
gæstebarnet størst mulig tryghed  
og forudsigelighed. 

Dagplejere indretter deres hjem,  
så gæstebarn og egne dagplejebørn 
indgår på lige fod i hverdagens fæl-
lesskab. På den måde føler gæste-
barnet sig inkluderet. Det kan fx 
være, at der er en særlig plads til 
gæstebarnets tøj. 

Organiseringen af gæstedagpleje

Gæstepleje kan være organiseret  
på forskellig vis. Dagplejeren kan 
have et 5. barn i kortere eller læn-
gere perioder, som er gæstebarn. 
Der er dagplejere, der er ansat til 
udelukkende at modtage gæstebørn 
fra andre dagplejere. Det betyder, at 
hele dagplejegrupper kan komme  
i gæstepleje samlet, så børnene er 
sammen med deres faste dagpleje 
venner, også når de er i gæstedag-
pleje. I få kommuner er der fast ind-
skrevet 3 børn i stedet for 4 børn,  

så der altid er plads til gæstebørn, 
og her er der en stor mulighed for  
at sikre, at alle børn har én og sam-
me gæstedagplejer ved deres egen 
dagplejers fravær.

I nogle kommuner er der etableret 
gæstehuse med fast personale, der 
kun er ansat til at modtage gæste-
børn ved dagplejernes fravær.  
Nogle steder er gæstehuset det 
samme hus, som dagplejerne be-
nytter til  legestue. Andre kommuner 
benytter den ledige kapacitet i vug-
gestuer og børnehaver som supple-
ment til gæstepleje organiseringen 
for dagplejen.

Forældrene forberedes på gæstepleje

Forældre kan have svært ved at 
skulle aflevere sit barn på en ny 
adresse og især den første gang, det 
er jo deres “guldklump”, og det skal 
også her prioriteres, at forældrene er 
inddraget. Der skal vises hensyn til 
deres behov for tryghed og valg af 
gæstepleje. Det er vigtigt, at foræl-

drene får viden om gæstedagpleje-
ren, og alting er lettere, når man kan 
få ansigt på dagplejeren. 

I mange kommuner har man derfor 
samlet dagplejernes profiler i en bog 
på et forældreintranet eller på kom-
munens hjemmeside. Så kan foræl-
drene, inden de afleverer deres barn 
i gæstepleje, se, hvordan hun ser ud, 
hvordan hun bor, hvad hun brænder 
for og meget andet. I nogle kommu-
ner er der udviklet en app, hvor for-
ældrene kan se billeder af alle kom-
munens dagplejere, hvor de bor, og 
hvor der automatisk følger en køre-
vejledning med. Forældre er altid 
velkomne til at besøge gæstedag-
plejeren.

I legestuen er det også muligt for 
forældrene at få kendskab til og 
 ansigt på de fleste af dagplejerne,  
og det er dette forum, dagplejerne 
også benytter til at præsentere sig  
i forhold til forældrene. Der er gen-
nemgående mange forældrearran-

Nogle er måske bange for, hvad der sker, når 

 dagplejen er syg eller holder fri. Vi har haft to 

 gæstedagplejere, og det er gået rigtig godt.  

Den ene kendte ikke vores dreng i forvejen, men 

hun har været fantastisk til at skabe tryghed både 

for vores dreng og for os. (Fx sendt et foto og  

en besked på sms). Den anden gæstedagplejer 

kender vores dreng fra legestuen, så de klikker 

straks med hinanden. 

Mette Møller Olsen, forælderCitat
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gementer i legestuen, hvor der er 
mulighed for at stifte bekendtskab 
med flere dagplejere. 

Forældreindflydelse

Barnet tildeles gæstepleje i tæt sam - 
arbejde med forældrene, og der er et 
bredt ønske om, at barnet tilbydes 
så få forskellige gæstedagplejere/ 
-ordninger som muligt, samt en som 
bor tæt på barnets nærmiljø. 

Der vil altid være nogle vurderinger  
i forhold til barnets behov, evt. sær-
lige behov ved for tidlig fødsel, funk-
tionsnedsættelse eller andet, som 
kan have en afgørende betydning  
i gæsteplejevalg/tilbud. Her vil dag-
plejepædagogen have et overblik 
over de muligheder, der er for barnet 
for en passende gæstepleje og drøf-
te det med forældrene. Der er natur-
ligvis også hensyn til den ledige 
 kapacitet, som spiller ind, når gæ-
stebørn skal tildeles en plads.

Dagplejerens fravær i kommunal dagpleje og privat dagpleje
251. I forbindelse med dagplejerens fravær ved f.eks. ferie, sygdom eller 
 kursusdeltagelse skal kommunen tilbyde anden midlertidig pasning til 
 dagplejebørnene. For at sikre børnene regelmæssighed og kendskab til de 
personer, der varetager pasningen, kan dagplejere i lokalområdet organiseres 
i mindre grupper af dagplejere, der mødes sammen med deres dagplejebørn 
til forskellige aktiviteter.
Den midlertidige pasning består for det meste af pasning hos en anden 
 dagplejer. Dagpleje, der anvendes til midlertidig pasning af børn, kan dog 
også etableres i andre lokaler end dagplejerens hjem, børnenes hjem eller 
børnenes hjemlige miljø. Det er en forudsætning, at den midlertidige pasning, 
der foregår i andre lokaler end dagplejerens hjem, børnenes hjem eller 
 børnenes hjemlige miljø, sker som følge af midlertidigt fravær af kortere 
 varighed hos børnenes egen dagplejer. Ved midlertidigt fravær af kortere 
 varighed menes fravær som følge af f.eks. sygdom, ferie eller kursusdelta-
gelse af kortere varighed.
Formålet med dagpleje, der anvendes til midlertidig pasning af dagplejebørn, 
uden for børnenes hjem, dagplejerens hjem eller børnenes hjemlige miljø, er 
at skabe mulighed for, at børnene fast tilbydes midlertidig pasning et sted, 
hvor de er kendt med rammerne for tilbuddet.
Der kan ikke optages og indskrives børn i dagpleje, der er etableret til midler-
tidig pasning af børn. Se nærmere om optagelse i dagpleje i kapitel 12.

Kilde: Vejledning til Dagtilbudsloven

Fakta
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Dagplejepædagogen
Dagplejepædagogens arbejde

Dagplejepædagogen har mange for-
skellige opgaver både af praktisk, 
pædagogisk og administrativ karak-
ter. Dagplejepædagogen skal gen-
nem sin rådgivning og vejledning  
af dagplejerne sikre, at dagplejerne 
lever op til de kommunale krav og 
forventninger samt til lovgivning på 
området. Som forældre er du altid 
velkommen til at henvende dig til 
dagplejepædagogen.

I mange kommuner er det samtidigt 
dagplejepædagogernes opgave at 
sørge for, at dagplejerne har de nød-
vendige hjælpemidler, barnevogne, 
legetøj mv. Dagplejepædagogen ind-
køber derfor materialer, legetøj mv. 
og sørger for at omfordele hjælpe-
midler, barnevogne og andet, så den 
enkelte dagplejer har det nødvendige 
i forhold til den givne børnegruppe.

Rådgivning

Som en del af tilsynspligten, støtter 
og rådgiver dagplejepædagogerne 
de enkelte dagplejere. Dagplejepæ-
dagogens primære fokus vil altid 
være at sikre, at børnene trives og 

udvikler sig, som de skal. Dagpleje-
pædagogen vil observere børnene og 
eventuelt udarbejde en udviklings-
plan for barnet. Dagplejepædagogen 
kan vurdere, at der er behov for et 
samarbejde med andre faggrupper  
i forhold til et barns specifikke ud-
fordringer. 

Dagplejepædagogens observationer 
og vurderinger vil altid blive drøftet  
i samarbejde med dagplejer og for-
ældre, og der indhentes forældre-
samtykke inden indstilling til tvær-
faglige samarbejdspartnere.

“Jeg bruger min erfaring, og kan jeg 
se, at barnet har brug for noget eks-
tra hjælp, kontakter jeg selvfølgelig 
min pædagog.” 
Liselotte Petersen, dagplejer

Øjne udefra

Dagplejepædagogen vil altid i sam-
arbejde med dagplejeren have blik 
på det enkelte barns udvikling og 
trivsel. Det kan nogle gange være 
svært for dagplejeren selv at se 
 barnets udfordringer. Det er derfor 
dagplejepædagogen, der kan, og 
skal, se barnet udefra. 

“Nogle gange kan det være rart, når 
pædagogen kommer og ser hverda-
gen fra en anden vinkel og spørger, 
om jeg har tænkt på det og det.” 
Carina Mortensen, dagplejer

“Fransk klovn”/pandekagebager

Til fælles arrangementer i dagplejen 
ser du ofte dagplejepædagogen som 
“klovn eller bager”. Det kan være, at 
dagplejepædagogen til fastelavn er 

klædt ud som klovn, alt imens hun 
synger for på “fastelavn er mit 
navn”, forbereder fælles frokost  
eller andet. 

Det kan også være, at hun på “Dag-
plejens dag” sidder ved bålet og 
 bager pandekager. Alt dette er selv-
følgelig ikke kun for hyggens skyld. 
Det kan være svært for dagplejeren 
med 4-5 små børn at holde øje med 
bål og børn på samme tid. Samtidigt 
giver det dagplejepædagogen god 
mulighed for at iagttage både bør-
nenes og dagplejernes indbyrdes 
samspil. Hvis det er et forældre-
arrangement, giver det ligeledes 
 forældre og dagplejepædagog mu-
lighed for at mødes. 

Pædagogikken

Blandt dagplejepædagogens admi-
nistrative og pædagogiske opgaver 
er implementering og evaluering  
af pædagogiske læreplaner og bør-
nemiljøvurderinger. Dagplejepæda-
gogen skal kvalitetssikre det pæda-
gogiske arbejde i dagplejen. 

Dagplejepædagogen er uddannet 
pædagog, og flere har yderligere 
pædagogisk videreuddannelse. 
 Dagplejepædagoger har oftest erfa-
ring med børn og daginstitutioner. 

Det er dagplejepædagogens ansvar 
at sørge for, at den enkelte dagplejer 
får den nødvendige kompetence-
udvikling, hun har brug for til at ud-
føre jobbet som dagplejer. Dagpleje-
pædagogen tilfører desuden den 
enkelte dagplejer ny viden og støtter 
dagplejeren i arbejdet med at reflek-

Efteruddannelse
Dagplejepædagogerne efter-
uddannelser kan være Marte 
Meo terapeut, småbørnspæda-
gogik, sprogvejleder, Theraplay-
terapeut, idrætspædagog, mo-
torikvejleder og diplomforløb 
indenfor pædagogik, psykologi, 
science, aktionslæring m.m.
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tere over sit arbejde. Det er disse re-
fleksioner, der udvikler dagplejerens 
pædagogiske arbejde.

Særlige interesser

Dagplejepædagogerne har ofte sær-
lige interesser og kompetencer, som 
de kan bidrage med. 

“Jeg kommer hos en dagplejer,   
der gerne vil noget mere med musik 
og sang sammen med børnene.  
Hun elsker at synge men kan ikke 
helt komme i gang med at synge 
med børnene. Hun har talt med en 
kollega om, at de sammen skulle 
støtte hinanden i at synge noget 
mere med børnene. Jeg har erfaring 
med musikpædagogik, så vi aftaler 
en dag, hvor vi kan mødes alle tre 
med deres børn hjemme hos hende. 
Jeg kommer fra morgenstunden og 
har forslag til sange med, der kan 
passe til deres dagligdag. Sange til 
formiddagsmaden, til udeaktivitet, 
til frokost og til eftermiddagsma-
den. 

På den måde får vi sammen lavet  
en ramme for hvilke sange, de kan 
synge og hvornår. Løbende gennem 
dagen taler vi om, hvilke læreplan-
stemaer og hvilken udvikling de 
 forskellige sange kan stimulere hos 
børnene. Siden hen har det vist sig, 
at de synger meget mere med bør-
nene. Både spontan og struktureret 
sang. Vi har løbende haft kontakt, 
og jeg har kommet med forslag til 
sange og rytmik med forskellige 
 temaer. Begge dagplejere er nu 
medlem af vores musik netværk, 
hvor dagplejere mødes og inspirerer 
hinanden til, hvordan de kan ind-
drage sang og musik i deres hver-
dag med børnene.” 
Lisbeth Olsen, dagplejepædagog

0-3-årige børns udvikling

0-3-årige børn lærer rigtig meget, 
og de skal støttes i at lære mest 
muligt i dagplejen. Men det er vigtigt, 
at det altid er med udgangspunkt i 
barnets behov. I dagplejerens iver for 
at lære børnene alt muligt godt, må 
blikket på børnenes trivsel aldrig 
slippes. Når lege og aktiviteter plan-
lægges, gennemføres og evalueres, 
skal det første spørgsmål altid være 
– var det sjovt for børnene? Dernæst 
- oplevede børnene at blive set, hørt 
og anerkendt? Dagplejepædagogen 
er med på sidelinjen i forhold til pæ-
dagogikken og didaktikken. Didaktik 
er refleksionen over muligheder, 
sammenhænge og begrundelser,  
når man har sat et pædagogisk mål. 
Didaktik kan derfor være en måde at 
sikre sig mod vanetænkning og 
uovervejede handlinger. 

Didaktik stiller altså spørgsmål til 
det, der skal til at ske, det der sker, 
og det der skete i det pædagogiske 
arbejde. Det handler om at have et 
overordnet mål og at føre barnet et 
bestemt sted hen. Når man tænker 
didaktisk, skal man altså overveje 
hvordan mål, handling og metode 
bedst forenes.  

Dagplejepædagogen har ofte erfa-
ring med at planlægge og efterføl-
gende evaluere pædagogiske aktivi-
teter med børn. Dagplejepædagogen 
har også kendskab til flere pædago-
giske arbejdsmetoder og tilgange. 
Derfor spiller dagplejepædagogen  
en central rolle i arbejdet med didak-
tik i dagplejen. 

Det er dagplejepædagogerne, der 
skal sikre, at dagplejerne forstår, 
hvad det vil sige at arbejde didaktisk, 
og at den viden om didaktik, dagple-

jerne har fået under uddannelse eller 
på kursusdage, kan omsættes til det 
konkrete arbejde i dagplejen. Dag-
plejepædagogen observerer dagple-
jerne og børnenes indbyrdes samspil 
og stiller efterfølgende spørgsmål, 
hvilket sætter refleksionen i gang 
hos dagplejerne. 

“Jeg havde et barn på et tidspunkt, 
som jeg ikke helt kunne finde ud  
af - det var ligesom om, jeg ikke  
helt havde kontakt med ham.  
Jeg kontaktede min pædagog, fordi 
jeg syntes, at det ikke var helt, som 
det skulle være. Hun kom og obser-
verede barnet flere gange, både 
herhjemme og i legestuen. Hun vi-
deofilmede også. 

Sammen så vi videoklippene og tal-
te om hendes observationer. På vi-
deoklippene blev det tydeligt for mig 
at se, at hver gang jeg havde fysisk 
kontakt med ham, havde jeg bedre 
øjenkontakt med ham. Jeg kunne 
også godt se, når dagplejepædago-
gen sagde til mig, at jeg havde bed-
re kontakt med ham, når vi legede 
tumlelege og mere vilde lege. Hun 
havde forskellige forslag til, hvad jeg 
kunne gøre. Jeg bruger meget mere 
tid på at være fysisk med ham nu.  
Vi hopper, gynger, rutsjer, leger på 
den store bold og meget andet. 

Samtidigt er jeg blevet mere op-
mærksom på at være tilgængelig  
på en måde, så vi rent faktisk har 
mulighed for at se hinandens øjne. 
Vi har fået en bedre kontakt, og han 
er i en bedre trivsel end tidligere.”
Lillian Nielsen, dagplejer

Hele tiden har dagplejepædagogerne 
det 0-3-årige barns udvikling for øje 
i forhold til de forventelige milepæle 
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knyttet til barnets alder. Men sam-
tidigt har dagplejepædagogerne en 
opmærksomhed på barnets egen 
udvikling og trivsel. Det kræver selv-
følgelig, at dagplejepædagogerne 
følger børnene tæt, og i tæt samar-
bejde med den enkelte dagplejer.

“Alfred på snart 2 år har endnu ikke 
noget sprog. Men han er godt med, 
og det virker til, at han forstår alt, 
hvad dagplejer siger til ham. Alli-
gevel bliver jeg med dagplejeren 
enig om at foreslå forældrene at 
lave en sprogvurdering for at blive 
klogere på hvilken sproglig stimule-
ring, vi eventuelt kan give ham.  
Jeg ringer til forældrene. Forældre-
ne er ikke bekymrede for Alfreds 
sprog, men synes det er en god ide 
at undersøge det nærmere. Næste 
formiddag observerer jeg Alfred og 
hans samspil med dagplejer og de 
øvrige børn. I middagsstunden laver 
dagplejer og jeg sammen en sprog-
lig vurdering. Efterfølgende laver  
jeg en udviklingsplan for hvilke 
sprogstimulerende lege og aktivite-
ter, dagplejeren kan lave sammen 
med Alfred og den resterende bør-
negruppe. Endelig mødes vi med 
forældrene, som får præsenteret 
udviklingsplanen, så de hjemme kan 
lege samme lege og aktiviteter.” 
Signe Celik, dagplejepædagog 

Dagplejepædagogen er her med  
til at udvikle dagplejerens blik for,  
og evne til, en udviklingsstøttende 
kommunikation og samvær med det 
enkelte barn og grupper af børn.

Tilsyn

Dagplejepædagogen fører tilsyn. 
Dagtilbudsloven fastlægger, at den 
kommunale myndighed via tilsyn 
skal undersøge og vurdere, om dag-

plejen i sin udformning og i det dag-
lige pædagogiske arbejde lever op  
til de lovgivningsmæssige krav.  
Der er ikke alene tale om regler i 
Dagtilbudsloven, men også regler 
der følger af anden lovgivning (fx 
sikkerhed, miljø mv.) Tilsynet skal 
forholde sig til, om dagplejens prak-
sis er i overensstemmelse med de 
mål og rammer, som Kommunal-
bestyrelsen har fastsat, ligesom  
det skal være i overensstemmelse 
med dagtilbuddets egne fastsatte 
mål, herunder pædagogiske lære-
planer. Samtidig skal dagplejepæda-
gogen vurdere, om dagtilbuddet er 
egnet til målgruppen, dvs. om de 
 fysiske rammer, pædagogiske for-
hold samt hygiejniske og sikker-
hedsmæssige forhold er i orden.

Tilsynet føres både i dagplejehjem-
mene og i legestuerne, og det er 
meget forskelligt fra kommune  
til kommune, hvordan tilsynene er 
organiseret. 

Det er vigtigt, at dagplejepædago-
gerne kommer så ofte som muligt  
i dagplejehjemmene og i legestuerne 
i forhold til at kunne vejlede dagple-
jerne i børnenes udvikling og trivsel.  
Legestuen er ideel til observation af 
dagplejernes og børnenes indbyrdes 
samspil. 

Det er den enkelte kommunes an-
svar at sørge for, at tilsynet er til-
strækkeligt, men det er dagpleje-
pædagogen, der skal udføre arbejdet 
og påtage sig det daglige ansvar for 
tilsynet. Tilsynet prioriteres højt i 
dagplejen. Dagplejepædagogen har 
generelt skærpet underretningspligt.

Tilsynet er en opgave, der kræver, at 
der er tryghed, åbenhed og tillid 

mellem dagplejeren og dagpleje-
pædagogen. Dagplejepædagogen er 
opmærksom på, at den enkelte dag-
plejer arbejder i eget hjem og indta-
ger derved en ydmyg rolle overfor at 
træde ind i dagplejeres personlige 
hjem. Samtidigt, er dagplejen en 
professionel virksomhed, der skal 
leve op til lovgivningen på området 
samt politisk bestemte præmisser. 

Dagplejepædagogen bestrider derfor 
en rolle, der konstant balancerer 
mellem en privat og professionel 
sfære men hele tiden med børnenes 
trivsel for øje.

Dagplejernes trivsel

Dagplejepædagogen har ansvaret 
for dagplejernes trivsel, samt fysiske 
og psykiske arbejdsmiljø.

“Forleden dag var jeg på konsulta-
tion hos en dagplejer. Jeg fornem-
mede med det samme, at der var 
noget galt. Det viste sig, at dagple-
jerens far netop var blevet indlagt 
med en alvorlig sygdom. Vi fik talt 
om det, og det endte blandt andet 
med, at vi fik planlagt det således, 

Dagtilbudsloven § 5 
Tilsynsforpligtelsen er fastsat  
i Dagtilbudsloven § 5, stk. 1-2. 
§ 5. Kommunalbestyrelsen skal 
føre tilsyn med indholdet af 
 tilbuddene efter denne lov og 
den måde, hvorpå opgaverne 
udføres, herunder de mål og 
rammer, der er fastsat efter  
§ 3, efterleves. 
Stk. 2. Kommunalbestyrelsen 
skal fastsætte og offentliggøre 
rammerne for tilsynet.
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at hun kunne deltage ved faderens 
kommende lægeundersøgelse.  
Få timer senere var jeg på besøg 
hos en anden dagplejer. Jeg trådte 
ind af hoveddøren, der var omgivet 
af en fin æresport. Dagplejeren hav-
de haft Sølvbryllup, og hun fortalte 
glad om den fantastiske dag, hun og 
hendes mand havde haft. Som dag-
plejepædagog er det selvfølgelig 
børnenes trivsel, der er det primære, 
men det er ligeså vigtigt at dagple-
jerne har det godt.”  
Trine Stens, dagplejepædagog 

Dagplejerne er professionelle om-
sorgsgivere 48 timer om ugen i de-
res eget hjem, og ofte er hele fami-
lien involveret i arbejdet. Derfor er 

det vigtigt at sikre en god trivsel  
hos den enkelte, så arbejdsmiljøet  
i hjemmet er trygt og udviklende for 
børnene. Dagplejepædagogen skal 
også sikre et fagligt og socialt fæl-
lesskab mellem dagplejerne i grup-
pen og i legestuerne.

En person, mange kasketter

“Jeg oplever ofte at skulle skifte 
mellem de mange kasketter, vi har. 
Som dagplejepædagog skal jeg på 
én og samme tid yde personalepleje, 
kollegial omsorg, faglig sparring, 
forældrerådgivning, småbørnskon-
sulent bistand og meget andet.” 
Louise Viberg, dagplejepædagog

Dagplejepædagogerne har flere og 
flere forvaltningsmæssige arbejds-
opgaver. Dette i takt med ny lovgiv-
ning og nye organiseringer af dag-
plejen. Det kan fx være møder med 
forældrebestyrelser, MUS-samtaler, 
personalemøder, samarbejdsudvalgs 
møder mv. 

Hvordan dagplejepædagogernes ar-
bejde er organiseret kan være meget 
forskelligt og afhænger blandt andet 
af, hvor mange dagplejere og grup-
per dagplejepædagogen fører tilsyn 
med. 

Du kan søge information om organi-
seringen af dagplejepædagogens 
arbejde på de enkelte kommuners 
hjemmeside.  

Hvad kan I som forældre bruge 
dagplejepædagogerne til?
 ∆ I kan altid ringe til dagpleje-

pædagogen, hvis I har behov 
for det.

 ∆ I kan forvente, at dagpleje-
pædagogen kender jeres barn 
godt og ved, hvor det er i sin 
udvikling. I vil derfor altid 
kunne få en snak med pæda-
gogen om jeres barn.  
Alle ansatte i dagplejen har 
tavshedspligt. 

 ∆ I kan bruge dagplejepædago-
gen som rådgiver, hvis der er 
noget, I synes, er svært at 
sige til jeres dagplejer.

 ∆ I kan bruge dagplejepædago-
gen, hvis der er noget i for-
hold til jeres barns udvikling,  
I undrer jer over eller ønsker 
vejledning til.

 ∆ I kan bruge dagplejepæda-
gogen som tovholder for en 
eventuel tværfaglig indsats  
i forhold til jeres barns 
 udvikling. 

Fakta
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Legestuen i dagplejen
Større fællesskaber

At gå i legestue er ikke kun en social 
og personlig udfordring for dagple-
jere og børn, med dens krav om at 
kunne være sig selv i passende sam-
spil med andre. Dagligdagen er også 
anderledes, og der stilles nogle an-
dre krav til barnet. I legestuen får 
børnene mulighed for at indgå i 
større fællesskaber, hvilket er med  
til at modne dem, blandt andet i for-
hold til overgangen til børnehave. 
Det kan også være noget af en 
mundfuld og en stor omvæltning i 
forhold til de vante og overskuelige 
rammer i dagplejehjemmet. 

Legestuerne er alle indrettet med 
leg og læring for øje. Der er mulighed 
for at arbejde med måltider, motorik, 
idræt, kreative værksteder m.v.  
Udendørs er nogle af legestuerne 
indrettet til bevægelsesaktiviteter og 
naturformidling med bålplads, plan-
tekasser, frugtbuske og andet. I nog-

le legestuer kan man yderligere finde 
shelters, hvor børnene kan sove til 
middag.

Rammerne i legestuerne er meget 
forskellige. Legestuerne kan flere 
steder blive brugt til forældrearran-
gementer, personalearrangementer, 
møder, netværksmøder på tværs mv. 
Ofte benyttes lokalerne/legestuen 
også af foreninger, klubber og andre. 
Det er derfor vigtigt at tænke over, 
hvordan rummet kan indrettes flek-
sibelt i forhold til børnemiljøet.                                
I nogle legestuer sidder dagplejeren 
ved måltiderne med hver deres børn 
og spiser, og andre steder er børn  
og voksne blandet og samlet om-
kring et større bord. Det er meget 
forskelligt, og mulighederne skal 
være åbne og fleksible for den 
 enkelte dagplejer. 

I legestuen byder sig helt andre mu-
ligheder end hjemme hos dagpleje-
ren. Der er flere børn og voksne, der 
er andre rum og andet legetøj. Her 
kan dagplejerne udnytte, at der er 
flere voksne, der kan igangsættes 
aktiviteter, der er målrettet børnenes 
forskellige aldre. Dagplejere og dag-
plejepædagog er opmærksomme på, 
at aktiviteterne giver mening for det 
enkelte barn.  

“I dag havde vi planlagt, at vi skulle 
have varm mad til frokost. Vi skulle 
lave kartoffelmos med kødsovs. 
 Efter vi havde spist fælles formid-
dagsmad, gik jeg og min kollega i 
køkkenet med 5 af de største børn. 
Imens gik de andre 3 kolleger i gang 
med en motorikbane og hørte mu-

sik. Jeg skrællede kartoflerne, og 
Marie og Alexander stod ved siden 
af mig på en skammel og skar 
 kartoflerne ud i mindre stykker og 
puttede dem derefter i gryden.  
Vi havde det dejligt sammen, mens 
vi stod der, og sikke stolte de begge 
var over at være med. Glæden og 
begejstringen blev ikke mindre, da 
den færdige kartoffelmos kom på 
bordet, og Marie og Alexander kunne 
fortælle, at det var dem, der havde 
lavet maden. Det hele blev spist 
med stor tilfredshed. I middagspau-
sen talte vi om, hvad der var gået 

Barnet møder en ny 

 verden i legestuen,  

hvor der er gode mu-

ligheder for, at børnene 

bliver kendte med de-

res  gæstedagplejer og 

de øvrige børn. Det kan 

 udvikle nye venskaber.

Citat

Socialisering
Det er igennem sociale aktivite-
ter med flere børn, at det en-
kelte barn får plads til at ud-
folde sig som et selvstændigt 
individ, der selv kan tage initia-
tiv. Barnet vil i sociale sammen-
hænge opleve, at andre børn er 
interesseret i det og føle sig 
betydningsfuld for fællesska-
bet. Dagplejeren inddrager  
og opmuntrer bevidst barnet  
til at være en aktiv deltager  
i fællesskabet samt at lære  
at samarbejde med andre.
Barnet vil i dagplejen lære, 
 hvilke normer der gælder i de 
daglige rutiner og sammen-
hænge, barnet deltager i. 
 Barnet kan fx lære rutiner og 
regler for, hvordan man sidder 
ved bordet mm. Det vil også 
lære sociale spilleregler som  
at vente på, at det bliver ens tur 
og løse konflikter uden at slå.  
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godt, og hvad vi kunne gøre bedre 
næste gang – vi var alle enige om, at 
det fungerer rigtig godt, når vi deler 
børnene op på denne måde.” 
Vivi Sørensen, dagplejer

I legestuen mødes dagplejen og 
daginstitutionen. De bedste elemen-
ter fra begge dagtilbud går hånd i 
hånd.

Børn i dagplejen får altså ikke kun 
erfaringer med familielivet i dagple-
jen men også med daginstitutions-
livet via legestuen. 

Dagplejeren er opmærksom på, at 
udfordringen bliver tilpas for det en-
kelte barn. Nogle børn er klar til le-
gestue med det samme og ser frem 
til dagen. For andre børn er det en 
stor mundfuld, og der kan gå lang 
tid, før barnet føler sig tryg i lege-
stuen.

Det er i legestuen, at børnene stifter 
bekendtskab med at være en del af 
et større fællesskab – det kan både 
være sjovt og grænseoverskridende.

Nogle legestuer er heldagslegestuer, 
hvor middagsstunden (når børnene 
sover) med fordel benyttes til plan-
lægning og refleksion over det pæ-
dagogiske arbejde. Nogle gange del-
tager dagplejepædagogen i 
legestuen. Det er meget forskelligt, 
hvor ofte dagplejepædagogen delta-
ger i legestuen, men pædagogens 
observationer og kommunikation er 
givende i forhold til, at det pædago-
giske arbejde i legestuen udvikles. 
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Fra dagpleje til børnehave
Betydningen af at skabe  
gode overgange

At skabe en god overgang fra dag-
pleje til børnehave hjælper barnet til 
at kunne rumme og forstå de foran-
dringer, der skal ske. I overgangen 
har det igen betydning, at dagpleje-
ren sætter ord på, hvad der skal ske 
og hvorfor.

Børn trives generelt godt med forbe-
redelser og overgange – om det er 
for at blive hjulpet igennem de små 
skift i hverdagen eller større foran-
dringer, så hjælper det at føle sig 
inddraget, og det giver samtidig mu-
lighed for, at barnet selv begynder  
at skabe sine egne billeder af den 
kommende forandring. De færreste 
mennesker bryder sig om pludselige 
skift, som de er uforberedte på.

Børnehaven vil vejlede forældrene i 
at planlægge en god start i børneha-
ven. Dagplejen og børnehaven har 
mange gode traditioner i forberedel-
sen for børnene i overgangen fra dag-
pleje til børnehave. Børnehaven vil 
gerne møde børnene, før de starter. 

Derfor inviteres dagplejen jævnligt 
på besøg i børnehaven. Børnene bli-
ver bekendte med børnehavens ind-
retning og den store spændende le-
geplads. Dagplejen og børnehaver 
har generelt et godt samarbejde i 
løbet af året. Det kan være fælles 
arrangementer i naturen, teaterture 
mm. Det er med henblik på at udvikle 
de gode overgange, skabe tryghed og 
omsorg i de naturlige forandrings-
skift, der er for børnene hele livet.

Børnehavetid 

Mathias er 2½ år og en af de store  
i børnegruppen. Han er dygtig til at 
bevæge sig og god til at sætte lege  
i gang i dagplejen, men siger endnu 
ikke så mange ord. Hans forældre er 
i tvivl om, hvornår han vil være klar 
til at starte i børnehave.

Ovennævnte eksempel er et typisk 
billede af en 2½-årig. De kan være 
langt fremme på nogle områder  
af deres udvikling men samtidig 
mangle lidt på andre områder, 
 hvilket er helt naturligt, da vi ikke  
kan udvikle os på alle punkter på én 

gang. Fx udvikler sproget sig i en pe-
riode for derefter at stå lidt stille, 
hvor barnet har brug for at fokusere 
sin energi på at afkode de sociale 
spilleregler.
 
I mange kommuner bliver forældre-
ne tilbudt en samtale med deres 
dagplejer og dagplejepædagog, in-
den barnet skal i børnehave. Her vil 
de hver især beskrive, hvordan de 
oplever barnet og samtidig tale om, 
om der er behov for at være særlig 
opmærksomme på noget for at 
fremme barnets udvikling, inden  
det skal i børnehave.

Nu nærmer tiden sig

De fleste børn er spændte på at 
skulle i børnehave. Barnet kommer 
fra en lille gruppe og skal nu forholde 
sig til mange både børn og voksne. 
Barnet har været det store barn i 
dagplejegruppen og er nu et af de 
yngste børn i børnehaven. Tempoet 
er højere, lydene kan være anderle-
des, de voksne reagerer på andre 
måder end deres vante dagplejer, de 
skal klare flere ting selv, og samtidig 
er der så mange spændende nye 
ting at forholde sig til. 

At være forældre til et børnehave-
barn kræver også en vis omstilling. 
Du skal dels rumme dit barns glæder 
og frustrationer uden altid at kunne 
gennemskue, hvad der er gået forud. 
Dit barn vil oftest udvikle sig med 
store skridt både i forhold til sit 
sprogbrug, sin attitude og sit lege-
valg. Og samtidig vil forældrene blive 
tilskuer til en fantastisk rejse for 
barnet.

Når jeres barn starter i børnehave, kan det være  

en god idé at have billeder med fra dagplejen  

eller Barnets bog – så barnet får mulighed for  

at fortælle, hvem det er, og hvad det godt kan lide. 

Samtidig skaber det en bro for barnet, mellem 

dagplejelivet og børnehavelivet.

Citat
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For at gøre overgangen fra dagpleje 
til børnehave så nænsom som mulig, 
er der forskellige ting, både forældre 
og dagplejer kan gøre. 
 ∆ Start ca. tre uger før børnehave-
start med at tale med jeres barn 
om, at det snart skal i børnehave. 
Bliver det for lang tid inden, kan 
det skabe uro for barnet, da det 
ikke nødvendigvis får samme 
 billeder, som vi, når vi taler om  
det at gå i børnehave.

 ∆ Brug tid på at besøge børnehaven 
som familie.

 ∆ Jeres dagplejer besøger også 
 børnehaven.

 ∆ Forbered sammen med barnet 
hvilken madkasse, drikkedunk  
og taske, det skal bruge, når det 
starter i børnehave.  

Overlevering af den gode historie

I nogle sammenhænge vil det være 
relevant at holde et overleverings-
møde med børnehaven, inden barnet 
starter. Et overleveringsmøde er en 
samtale, hvor børnehaven får mulig-
hed for at høre, hvordan dagplejeren 
har mødt barnet, hvad der har skabt 
ro og gode udviklingsmuligheder for 

hende, og hvad de eventuelt kan ko-
piere i en opstartsperiode. Det kan 
være eksempler på motorisk træ-
ning, sprogstimulering, støtte til 
 følelsesmæssig regulering m.m. 
 Forældrene vil supplere undervejs 
med deres oplevelse af barnet,  
og hvad de ønsker, at børnehaven 
skal fokusere på i forhold til deres 
barns trivsel.
Det er væsentligt, at der bliver foku-
seret på barnets styrker og på hvil-
ken pædagogisk praksis, der har 
 været en hjælp for barnet. Det vil 
være naturligt også at tale om de 
situationer, der er udfordrende for 
barnet, men altid i en konstruktiv  
og positiv tone.

For nogle børn kan det være en god forberedelse  

at få læst bøger om det at gå i børnehave.

Der findes mange forskellige, både med tekst  

og billeder. 

På jeres lokale bibliotek er der god inspiration  

og hjælp at hente til at finde de rigtige bøger.

Citat
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Forældresamarbejde
Forældre har stor betydning

Det er vigtigt, at forældre er inddra-
get i barnets dagplejeliv. Forældre 
skal engagere sig og deltage, når  
det er muligt. Når forældre og dag-
plejen arbejder sammen om barnet, 
forstår barnet sin hverdag meget 
bedre og får de optimale udviklings-
betingelser.

“Da vi var til formøde, faldt en lille 
pige og fik munden fyldt med sne. 
Dagplejeren tog det stille og roligt 
og smilede til pigen og sagde “op 
igen”, præcis som vi selv ville have 
gjort - vi tænkte, det var dejligt 
 afslappet, og at hun ville møde 
 vores barn, som vi selv ville.  
Selvom hun havde fem børn, virkede 
det helt naturligt for hende at have 
tid til også at snakke med vores 
barn. Det hele var helt nede på jor-
den.” 
Lasse Veron, forælder

Forældrene fik en god oplevelse, de 
oplevede, at den måde dagplejeren 
mødte den lille pige på, da hun faldt, 
stemte overens med deres værdier, 
sådan ville de også have gjort. De 
synes, hun var opmærksom, nem at 
snakke med og dejlig afslappet i sin 
tilgang til dem og børnene. 

“Vi besøgte tre, de var flinke alle 
sammen, da vi havde besøgt de to 
første, var det ok, men da vi havde 
besøgt den tredje, vidste vi bare,  
det skulle være hende.”
Lasse Veron, forælder

Det første møde er en spirende be-
gyndelse til et samarbejde mellem 
forældre og dagplejer. Et vigtigt 
samarbejde om barnets første 
 leveår.

Hvad hvis vi ikke kan sammen,  
når vi er startet?

Som forældre kan fravalg af at ind-
skrive sit barn i dagpleje handle om, 
at man er bange for, hvad man kan 
gøre, hvis man ikke fungerer med sin 
dagplejer. Den bekymring er reel, 
men også en man kan gøre noget 
ved. I en kommunal dagpleje har du 
mulighed for at få flyttet dit barn til 
en anden dagplejer ved at henvende 
dig til dagplejepædagogen.

Øv - Hvorfor fungerer det ikke?

Vores andet barn skulle selvfølgelig 
passes af samme dagplejer som 
den første - hun var godt et år, da 
hun startede i dagplejen. Når vi gik, 
sagde hun ingenting, hun græd ikke. 
Dagplejeren fortalte, at hun sad 
meget ved sine sko i gangen og var 
ret stille, som om hun ventede på,  
vi skulle komme igen. Når vi kom, 
ville hun bare gerne hjem. Hun kom  
i gæstepleje, og pludselig oplevede 
vi en helt anden pige, hun løb glad 
ind om morgenen og havde knap 
nok tid til at skulle med hjem, når vi 
kom for at hente hende. Vi snakkede 
med dagplejepædagogen og hendes 
oprindelige dagplejer. Vi blev enige 
om, at det bedste for vores datter 
var, at hun fortsatte i dagpleje hos 
gæstedagplejeren.

Det sker nogle gange, at barnet ikke 
matcher den dagplejer, forældrene 
havde valgt. Der er ikke altid en for-
klaring, vi må blot konstatere, at 
 sådan er det. 

I opstarten vil dagplejepædagogen 
have særlig fokus på, om barnet til-
knytter sig dagplejeren, og det sam-
me vil dagplejeren. Er der usikkerhed 
om tilknytningen, vil forældrene blive 
inddraget. 

En forudsætning for at der er et  
godt samarbejde mellem forældre 
og dagplejer, er at der er tillid og 
åbenhed.

Det er i alles interesse, at dagplejen 
er et godt sted at være. Derfor er det 
vigtigt, at forældre og dagplejer i 
dagligdagen får drøftet de helt al-
mindelige oplevelser, der er med 
barnet.
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Forældrebestyrelsen

“Vi får indblik i, hvordan kommunen 
prioriterer.
Det giver rigtig god mening at være 
med i bestyrelsen. Jeg synes ikke,  
at det kræver meget tid af mig.  
Vi mødes ca. 4-5 gange om året.  
Vi får et godt indblik i, hvordan 
 dagplejen kører i hele kommunen. 
Og vi får indblik i, hvordan kommu-
nen prioriterer i forhold til de mind-
ste, og kan derved også gøre vores 
indflydelse gældende. I bestyrelsen 
har vi også kommenteret dagple-
jens læreplan og besluttet, hvilke 
kompetence-netværk dagplejerne 
skal arbejde videre med. Så besty-
relsen er med til at følge og løfte 
dagplejens kompetencer, profes-
sionalisering og fundament.”
Mette Møller, forælder

Dagplejen er afhængig af en velfun-
gerende bestyrelse med en høj grad 
af forældreinddragelse. Bestyrelsen 
har “en stor stemme” på småbørns-
området i forhold til de politiske 
målsætninger og beslutninger i 
kommunens byråd. Forældrene skal 
være i tæt kontakt med dagplejens 
øvrige forældre, så de sammen ud-
vikler dagplejen i den retning, som 
giver mening for dagplejebørnenes 
hverdag og trivsel.

Kontakten til de øvrige forældre i 
dagplejen med bestyrelsen kan fore-
gå via lukkede Facebook-grupper og 
børneintranet.

Forældrene har i dagplejens besty-
relse en reel indflydelse på, hvordan 
hverdagen er organiseret for dag-
plejebørnene, hvilke læringsmiljøer 

der prioriteres, og hvad der er ken-
detegnende for et godt barneliv i den 
enkelte kommune.

Samarbejdet med forældre handler 
både om dagplejers og dagplejepæ-
dagogers faglighed og om det en-
kelte barns og børnegruppens læring 
og trivsel. Ledelsen af dagtilbuddet 
har ansvaret for, at forældrebesty-
relsen inddrages i udarbejdelsen, 
evalueringen og opfølgningen på de 
pædagogiske læreplaner.

Bestyrelsen udarbejder høringsbreve 
til byrådet, når der planlægges øko-
nomiske besparelser, ændres i per-
sonalemængden, omstruktureres, 
eller peges på nye udviklingsområ-
der på dagtilbudsområdet. Der af-
holdes løbende dialogmøder med 
politikere i det udvalg, der knytter sig 
til børneområdet og forældrebesty-
relser på dagtilbudsområdet.  
Bestyrelsen inddrages generelt i 
projekter og udviklingsområder både 

i dagplejen og på tværs af kommu-
nernes dagtilbud.

Forældrene er med til at vurdere  
og fastsætte principper for ansæt-
telse af dagplejere. De er ikke med  
i ansættelsen af dagplejere, men 
deltager ofte i ansættelsesudvalg, 
når det drejer sig om ansættelse  
af dagplejepædagoger og dagpleje-
leder.

Bestyrelsen godkender årligt det 
budget, der afsættes til kompeten-
ceudvikling, udvikling af børnemiljøet 
både i dagplejehjem og legestuer, 
udflugter og arrangementer m.m. for 
det kommende år.

Bestyrelsen har ligeledes en vigtig 
rolle i at profilere dagplejen med de 
gode historier på hjemmesider og  
i medierne, samt ved at være aktive 
ved de store fælles arrangementer  
i dagplejen, både med personalet  
og med børn.

Forældrebestyrelsen
65. Forældrebestyrelsen har kompetence til blandt andet at fastsætte prin-
cipper for det pædagogiske arbejde i dagtilbuddet og for anvendelsen af  
en budgetramme. Ledelsens tilrettelæggelse af den daglige drift skal derfor 
ske under hensyn til de principper, som forældrebestyrelsen har fastsat.  
Der bør derfor være et samarbejde og en dialog mellem ledelsen og foræl-
drebestyrelsen herom.
Kommunalbestyrelsens mål og rammer, overordnede retningslinjer,  
politikker for dagtilbuddene og øvrige instruktioner af ledelsen bør ligeledes 
udformes på en måde, der giver rum for, at den enkelte forældrebestyrelse 
inden for lovgivningens rammer kan fastsætte egne principper for det 
 enkelte dagtilbud.

Kilde: Vejledningen til Dagtilbudsloven

Fakta
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Medlemmerne af forældrebestyrel-
sens rolle er at repræsentere bru-
gerne og arbejde for det, der er 
bedst for den samlede dagpleje.

Dagplejen er opdelt i mange små 
enheder i form af de enkelte dagple-
jehjem. Hver især kan den enkelte 
dagplejer udforme det konkrete, 
 pædagogiske arbejde i tæt samar-
bejde med forældrene. Derfor har 
forældrebestyrelser i dagplejen 
 alene indflydelse på de beslutninger, 
der vedrører de overordnede princip-
per for dagplejens arbejde.

Forældre kan kontakte deres for-
ældrerepræsentanter i bestyrelsen. 
Af den vej kan forældre få bragt 
 relevante emner til drøftelse i be-
styrelsen.

I bestyrelsen skal der være overvægt 
af forældre, og den er altid sammen-
sat af dagplejere, dagplejepædago-
ger, leder og forældre. Bestyrelsens 
størrelse fastsættes i kommunens 
byråd.

 

De 8 bud for arbejdet med børn
 ∆ Alle børn er nogens børn
 ∆ Alle børn er værdifulde
 ∆ Alle børn kan bidrage med noget 

positivt
 ∆ Alle børn har lov til at lave fejl
 ∆ Alle børn skal ikke behandles ens
 ∆ Alle børn skal ikke være sammen 

med alle børn om alt
 ∆ Alle børn har behov for anerken-

delse, nærvær og respekt
 ∆ Alle børn hat behov for at opleve 

sig som en del af noget, der er 
større end dem selv.

Rasmus Alenkær, autoriseret  
psykolog, ph.d. www.alenkaer.dk

Fakta
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Formidling om dagplejens  
hverdag og udvikling

Dagplejen har gennem de sidste 
mange år været under rivende 
 udvikling. Tidligere blev dagplejere 
opfattet som uuddannede hjemme-
gående kvinder, der blot varetog et 
omsorgsarbejde.

I dag bliver dagplejen anset som  
en faglig kompetent faggruppe, som 
er vigtig inden for dagtilbudsområ-
det, som ikke længere kun er et pas-
ningstilbud men i høj grad også et 
pædagogisk tilbud. 

Dagplejen, som den er i dag, har 
brug for – og lyst til at formidle sin 
faglige viden om dagligdagens ob-
servationer og små anekdoter og 
bringe dem ud i offentligheden.

Denne formidling sker på mange 
forskellige måder – alt efter hvordan 
den enkelte dagpleje ønsker at præ-
sentere sig.

Hvordan har din dag været?

Den vigtigste kilde til dokumentation 
af barnets dag i dagplejen sker 
mundligt. Dagplejeren fortæller om 

barnets trivsel i løbet af dagen, ting 
der har været sjove, tidspunkter  
hvor barnet har været trist, de akti-
viteter der har været og meget an-
det. Da barnet er sammen med den 
samme dagplejer hele dagen igen-
nem, vil dagplejeren derved kunne 
give forældrene et relevant billede  
af barnets dag.

Generelt ved aflevering om morge-
nen og afhentning om eftermidda-
gen er det her forældre og dagplejer 
udveksler viden og information om 
barnets trivsel – og ligeledes prak-
tiske informationer, som fx hvem 
henter i eftermiddag? Hvordan har 
barnet sovet, spist mv.?
Kommunikationen mellem forældre 
og dagplejer er vigtig for samarbej-
det omkring barnet. 

Lige så vel som dagplejer har brug 
for at formidle om barnets dag, 
praktiske ting barnet mangler i dag-
plejen – fx bleer eller skiftetøj, så har 
forældrene også brug for at formidle 
undren over dagplejers praksis, stille 
sig nysgerrigt overfor valg af aktivi-
teter og lignende. 

Hvordan kommunikerer du  
med dagplejen?

 ∆ Primært daglig dialog.
 ∆ Mange dagplejere benytter sms, 
spørg din dagplejer hvordan hun 
forholder sig til sms.

 ∆ Telefonopkald – vurder vigtigheden 
i dit opkald, hvis det er udenfor 
dagplejers åbningstid.

 ∆ Husk net-etikken. Overvej fx hvad 
du skriver om din dagplejer på de 
sociale medier – skrevne ord kan 
virke hårdere og mere sårbare end 
det talte. Det sammen gælder for 
dagplejeren.

Du kan finde os på www 

Hvordan den enkelte dagplejefor-
midling er organiseret, praktiske 
 oplysninger, værdigrundlag, lærer-
planstanker med videre, kan findes 
på den enkelte kommunes hjemme-
side. 
Dagplejen benytter deres hjemme-
side til oplysninger om aktuelle tiltag 
og dokumentation af dagplejernes 
praktiske virke.  

Mange dagplejere har deres egen 
hjemmeside, hvor de dokumenterer 
deres hverdag i billeder og fortællin-
ger samt benytter den til praktisk 
information til forældre. 

Facebook – at ramme bredt

Facebook har gennem en årrække 
fået rigtig mange brugere, og tren-
den er, at mange klubber, foreninger, 
virksomheder og lignende har deres 
egen profil eller gruppe på Facebook. 
Dagplejen er ingen undtagelse.

Flere og flere dagplejere benytter 
Facebook til formidling af deres 
 arbejde – her har de mulighed for  
at invitere forældre, bedsteforældre 
eller andre med tilknytning til bar-
nets dagpleje til at være med i deres 
gruppe.

Dagplejen for forældre
På FOAs hjemmeside  
www.dagplejen.dk kan du 
læse mere om dagplejen.  
Siden henvender sig til foræl-
dre. 

Fakta
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På den måde har dagplejere mulig-
hed for hurtigt at kunne dokumen-
tere og give praktisk information ud 
til dem, det vedrører. Rigtig mange 
forældre, bedsteforældre med flere, 
oplever det som værende en gave at 
kunne følge med i barnets hverdag 
via blandt andet de fotos, dagplejer 
lægger i gruppen. 

Visse grupper fremstår som lukkede 
grupper og vil derfor kun kunne ses 
af personer, som er inviteret ind i 

gruppen. Andre er offentlige og kan 
ses af alle.

Der er selvfølgelig rigtig meget etik 
at overveje i at benytte dette medie, 
og det diskuteres løbende i den 
kommunale dagpleje. 
Men der er nogle helt klare spille-
regler, som det forventes, at alle 
brugere af sociale medier over-
holder.

Etik
 ∆ Det kræver en skriftlig tilla-

delse fra forældrene, at deres 
barn må fremgå af billeder, 
der ligger på Facebook.

 ∆ Vær dig bevidst om, hvad du 
vil fortælle med billedet. 

 ∆ Personen eller personerne  
på billederne må aldrig frem-
stå nøgne eller på anden  
vis fremstå i en upassende 
situation.

 ∆ Vær opmærksom på at 
 Facebook har ophavsret til  
de billeder, der bliver lagt  
på deres medie – vær derfor 
kritisk i dit valg af billeder.

 ∆ Det er vigtigt at tænke på,  
at barnet ikke har indflydelse 
på de billeder, der ligger på 
Facebook og kan senere i livet 
føle sig udstillet.

Ifølge persondataloven må  
der kun lægges billeder og video 
ud på nettet, hvis personen selv 
har givet tilladelse. Hvis der er 
tale om mindre børn, skal for-
ældrene give tilladelse. Hvis du 
ikke har samtykke, må du kun 
offentliggøre oplysninger, som 
ikke er krænkende om en anden 
person. 

www.datatilsynet.dk

Fakta
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Forfattere til bogen

Dagplejepædagoger i Odsherred Kommune,  
Trine Stevns Sørensen, Louise Viberg Christiansen,  
Lisbeth Bønløkke Olsen, Signe Celik, Pia Ravn og Tina Veron. 
Dagplejerleder, Anette Haudal.

Tak til

FOA, for at de uden at tænke så meget over det, har  
finansieret bogen, været sparringspartnere og har bakket  
op i hele processen. 

Sorø dagpleje, der sammen med proceskonsulent,  
Jacqueline Amholdt og Lone Svinth, var med til at  
holde liv i ideen om bogen: Skal dit barn i dagpleje?  
– en bog om omsorg og læring for 0-3-årige børn.

Tak til vores familier, for at vi kunne inddrage vores hjem. 
Med jeres støtte kunne bogen lykkes og en særlig tak  
til Anna Haudal, som fra starten inspirerede til  
idéen om bogen.

Tak til Odsherred Kommune, vi har fået vores drøm opfyldt: 
en bog om dagplejen.

Tak til forældre og dagplejere, der har bidraget  
med indlæg, sparring og citater.
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Skal dit barn i dagpleje?
En bog om omsorg og 
læring for 0-3-årige børn

Børn er meget forskellige, men på trods af deres forskellighed, har de 
mindste børn alligevel meget ens behov. Alle børn har brug for omsorg, 
tryghed og nærhed. De har også brug for, at verden bliver åbnet for dem  
i et tempo, som er trygt og udfordrende på én gang. 

Hvis du vælger at indskrive dit barn i dagpleje, vil du ikke kun aflevere dit 
barn et bestemt sted, men også til en bestemt person. Den samme per-
son, som du henter dit barn hos om eftermiddagen. Den samme person, 
som følger dit barn hele dagen, og som derfor ved nøjagtigt, hvordan  
dit barns dag har været, hvilke udfordringer og glæder dagen bød på.  
Fordi det er den samme voksne, dit barn er sammen med hele dagen – 
som leger, synger, trøster og skifter, vil dit barn knytte sig til sin dagplejer, 
og hun vil knytte sig til dit barn.

Når man som forældre tager stilling til, om barnet skal i dagpleje, er der 
mange spørgsmål, der skal besvares. I kan altid kontakte dagplejen, dér 
hvor I bor, og få svar på jeres spørgsmål om dagpleje. Det er imidlertid 
FOAs håb, at denne bog kan give forældre svar på mange spørgsmål  
- men også inspiration til, hvad I skal spørge jeres lokale dagpleje om.  
Bogen kan også bruges som håndbog eller opslagsbog for dagplejere, 
sundhedsplejersker, studerende, fagpersoner inden for børneområdet, 
politikere og andre, der kunne være nysgerrige på, hvad nutidens  
dagpleje er.

Pædagogisk Sektor
FOA er Danmarks tredjestørste fagforening. Siden 1899 har vi kæmpet 
for bedre løn- og arbejdsforhold til vores medlemmer. Hovedopgaven er 
at indgå overenskomster, som sikrer en god løn og moderne, ordnede 
arbejdsvilkår. Det er FOA, der aftaler din løn, dine tillæg, din arbejdstid, 
din pension, dine barselsregler, dine ferieregler og dine muligheder for 
uddannelse. Vores opgave i FOA er også at sikre et stærkt fagligt fælles-
skab – og at udvikle din og vores faglighed på det pædagogiske område, 
så velfærden og gode arbejdspladser går hånd i hånd.

Staunings Plads 1-3
1790 København V

Tlf. 46 97 26 26
www.foa.dk


